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Za trzy maj cie się lu dzie, na chwi lę!
Za trzy maj cie się w bie gu sza lo nym!
Po słu chaj cie – Dzie ci na gdzieś kwi li!
Lecz ten głos wrza wą świa ta stłu mio ny...
Ci cho, ci cho i kro ku zwol nij cie,
Bo mi nie cie sta jen kę ubo gą!

A tam w żło bie wszak kry je się Ży cie,
Kto w nim le ży – jest Praw dą i Dro gą!
Niech uci szy się świat roz krzy cza ny,
W sie bie pa trzeć niech wresz cie prze sta nie,
Wte dy po kój do tych czas nie zna ny
Spły nie w ser ca z anio łów śpie wa niem!

2 NASZA GMINA GRUDZIEŃ 2020 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

ŻYCZENIA

Mszana Dolna
NASZA GMINA
BIULETYN SAMORZĄDOWY

Wydawca: Urząd Gminy Mszana Dolna
ul. Spadochroniarzy 6, 34-730 Mszana Dolna
tel. 18 331 00 09, 18 331 02 23, 18 331 02 59

Skład i druk: IPRESS STUDIO WWW.IPRESS.PRO

Redakcja zastrzega sobie prawo skracania i redagowania nadsyłanych
tekstów, ich wyboru do publikacji oraz opatrywania własnymi tytułami.

ISSN 1734-8978

Rzeź by dłu ta Zdzi sła wa Ko ściel nia ka z Ra by Niż nej z szop ki bo żo na ro dze nio wej w Pa sie ce Ja na Lu py (Gli sne, osie dle Kru py).
Tekst ży czeń po cho dzi ze zbio ru „Ży czę Ci” Zbi gnie wa Trza skow skie go Wy daw nic two Jed ność.

Zdrowia i wszelkiej pomyślności w 2021 roku życzą

Bolesław Żaba 
Wójt Gminy Mszana Dolna

Jan Chorągwicki 
Przewodniczący Rady Gminy Mszana Dolna



WYDARZENIA

Trudny rok 2020 dobiega końca 4
Żegnaj Przyjacielu… 5
Zmarła Stefania Wojciaczyk 6
Dzień Papieski w Łętowem 7
Zmiany w gospodarce odpadami 8
Józef Nieckula nowym sołtysem
w Lubomierzu 9
21 listopada pamiętamy o Pracownikach
Socjalnych 10
Wirtualna wizyta w Zagórzańskich Dziedzinach
w ramach Tygodnia Ekonomii Społecznej 12
Wójt nagrodził Krystiana Kubowicza 13
Zmarł Andrzej Skowroński, ostatni partyzant
Oddziału ADAMA 14
W inwestycjach praca wre 16
Wójt przekazał sprzęt ratowniczy dla OSP
Kasinka Mała 18
Informacje Referatu Ochrony Środowiska 19
Wykonawcy odpowiedzialni za zimowe
utrzymanie dróg w sezonie 2020/2021 20
Przygotowanie do partnerstwa 22
Nakręcił film i wysłał do „Zabytkomani” 22
W dniu 11 listopada 2020 r. samorządy Miasta
i Gminy Mszana Dolna obchodziły wspólnie 
102. rocznicę odzyskania niepodległości 23
Zagórzanie rozpruli wór z nagrodami! 24
Upamiętnili ofiary sowieckiej okupacji 25
Przemoc jak wirus 26

ZŁOTY JUBILEUSZ

Złoty Jubileusz Zespołu Regionalnego
Kasinianie-Zagórzanie z Kasiny Wielkiej 28

WYDARZENIA

Justyna Kowalczyk-Tekieli Ambasadorką
Zagórzańskich Dziedzin! 36
Warsztaty zagórzańskie w Łętowem 37
Zagórzanie jak struny – poddają się tylko
muzyce 38
Zupa z korpieli coraz bardziej popularna 39
Kościelniaki nagrodzone za rodzinne
muzykowanie 40
Zagórzańscy Pasjonaci zakończyli 
realizację projektu regionalnego 41
Mieszkańcy Gminy Mszana Dolna dbają
o czyste powietrze 42
Rodzinnie pielęgnują tradycje Zagórzan 43
Na Zagórzan zawsze można liczyć! 44
Papież rozkochany w Gorcach i lokalnej
kuchni 46
Łętowianie za pan brat z przyrodą 49
Kłótnie i awantury na wsi 50
Przy zagórzańskim stole ugościły przedstawicieli
branży turystycznej z regionu 52
„Oddychaj tyle razy ustami, ile razy jesz
nosem” 54

Informacja dla osób zaniepokojonych
swoim piciem 56
Portrety mojego miejsca – Ziemia
Zagórzańska 2020 58
Przerwa na czytanie książek 59
„Szkoła do hymnu” i „Szkoła
pamięta” – obchody Narodowego Święta
Niepodległości w czasie pandemii 60
Święto Szkoły im. Jana Pawła II 61
Zagórzanie modlili się za Konrada 62

SPORT

Z małej Kasiny do wielkiej Ameryki. Polska
narciarka łączy dwa życia 64
Mateusz Szczęsnowski najlepszym
zawodnikiem turnieju! 65
Nartorolkowe sukcesy zawodników 
LKS Witów ski Mszana Górna 66
20-lecie klubu LKS „Witów” i „Witów ski”
Mszana Górna 67

WYDARZENIA

Noworoczna Zagórzańska Msza św.
w Lubomierzu 68

WWW.MSZANA.PL

NASZA GMINA 3

Zmarł Andrzej Skowroński, ostatni
partyzant Oddziału ADAMA
W nie dzie lę, 22 li sto pa da 2020r. zmarł An drzej Skow roń ski,
łącz nik w Od dzia le Par ty zanc kim por. Ja na Sta chu ry
„ADAMA” I Puł ku Strzel ców Pod ha lań skich Ar mii Kra jo wej,
ostat ni z ży ją cych żoł nie rzy te go od dzia łu. 

14
Z małej Kasiny do wielkiej Ameryki.
Polska narciarka łączy dwa życia
– Dostałam wiadomość na Instagramie. Trenerka
z Colorado spytała, czy nie chcę przyjechać tam na studia.
Pomyślałam: okej, jadę – opowiada Weronika Kaleta,
reprezentantka Polski w biegach narciarskich. 
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Rok na zna czo ny przez pan de mię
był trud ny tak że dla na szej gmi ny.
Sy tu acja w go spo dar ce, pro ble my
zdro wot ne do tknę ły tak że pra cow -
ni ków urzę du i na szych miesz kań -
ców. Skut ki eko no micz ne pan de mii
są też od czu wal ne dla bu dże tu.
Gmi na sko rzy sta ła z po mo cy rzą du,
po nad 2,6 mln zł za si li ło in we sty cje
gmin ne, co po zwo li ło wy ko nać spo -
ro po trzeb nych za dań. 

W oba wie o stan fi nan sów gmin nych
sta ra my się wdro żyć oszczęd no ści i re -
zy gno wać z wy dat ków tam, gdzie tyl ko
wi dzi my ta ką moż li wość. Pro szę miesz -
kań ców o wy ro zu mia łość. Ce lem na -
szym jest utrzy ma nie do brej kon dy cji
fi nan so wej gmi ny, utrzy ma nie za dłu że -
nia na bez piecz nym po zio mie i jed no -
cze śnie płyn ne re ali zo wa nie za dań
gmi ny. Jesz cze w tym ro ku prze ka że my
do użyt ko wa nia miesz kań com ko lej ne
dro gi osie dlo we. Za koń czy li śmy bu do -
wę bo iska spor to we go przy szko le
w Ra bie Niż nej, kon ty nu uje my roz bu -
do wę sie ci ka na li za cyj nej w gmi nie, bu -
do wę chod ni ków przy dro gach
po wia to wych wraz z oświe tle niem, re -
mon ty w szko łach. To wszyst ko bar dzo
po trzeb ne i wy cze ki wa ne za da nia.
Chcie li by śmy w ko lej nych la tach utrzy -
mać przy naj mniej po rów ny wal ne tem -
po roz wo ju. Li czę, że po mo że w tym
uchwa le nie no we go stu dium uwa run ko -
wań prze strzen nych i kie run ków za go -
spo da ro wa nia gmi ny, a w kon se kwen cji
no wy plan za go spo da ro wa nia prze -
strzen ne go. Po zwo li to otwo rzyć nasz
te ren na no we in we sty cje – zwłasz cza
w ob sza rze za bu do wy miesz kal nej i let -
ni sko wej. Po stę pu ją pra ce przy do ku -
men ta cji mo der ni za cji li nii ko le jo wej.
Ta in we sty cja – je śli po wsta nie, bę dzie
szan są roz wo ju dla na szej gmi ny. To

me lo dia przy szło ści jed nak pod wa li ny
pod to za da nie po wsta ją już dzi siaj.

Przed na mi naj pięk niej szy czas
w ro ku. Świę ta Bo że go Na ro dze nia za -
wsze by ły oka zją do spo tkań w gro nie
naj bliż szych, bie siad ro dzin nych, od -
wie dzin. W tym ro ku bę dzie ina czej
i bar dzo pro szę o sto so wa nie się
do przy ję tych za sad, aby nie na ra żać
sie bie i swo ich bli skich na ry zy ko za -
ra że nia wi ru sem. Nie za po mi naj my
jed nak o bli skich. Utrzy maj my kon takt
te le fo nicz ny, za in te re suj my się czy na -
si bli scy ra dzą so bie z pod sta wo wy mi
spra wa mi, ma ją za bez pie czo ne pod sta -
wo we po trze by. Po myśl my o są sia -
dach, oso bach star szych, sa mot nych.
Niech każ dy po czu je, że jest dla ko goś
waż ny. Mnie bar dzo bę dzie bra ko wa ło

spo tkań z Pań stwem przy róż nych oka -
zjach, zwią za nych z opłat ka mi, wi gi lia -
mi, ko lę do wa niem. Nie od bę dzie się
tak że po wia to wy prze gląd ko lęd ni -
czy – do rocz na oka zja do praw dzi we -
go świę to wa nia i kul ty wo wa nia na szej
tra dy cji. Mam na dzie ję, że ta prze rwa
tyl ko po zwo li nam za tę sk nić do tej for -
my świę to wa nia i w przy szłym ro ku
nasz prze gląd bę dzie jesz cze więk szym
niż do tych czas świę tem ra do ści
i wspól no ty. Oby tak by ło! Oby no wy,
nad cho dzą cy rok po zwo lił nam za po -
mnieć o gro zie pan de mii. Po zwo lił z no -
wym opty mi zmem spoj rzeć w przy szłość,
by był spo koj niej szy i bez piecz ny. Te go
Pań stwu z ca łe go ser ca ży czę. 

Wy cią gam dłoń z opłat kiem do każ -
de go Miesz kań ca Gmi ny Msza na Dol na,
zwłasz cza do tych, któ rzy w tym ro ku
po że gna li swo ich bli skich, do wszyst kich
mo ich współ pra cow ni ków, przy ja ciół
i opo nen tów. Ży czę Wam bło go sła wio -
nych Świąt Bo że go Na ro dze nia i szczę -
śli we go No we go Ro ku.

BO LE SŁAW ŻA BA
Wójt Gminy Mszana Dolna

Wójt Bo le sław Ża ba

Trudny rok 2020
dobiega końca
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Pra co wa łeś w Urzę dzie Gmi ny Msza -
na Dol na 21 lat. So lid nie wy ko nu jąc obo -
wiąz ki za wo do we, ja ko in for ma tyk
słu ży łeś pra cow ni kom urzę du i miesz kań -
com gmi ny. Wia do mość o Two jej na głej
śmier ci 7 paź dzier ni ka 2020 r. wpra wi ła
nas w osłu pie nie, nie mo gli śmy uwie rzyć
w to co się sta ło. Do dziś trud no żyć z tym,
co nie od wra cal ne… Nie wszy scy z nas
mo gli uczest ni czyć w Two jej ostat niej dro -
dze, któ rą po sze dłeś sam, zbyt wcze śnie,
zbyt szyb ko, na gle i nie spo dzie wa nie.
Każ dy z nas nie sie w ser cu swo je wspo -
mnie nie o To bie, wła sne do świad cze nie
przy jaź ni, współ pra cy z To bą. Nie za po -
mni my z pew no ścią Two je go po czu cia hu -
mo ru, cha rak te ry stycz ne go spo so bu
by cia, za an ga żo wa nia w spra wy ko le żeń -
skie, ak cje cha ry ta tyw ne i na rzecz lo kal -
nej spo łecz no ści. Mar cin, roz gość się
w na szej pa mię ci…

Wspo mi na jąc Cie bie dzi siaj– dzię ku -
je my za Two ją obec ność wśród nas,
za Two ją pra cę, za wszel kie do bro i przy -
jaźń, któ rych wie le od Cie bie do sta li śmy.

AN NA PE TRYC KA

Że gnaj Przy ja cie lu…

Ś.p. Marcin Płonka

JUŻ
Już nie powiesz „dobrych snów”

Twych słów
W niebie nie potrzeba już

Bądź dniem, nocą przy mnie bądź
Jak duch
Jak czarodziej dobrych snów

Czas niech płynie poprzez nas
Kto zgasł
Temu niepotrzebny czas

Głos twój ciepły ucichł głos
Już noc
Niebu niepotrzebna noc

Łzy niech płyną wyschną łzy
Więc wiesz
W niebie nie potrzeba łez

Jeśli spotkasz tych
Których znałeś idź
Mieni się wśród gwiazd
Obietnicy blask

Graj aniele ciszy graj
Twych strun
Niechaj dotknie smutek mój

Weź na drogę dobrych chwil
Kto wie
Co tam w niebie dadzą ci

Jeśli spotkasz tych
Których znałeś idź
Mieni się wśród gwiazd
Obietnicy blask

Próg
Przekroczyć nieba próg
Byś mógł
Pukaj aż uchylą wrót

Śpij o wschodzie słońce drży
To nic już nadchodzi chłodny świt

„JUŻ” – pio sen ka ze spo łu Raz Dwa Trzy
au tor tek stu Adam No wak

WYDARZENIA



5 li sto pa da 2020 r. zmar ła Ste fa nia
Woj cia czyk, Rad na Gmi ny Msza -
na Dol na III ka den cji (1998-2002),
Prze wod ni czą ca Ra dy Gmi ny Msza -
na Dol na w la tach 2002-2010
(IV i V ka den cji); wcze śniej Na czel -
nik Mia sta i Gmi ny Msza na Dol -
na w la tach 1985-1990.

Pa ni Ste fa nia by ła na uczy ciel ką
w Szko le Pod sta wo wej nr 2 w Lu bo mie -
rzu, do 1985 r. by ła rów nież dy rek tor ką
tej szko ły. Dzia łal no ści spo łecz nej po -
świę ci ła ca łe swo je do ro słe ży cie. Już
w 1964 r. zo sta ła rad ną Gro madz kiej
Ra dy w Msza nie Gór nej. Funk cję tę peł -
ni ła przez dwie ko lej ne ka den cje. By ła
rów nież rad ną Po wia to wej Ra dy Po wia -
tu Li ma now skie go oraz Wo je wódz kiej
Ra dy w Kra ko wie.

Ste fa nia Woj cia czyk zo sta nie w na -
szej pa mię ci ja ko oso ba nie zwy kle dy -
na micz na i kre atyw na, bez resz ty
od da na spra wom swo jej miej sco wo ści
i Gmi ny. 

Wie le za wdzię cza jej Lu bo mierz,
w któ rym dzię ki jej ogrom nej de ter mi -
na cji po wsta ły szko ły, sto łów ki szkol ne,
dro gi, mo sty, wo do ciąg. Nie za po mi na -
ła o bra ci stra żac kiej i jej po trze bach. Za -

ini cjo wa ła tam elek try fi ka cję i te le fo ni -
za cję. Na wzglę dzie mia ła do bro wszyst -
kich miesz kań ców na sze go sa mo rzą du.
Dba ła o je go roz wój i wi ze ru nek. Włą -
cza ła się w ini cja ty wy wspie ra ją ce po pu -
la ry za cję spor tu i kul tu ry lu do wej. Nie
za nie dby wa ła żad nej ze sfer dzia łal no ści
Gmi ny Msza na Dol na.

W 2010 r. uho no ro wa no Ste fa nię

Woj cia czyk ty tu łem Za słu żo na dla
Gmi ny Msza na Dol na – przy zna wa -
nym przez Ra dę Gmi ny oso bom, któ re
swo ją pra cą lub dzia łal no ścią spo łecz -
ną przy czy nia ją się do roz wo ju Gmi ny
Msza na Dol na. W po czu ciu nie po we -
to wa nej stra ty że gna my dzi siaj wzór
praw dzi we go Sa mo rzą dow ca.

Wójt BO LE SŁAW ŻA BA
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Zmar ła Ste fa nia Woj cia czyk
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Łę to we, to ma ła wio ska w Be ski dzie Wy spo wym, po ło -
żo na jest przy Szla ku Pa pie skim Mat ki Bo żej Kró lo wej
Pol ski. Pro wa dzi on ma low ni czą gó rzy stą tra są, z pięk -
ny mi wi do ka mi na po bli skie Gor ce. Roz po czy na się
w Msza nie Dol nej, aby za koń czyć swój bieg w Rze kach,
w po bli żu „Pa pie żów ki”.

Miesz kań cy Łę to we go pie lę gnu ją pa mięć o św. Ja nie
Paw le II i są dum ni, że wła śnie On, ja ko me tro po li ta kra -
kow ski, po świę cił ka mień wę giel ny i wmu ro wał akt erek -
cyj ny pod no wy ko ściół. W ju bi le uszo wym ro ku set nych
uro dzin Św. Ja na Paw ła II pod ję li więc ini cja ty wę upa mięt -
nie nia je go kil ku krot nych wi zyt w pa ra fii.

Przed ko ścio łem pa ra fial nym p. w. Mat ki Bo żej Kró lo -
wej Pol ski sta nął pięk ny ka mień z ta bli cą, na któ rej umiesz -
czo ny zo stał na pis: Płacz Mat ki Bo żej to znak na dziei. Ten
płacz ma wiel kie zna cze nie dla Eu ro py… Jan Pa weł II,
Rzym 8 V 1994/ W hoł dzie Świę te mu Ja no wi Paw ło wi
Wiel kie mu/w set ną rocz ni cę uro dzin/wdzięcz ni Pa ra fia -
nie i Dusz pa ste rze/Bi skup/Kar dy nał Ka rol Woj ty ła 20-
21 V 1962 wi zy to wał Łę to we; 1-8 VIII 1963 wę dro wał
szla kiem gór skim z Msza ny Dol nej przez Ogo rza -
łą – Ostrą – Ki czo rę – Ja sień – do Rzek; 19 IX 1975 po -
świę cił ka mień wę giel ny pod no wy ko ściół, wmu ro wał
akt erek cyj ny; Łę to we, 11 X 2020.

Obok – oka za ła dwu stron na ga blo ta z ma pą Szla ku Pa -
pie skie go na tym te re nie i hi sto rią pa ra fii opa trzo ną licz ny -
mi fo to gra fia mi ar chi wal ny mi ze bra ny mi pod czas
wy wia dów z miesz kań ca mi wsi.

W Dniu Pa pie skim, 11 paź dzier ni ka, ks. Jan Po to plak MS
pro boszcz, w kon ce le brze z opie ku nem du cho wym Fun da -
cji Szla ki Pa pie skie z ra mie nia Me tro po li ty Kra kow skie -
go – ks. prał. dr Ste fa nem Mi siń cem od pra wi li uro czy stą
Mszę świę tą. Ta bli cę od sło ni li: wójt Gmi ny Msza na Dol -
na Bo le sław Ża ba i soł tys Łę to we go Zbi gniew Flo rek,
po czym ka pła ni do ko na li jej po świę ce nia. Naj młod si pa ra -
fia nie – przed szko la ki – zło ży li bu kiet ze bra nych w przy do -
mo wych ogród kach mar cin ków, ulu bio nych je sien nych
kwiat ków Oj ca Świę te go, za pa li li znicz pa mię ci i pro si li św.
Ja na Paw ła Wiel kie go, aby opie ko wał się ni mi i pro wa dził
przez ży cie bo żą ścież ką. Na ko niec wszy scy uczest ni cy za -
śpie wa li Bar kę. Jesz cze pa rę go dzin wcze śniej pa dał rzę si -
sty deszcz, jed nak ustą pił na czas uro czy sto ści. Nie bo by ło
za chmu rzo ne ale at mos fe ra spo tka nia by ła cie pła, ro dzin na.

Opra wę mu zycz ną wy da rze nia przy go to wał ze spół re gio -
nal ny „Łę to wia nie” i „Ma li Łę to wia nie”. Ucznio wie miej -
sco wej szko ły ze swo imi na uczy ciel ka mi opra co wa li krót ki
pro gram ar ty stycz ny p. t. „Niech zstą pi Duch Twój...”. 

Ta bli ca gra ni to wa zo sta ła sfi nan so wa na ze środ ków Gmi -
ny Msza na Dol na w ra mach Fun du szu So łec kie go prze zna -
czo ne go na pro mo cję wsi, ma te riał na ga blo tę, koszt
wy dru ku ma py Szla ku Pa pie skie go oraz ta bli cy z hi sto rią pa -
ra fii po kry to ze środ ków Po wia tu Li ma now skie go w ra mach
do ta cji po zy ska nej przez Sto wa rzy sze nie „Łę to wia nie”.
Wszyst kie pra ce zwią za ne z wy ko na niem ga blo ty, trans por -
tem i mon ta żem ka mie nia, zo sta ły wy ko na ne nie od płat nie
przez pa ra fian. 

Po mo cą me ry to rycz ną słu ży ła Or ga ni za to rom Fun da cja
Szla ki Pa pie skie. 

EDY TA TRO MI CZAK-KRZA NIK
fot. Le sław Pod sia dło

Dzień Pa pie ski
w Łę to wem
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Wójt Gmi ny Msza na Dol na in for mu je, że od 1 stycz -
nia 2021 r. zmia nie ule gnie spo sób od bie ra nia od pa dów wiel -
ko ga ba ry to wych od miesz kań ców – bę dzie on da lej od by wał
się sprzed po se sji zgło szo nej nie ru cho mo ści, ale na wio snę
oraz je sie nią, w ter mi nach po da nych w har mo no gra mie, sto -
sow nie dla każ dej miej sco wo ści:

In for mu je my rów nież, że Punkt Se lek tyw nej Zbiór ki Od -
pa dów (PSZOK) bę dzie czyn ny:

od po nie dział ku do piąt ku, w go dzi nach od 9 do 17 oraz
w so bo ty, w go dzi nach od 8 do 12

w sie dzi bie fir my TRASZKAN, Ze gar to wi ce 105, 32-415
Ra cie cho wi ce.

Od pa dy bu dow la no -re mon to we i roz biór ko we, w ilo ści
wy łącz nie do 1mł po wsta łe na te re nie nie ru cho mo ści w wy -
ni ku pro wa dze nia drob nych ro bót nie wy ma ga ją cych po zwo -
le nia na bu do wę ani zgło sze nia, od bie ra ne bę dą
po in dy wi du al nym zgło sze niu do ope ra to ra/Urzę du Gmi ny
w wor kach czar nych 120l. max. 10 wor ków, ewen tu al nie
w pu dłach kar to no wych, w ter mi nie do 30 dni od dnia te le fo -
nicz ne go zgło sze nia.

Od pa dy bu dow la no – re mon to we i roz biór ko we w ilo ści
po wy żej 1mł na le ży zgło sić wy łącz nie do ope ra to ra ob słu -
gu ją ce go gmi nę, w ce lu usta le nia ter mi nu oraz cen ni ka za od -
biór tych od pa dów.

Zmia nie uległ rów nież spo sób gro ma dze nia od pa dów
w wor ku czer wo nym!

WOREK CZERWONY – prze zna czo ny jest na od pa dy
nie bez piecz ne (ba te rie, aku mu la to ry, ża rów ki, świe tlów ki,
oraz TYLKO PUSTE opa ko wa nia po far bach, po jem ni ki
po ae ro zo lach, prze ter mi no wa ne le ki). Je śli w wor kach znaj -
du ją się pusz ki z reszt ka mi farb, na le ży zgło sić po sia da nie ta -
kich od pa dów, po czym ODBIÓR NASTĄPI W TERMINIE
ODPADÓW WIELKOGABARYTOWYCH.

Do dat ko we wor ki na od pa dy ko mu nal ne – bę dzie moż -
na ode brać w Biu rze Ob słu gi Klien ta dwa ra zy w ty go dniu:
w śro dy oraz piąt ki, w go dzi nach pra cy Urzę du Gmi ny
tj. 7.30 – 15.30.

INFORMACJA ODNOŚNIE BLANKIETÓW OPŁAT
ZA ODBIÓR ODPADÓW KOMUNALNYCH

In for mu je my, że blan kie ty opłat za od biór od pa dów ko mu -
nal nych bę dą do star czo ne wy łącz nie pocz tą. Nie bę dzie moż -
li wo ści ode bra nia ich w Urzę dzie Gmi ny.

Ulga za pro wa dze nie przy do mo we go kom po stow ni ka
Od 1 lutego 2021 r. wła ści cie le nie ru cho mo ści za miesz ka -

łych bę dą mo gli otrzy mać ulgę w opła cie za go spo da ro wa nie
od pa da mi ko mu nal ny mi, je że li zde cy du ją się na kom po sto wa -
nie bio od pa dów w przy do mo wych kom po stow ni kach. Wy so -
kość ulgi uchwa li Ra da Gmi ny na ostat niej se sji w 2020 r. 

Aby uzy skać ta ką ulgę na le ży za ło żyć kom po stow nik, a na -
stęp nie zgło sić fakt je go po sia da nia i kom po sto wa nia w nim
bio od pa dów, skła da jąc w Urzę dzie Gmi ny Msza na Dol na de -
kla ra cję o wy so ko ści opła ty za go spo da ro wa nie od pa da -
mi ko mu nal ny mi z uwzględ nie niem wy li cze nia ulgi (druk
de kla ra cji o wy so ko ści opła ty za go spo da ro wa nie od pa da mi
ko mu nal ny mi, do stęp ny bę dzie na stro nie gmi ny: www.msza -
na.pl w za kład ce „dla miesz kań ca” lub Urzę dzie Gmi ny). 

Uwa ga! 
Ze wzglę du na pa nu ją cą sy tu ację epi de mio lo gicz ną do ty -

czą cą COVID – 19 za le ca my, aby oso by, któ re zde cy du ją się
na zniż kę za pro wa dze nie kom po stow ni ka, skła da ły de kla ra -
cję w na stę pu ją cy spo sób: 

za po mo cą plat for my e -PUAP (wy ma ga po sia da nia Pro fi -
lu Za ufa ne go). Wy peł nio ną oraz pod pi sa ną de kla ra cję na le ży
prze słać po przez plat for mę e - PUAP w for mie za łącz ni ka,

tra dy cyj ną pocz tą (de kla ra cję trze ba wy dru ko wać, wy peł -
nić, pod pi sać i wy słać na ad res Urzę du Gmi ny),

za po mo cą skrzyn ki, umiesz czo nej przed Urzę dem (wy peł -
nio ną i pod pi sa ną de kla ra cję na le ży wrzu cić do skrzyn ki),

w wy jąt ko wych oko licz no ściach oso bi ście w Urzę dzie
Gmi ny w Biu rze Ob słu gi Klien ta, wy łącz nie w po nie dział -
ki, śro dy oraz piąt ki, w go dzi nach od 9.00 do 14.00

De kla ra cję bę dzie moż na zło żyć od 1 lu te go 2021 r. (zniż -
ka bę dzie uwzględ nia ła rów nież sty czeń 2021 r.) De kla ra -
cje zło żo ne po mie sią cu lu tym bę dą skut ko wa ły tym, że
zniż ka za pro wa dze nie kom po stow ni ka bę dzie przy słu gi wa -
ła od mie sią ca w któ rym zło żo no de kla ra cję.

Wy ma ga nia do ty czą ce kom po sto wa nia bio od pa dów
sta no wią cych od pa dy ko mu nal ne w kom po stow ni kach
przy do mo wych

Kom po sto wa nie bio od pa dów sta no wią cych od pa dy ko mu -
nal ne pro wa dzi się w kom po stow ni kach ogro do wych lub
w drew nia nych kom po stow ni kach o bu do wie ażu ro wej, wy ko -
na nych z de sek lub za im pre gno wa nych be lek, uło żo nych tak, aby
za pew nić do stęp po wie trza do warstw kom po stu lub w for mie
pry zmy, gdzie ma te riał bio de gra do wal ny ukła da się war stwo wo.

Informacja Wójta Gminy Mszana Dolna

Zmiany w gospodarce odpadami
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Kom po sto wa nia bio od pa dów sta no wią cych od pa dy ko mu -

nal ne nie pro wa dzi się w do łach lub zbior ni kach be to no wych
ogra ni cza ją cych do stęp po wie trza.

Kom po sto wa niu pod le ga ją m.in. mięk kie część upra wia -
nych ro ślin, ścię ta tra wa, li ście, drob ne ga łę zie, chwa sty, spa -
dłe owo ce, od pa dy po wa rzy wach i owo cach, fu sy po her ba cie
i ka wie, sko rup ki od ja jek.

Kom po sto wa niu nie po win ny pod le gać m.in. ko ści, mię -
so, ze psu ta żyw ność, ma te ria ły i sub stan cje za nie czysz czo ne
zwie ra ją ce me ta le cięż kie lub tok sycz ne związ ki or ga nicz ne,
a tak że resz tek ro ślin, któ re by ły po ra żo ne przez cho ro by (mo -
gą one być źró dłem za ka że nia w ko lej nych la tach).

Or ga ni zo wa nie przy do mo wych kom po stow ni ków po win -
no od by wać się w okre sie od wio sny do je sie ni.

Pry zmy bądź kom po stow nik po win ny być zlo ka li zo wa ne
w miej scach osło nię tych od wia tru i za cie nio nych, co za pew -
nia mniej szą utra tę wil got no ści kom po stu (w okre sie upa łów
wska za ne jest na wad nia nie w ce lu utrzy ma nia od po wied niej
wil got no ści).

Pry zma lub ma te riał w kom po stow ni ku po win ny być uło -
żo ne war stwo wo, na do le po win na być war stwa pod trzy mu -
ją ca i za pew nia ją ca prze wie trze nie np. po ła ma ne ga łę zie,
na stęp nie war stwa ma te ria łu, któ re go za da niem bę dzie po -
chła nia nie wo dy z cen ną za war to ścią sub stan cji mi ne ral nych
wy my wa nych z gór nych warstw np. torf, sło ma lub już roz ło -
żo ny kom post, na stęp nie na le ży ukła dać ko lej ne war stwy od -
pa dów or ga nicz nych, któ re nie po win ny być zbyt gru be ani
zbi te i po win ny być prze kła da ne nie wiel ki mi war stwa mi zie -
mi ogro do wej lub tor fu.

Pry zmę na le ży re gu lar nie pod le wać wo dą, a tak że po win -
na być prze ra bia na tzn. pod da na prze miesz cza niu warstw
kom po stu, w ta ki spo sób, aby war stwy wierzch nie zna la zły
się pod spodem, a spodnie – na wierz chu pry zmy.

W ra zie po trze by ma te riał po wi nien być za szcze pio ny po -
przez do star cze nie od po wied nich kul tur mi kro or ga ni zmów.

Pry zmy i kom po stow ni ki zi mą po win ny być przy kry te fo -
lią, aby tem pe ra tu ra we wnątrz nie spa dła po ni żej ze ra.

Miesz ka niec, któ ry wska zał w de kla ra cji, że bę dzie wy ko -
rzy sty wał kom po stow nik do zbie ra nia od pa dów bio de gra do -
wal nych wi nien je za go spo da ro wać w ca ło ści, na to miast część
nie pod le ga ją cą kom po sto wa niu od dać w wor ku brą zo wym
prze zna cza nym na bio od pa dy.

W przy pad ku stwier dze nia bra ku za sad no ści po wyż sze go
dzia ła nia, wła ści ciel nie ru cho mo ści otrzy ma sto sow ną in for -
ma cję, a przy ko lej nym na ru sze niu Wójt Gmi ny stwier dza,
w dro dze de cy zji, utra tę pra wa do zwol nie nia z ty tu łu kom -
po sto wa nia bio od pa dów sta no wią cych od pa dy ko mu nal ne.
Utra ta pra wa do zwol nie nia, na stę pu je od pierw sze go dnia
mie sią ca, w któ rym stwier dzo no brak kom po sto wa nia bio od -
pa dów sta no wią cych od pa dy ko mu nal ne w kom po stow ni ku
przy do mo wym. Po now ne sko rzy sta nie ze zwol nie nia, mo że
na stą pić nie wcze śniej niż po upły wie 6 mie się cy od dnia,
w któ rym de cy zja o utra cie pra wa do te go zwol nie nia sta ła się
osta tecz na i wy ma ga zło że nia no wej de kla ra cji o wy so ko ści
opła ty za go spo da ro wa nie od pa da mi ko mu nal ny mi.

MAR TA CZYSZ CZOŃ

Po re zy gna cji Ka mi la Woj tycz ki z funk cji soł ty sa
wsi 11 paź dzier ni ka 2020 r. w Lu bo mie rzu, od by ły
się wy bo ry uzu peł nia ją ce. Miesz kań cy so łec twa Lu -
bo mierz wy bra li na swo je go soł ty sa Jó ze fa Niec ku -
lę, na któ re go od da li 251 gło sów.

Tym sa mym Jó zef Niec ku la po ko nał swo je go kon ku -
ren ta w wy bo rach – Pio tra Dol la, któ ry otrzy mał po par -
cie 113 miesz kań ców.

Ży czy my no we mu soł ty so wi zdro wia, owoc nej współ -
pra cy z przed sta wi cie la mi sa mo rzą du i pra cow ni ka mi
gmi ny, du żo życz li wo ści ze stro ny miesz kań ców Lu bo -
mie rza i sa tys fak cji z peł nio nej funk cji.

AN NA PE TRYC KA
Fot. Jó zef Niec ku la – pro fil Fa ce bo ok

Józef Nieckula
nowym sołtysem
w Lubomierzu
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Pra cow ni cy So cjal ni to ko lej na, obok za wo dów me -
dycz nych gru pa za wo do wa, któ rą moż na za li czyć
do su per bo ha te rów współ cze sno ści. 21 li sto pa da ob -
cho dzi li swo je świę to.

Po wszech nie wia do mo, że to pro fe sja wy ko rzy stu ją ca wie -
le „su per mo cy”. Wia do mo rów nież, że to za wód wy ma ga ją -
cy, trud ny, źle opła ca ny, czę sto spo ty ka ją cy się z uzna niem
spo łecz nym i wdzięcz no ścią, ale rów nież z kry ty ką, a cza sem
na wet agre sją ze stro ny nie za do wo lo nych klien tów. Pra cow -
ni cy so cjal ni sto ją na pierw szej li nii wo bec pro ble mów zwią -
za nych nie tyl ko z pan de mią. Są za wsze tam, gdzie lu dzie
sa mi nie ra dzą so bie z trud no ścia mi ży cio wy mi. Ich ro lą jest

po szu ki wa nie roz wią zań, spo so bów wyj ścia z trud nej sy tu -
acji ży cio wej i to wa rzy sze nie oso bom, ro dzi nom i spo łecz no -
ściom w po ko ny wa niu tych trud no ści. Zwy kło się mó wić, że
pra ca so cjal na to za wód, lecz z pew no ścią moż na też trak to -
wać go ja ko sztu kę. Ca ła trud ność i sens pra cy so cjal nej po -
le ga ją na tym, że by oso by w trud nej sy tu acji ży cio wej
wy ko rzy sta ły wła sne za so by dla po pra wy swo jej sy tu acji ży -
cio wej, by prze trwa ły kry zys i się usa mo dziel ni ły. Ro lą pra -
cow ni ka so cjal ne go jest przede wszyst kim wska zać do stęp ne
for my po mo cy, przed sta wić moż li wo ści wyj ścia z kry zy so wej
sy tu acji. Nie cho dzi tyl ko o udzie le nie po mo cy ma te rial nej.
Cza sem waż niej sze jest pod ję cie ro li me dia to ra w kon flik to -
wej sy tu acji, zmo ty wo wa nie do le cze nia, na wią za nia kon tak -
tu z psy cho lo giem, po moc w zna le zie niu za trud nie nia,
zor ga ni zo wa nie opie ki dla oso by sa mot nej, udzie le nie po mo -
cy oso bie do świad cza ją cej prze mo cy w ro dzi nie, krzyw dzo -
ne mu dziec ku, po moc osie ro co nym dzie ciom…

Pra cow ni cy so cjal ni wspie ra ją wie le in sty tu cji, są w szpi ta -
lach, do mach po mo cy spo łecz nej, ośrod kach opie ki nad oso -
ba mi nie peł no spraw ny mi, do mach se nio ra, pra cu ją na uli cach
miast, wśród bez dom nych, w przy tu li skach, w ośrod kach dla
uchodź ców i in nych, po dob nych miej scach. Po dej mu ją ak tyw -
ność wszę dzie tam, gdzie ro dzi ny stra ci ły moż li wość po mo cy
ich człon kom i nie speł nia ją swo jej funk cji, są wśród sa mot -
nych, opusz czo nych, spo łecz nie wy klu czo nych – po przez to -
wa rzy sze nie, obec ność i po moc przy wra ca ją im god ność,

21 listopada
pamiętamy
o Pracownikach
Socjalnych

Pracownicy Socjalni GOPS Mszana Dolna po wykonaniu zadania w akcji #Gaszyn Challenge 2020



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 11

WYDARZENIA
na dzie ję i moż li wość po wro tu do spo łe czeń stwa. Wi dzą to,
od cze go in ni od wra ca ją wzrok i sta ra ją się być po moc ni.

Trud no wy mie nić wszyst kie trud ne sy tu acje, z ja ki mi przy -
cho dzi się mie rzyć pra cow ni kom so cjal nym. Pra cu jąc w tym
za wo dzie trze ba być bar dzo ela stycz nym. Tu taj nie ma nu dy.
Trze ba szyb ko re ago wać w sy tu acjach za gra ża ją cych ludz -
kie mu ży ciu i zdro wiu, być obec nym i nieść po moc tam, gdzie
do szło do po ża ru, po wo dzi, wy pad ku, sa mo bój stwa. Ale rów -
nież tam, gdzie pro ble my ma ją cha rak ter prze wle kły, np. cho -
ro ba w ro dzi nie, nie peł no spraw ność, nie za rad ność ży cio wa,
czy uza leż nie nia pod opiecz nych. Tu taj trze ba mieć sze ro ką
wie dzę ogól ną, po znać spe cy fi kę lo kal nej spo łecz no ści i ludz -
ką men tal ność, znać wie le pro ble mów spo łecz nych, orien to -
wać się w po li ty ce spo łecz nej pań stwa, znać prze pi sy pra wa.
Bar dzo przy dat ne są tzw. kom pe ten cje mięk kie, umie jęt ność
ko mu ni ko wa nia się, wy wie ra nia wpły wu w ce lu do pro wa dze -
nia do po zy tyw nej zmia ny. Wbrew te mu co się po wszech nie
są dzi o ośrod kach po mo cy spo łecz nej, nie są one miej scem
wy pła ty za sił ków lu dziom bied nym – pra ca so cjal na wy kra -
cza da le ko po za te ste reo ty po we ra my. 

Pra cow ni cy so cjal ni po sia da ją wie dzę z wie lu dzie dzin na -
uki, sta le mu szą się szko lić, by spro stać wy zwa niom zmie nia -
ją cych się pro ble mów spo łecz nych. Ja ko funk cjo na riu sze
pu blicz ni mu szą dzia łać w opar ciu o prze pi sy pra wa i re ali zo -
wać po li ty kę spo łecz ną pań stwa co ro dzi wie le dy le ma tów,
a cza sem kłó ci się z oso bi stym sys te mem war to ści. Współ pra -
cu ją też z wie lo ma in sty tu cja mi pań stwo wy mi, or ga ni za cja mi

po za rzą do wy mi, bio rą udział w ak cjach cha ry ta tyw nych, sa -
mi je ini cju ją.

O pra cow ni kach so cjal nych moż na po wie dzieć, że są nie -
oce nie ni i nie do ce nie ni jed no cze śnie. 

War to w dniu ich świę ta spoj rzeć na pra cow ni ków so cjal -
nych z uzna niem, bez oku la rów po wszech nych ste reo ty pów,
do ce nić ich pra cę, zdol ność do współ pra cy, otwar tość i to le -
ran cję. War to pa mię tać, że jak in ni lu dzie prze ży wa ją trud no -
ści, ma ją ro dzi ny, pro ble my i nie za wsze są w naj lep szej
dys po zy cji. 

Życz my im zdro wia, życz li wo ści ludz kiej, wie lu suk ce sów
i sa tys fak cji z wy ko ny wa nej pra cy.

AN NA PE TRYC KA

Pra cow ni cy so cjal ni po sia da ją wie dzę
z wie lu dzie dzin na uki, sta le mu szą się
szko lić, by spro stać wy zwa niom zmie nia -
ją cych się pro ble mów spo łecz nych. Ja ko
funk cjo na riu sze pu blicz ni mu szą dzia łać
w opar ciu o prze pi sy pra wa.
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17 wrze śnia b. r. mar ka Gmi ny Msza -
na Dol na za pro si ła uczest ni -
ków XI Ty go dnia Eko no mii
Spo łecz nej na wir tu al ną po dróż
w Za gó rzań skie Dzie dzi ny. 

Stu den ci Pod ha lań skiej Pań stwo wej
Wyż szej Szko ły Za wo do wej z No we go
Tar gu, Aka de mii Igna tia num w Kra ko -
wie i in nych ma ło pol skich uczel ni wyż -
szych, a tak że wszy scy za in te re so wa ni
te ma tem sze ro ko po ję tej eko no mii spo -
łecz nej, prze ko na li się w ja ki spo sób
w Za gó rzań skich Dzie dzi nach zbu do -
wa no part ner stwo dla eko no mii spo łecz -
nej. Warsz tat prze pro wa dzi ła Ol ga
Ga łek, Wi ce pre zes Fun da cji Miejsc
i Lu dzi Ak tyw nych MILA, Ani ma tor ka
mar ki Gmi ny Msza na Dol na. Nie za bra -
kło prak tycz nych przy kła dów eko no mi -
za cji dzia łań or ga ni za cji
za an ga żo wa nych w pro ces bu do wy tej
mar ki lo kal nej. Kry sty na Po pko – To -
ma sie wicz, edu ka tor ka z wie lo let nim
do świad cze niem, kre ator ka Za gó rzań -
skich Dzie dzin, w imie niu Fun da cji
na Rzecz Roz wo ju Kul tu ry Za gó rzań -
skiej z Ka sin ki Ma łej, przed sta wi ła
przy kła do wy warsz tat kul tu ro wy, któ ry
sta no wić ma źró dło do cho du tej or ga ni -
za cji. Za bra ła uczest ni ków wy kła du

w po dróż na ba ców kę i opo wie dzia ła
„Jak to by wa ło na za gó rzań skim sza ła -
sie”. Przy oka zji przed sta wi ła „Zwy cza -
je i ob rzę dy pa ster skie”. 

Ho no ry go spo da rza Za gó rzań skich
Dzie dzin peł nił Wójt, Bo le sław Ża ba.
Or ga ni za to rem te go wy da rze nia jest
Re gio nal ny Ośro dek Po li ty ki Spo łecz -
nej w Kra ko wie, a je go part ne rem
PPWSZ w No wym Tar gu.

– Za gó rzań skie Dzie dzi ny ze swo imi
pro spo łecz ny mi ini cja ty wa mi nie
po raz pierw szy zo sta ły do strze żo ne
i do ce nio ne. Już w ubie głym ro ku Gmi -
na Msza na Dol na zna la zła się w pre sti -
żo wym gro nie wy róż nio nych
no mi na cją do ty tu łu Ma ło pol ski Li der
Przed się bior czo ści Spo łecz nej – pod -
czas po wi ta nia pod kre ślił Wójt Gmi ny
Msza na Dol na. Dzię ku je my Pa ni Mar -
cie Lu le wicz z kra kow skie go ROPSu
za za pro sze nie do udzia łu w tej szcze -
gól nej ini cja ty wie, ja ką jest dzi siej sza
kon fe ren cja. Pla no wa li śmy wi zy tę stu -
dyj ną w Za gó rzań skich Dzie dzi nach.
Chcie li śmy dać Wam po sma ko wać
i do tknąć te go, co sta no wi fi lar na szej
mar ki lo kal nej. Nie ste ty ob ostrze nia
wy ni ka ją ce z pan de mii po krzy żo wa ły
nam pla ny. Zo sta wia my Wam jed nak
dzi siaj otwar te za pro sze nie – od wiedź -

cie ko niecz nie Za gó rzań skie Dzie dzi ny
po pan de mii. Na pew no się za chwy ci -
cie – uczest ni ków kon fe ren cji za chę cał
wło darz Gmi ny.

Ty dzień Eko no mii Spo łecz nej to
wy da rze nie edu ka cyj ne przy bli ża ją ce
stu den tom prak tycz ny wy miar przed -
się bior czo ści spo łecz nej. Jest oka zją
do spo tkań z me na dże ra mi spo łecz -
ny mi, ani ma to ra mi oraz lo kal ny mi
spo łecz ni ka mi, przed sta wi cie la mi za -
an ga żo wa nych spo łecz nie firm i róż -
no rod nych or ga ni za cji.

MAG DA PO LAŃ SKA

Wirtualna wizyta w Zagórzańskich
Dziedzinach w ramach Tygodnia
Ekonomii Społecznej
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30 li sto pa da b. r. pod czas se sji Ra -
dy Gmi ny Msza na Dol na Kry stian
Ku bo wicz, wo ka li sta po cho dzą cy
z Ka si ny Wiel kiej, ode brał z rąk Bo -
le sła wa Ża by, Wój ta Gmi ny Msza -
na Dol na na gro dę za wy bit ne
osią gnię cia w dzie dzi nie twór czo ści
ar ty stycz nej, upo wszech nia nia
i ochro ny kul tu ry.

Gra tu la cje so li ście zło ży li rów nież:
Ka ta rzy na Szy biak, Za stęp ca Wój ta
oraz Jan Cho rą gwic ki, Prze wod ni czą cy
Ra dy Gmi ny.

Kry stian Ku bo wicz to uta len to wa ny
wo ka li sta, uczeń Kra kow skie go In sty tu -
tu Sztu ki Wo kal nej. Ro dzin ną wieś opu -
ścił aby re ali zo wać swo je ma rze nia,
roz wi jać pa sje i za in te re so wa nia.

Jest so li stą z bo ga tym już re per tu -
arem ar ty stycz nym, któ ry pre zen tu je
na wie lu fe sti wa lach w kra ju i za gra ni -
cą. Na każ dym z tych mu zycz nych i kul -
tu ro wych wy da rzeń za zna cza skąd
po cho dzi i za wsze re pre zen tu je Gmi nę
Msza na Dol na. Od kil ku lat bie rze
udział w licz nych prze glą dach i kon kur -
sach, pro mu jąc Gmi nę i zdo by wa jąc
wie le na gród i wy róż nień.

Po mi mo mło de go wie ku, mo że po -
chwa lić się wie lo ma zna czą cy mi suk ce -

sa mi. Do je go naj więk szych mu zycz nych
osią gnięć ostat nich lat na le żą:

– Fi na li sta V Sa dec kich Mło dych Ta -
len tów (No wy Sącz, 11.04.2018r.);

– I miej sce w Mię dzy na ro do wym Fe -
sti wa lu Wo kal nym na Ło twie „April la
Pi lie ni”, pod czas któ re go otrzy mał naj -

wyż sze no ty od ju ry – 7 ra zy po 10
punk tów (Ło twa, 20.04.2018r.); 

– Grand Prix – naj wyż sza na gro da
Mię dzy na ro do we go Fe sti wa lu „Su per
Mi kro fon Ra dia Jard” 89,2 FN w Bia -
łym sto ku (7-9.12.2018r.);

– Grand Prix – naj wyż sza na gro da
Mię dzy na ro do we go Fe sti wa lu „Eu ro
Stars” (Pra ga, Cze chy) oraz no mi na cja
od ju ry na mię dzy na ro do wy fe sti wal
do sto li cy Buł ga rii;

– Oso bo wość Ro ku 2018 w ka te go rii
„Ku7lt ur a” Po wiat Li ma now ski przy -
zna na przez Ga ze tę Kra kow ską i Dzien -
nik Pol ski.

Od 2019 ro ku, wraz z pro du cen tem mu -
zycz nym współ pra cu ją cym m. in. z Kay -
ah, Red Lips, Re ni Ju sis, No vi ką i in.,
pra cu je nad swo im au tor skim ma te ria łem
na pły tę. Wła śnie w tym ro ku, mi mo, że
w du żej mie rze od dał się pra cy nad pły tą,
nie re zy gno wał z kon kur so wych wy stę -
pów, zdo by wa jąc ko lej ne na gro dy, m.in.
dwa II miej sca w Mię dzy na ro do wym Fe -
sti wa lu Wo kal nym „Mu zi kos ta len tu ly ga”
w Wil nie, w ka te go riach „Jazz” oraz „Pop”
(Wil no, 2-7.04.2019r.).

Je go naj śwież szym osią gnię ciem
jest I miej sce w Mię dzy na ro do wym Fe -
sti wa lu In ter show (No wy Targ, 4-
9.01.2020r.).

MAG DA PO LAŃ SKA

Wójt nagrodził
Krystiana Kubowicza
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W nie dzie lę, 22 li sto pa da 2020r. zmarł An drzej Skow -
roń ski, łącz nik w Od dzia le Par ty zanc kim por. Ja na Sta -
chu ry „ADAMA” I Puł ku Strzel ców Pod ha lań skich Ar mii
Kra jo wej, ostat ni z ży ją cych żoł nie rzy te go od dzia łu. 

Od po cząt ku tzw. Par ty zanc kich Mszy św. od pra wia nych
w Ko ście le w Gli snem (1991r.), aż do 2010 ro ku, za wsze 15
sierp nia brał udział w gli śniań skich uro czy sto ściach po świę -
co nych po le głym i zmar łym żoł nie rzom Od dzia łu Par ty zanc -
kie go „ADAMA”. To wła śnie je mu przez wie le lat przy padł
w udzia le za szczyt od czy ty wa nia Ape lu Po le głych. Dzi siaj
do te go Ape lu do pi su je my ś.p. An drze ja…

Cześć Je go Pa mię ci!
Do koń ca swo je go ży cia ży wo in te re so wał się spra wa mi

swo jej Ma łej Oj czy zny – Rab ki, w któ rej się uro dził i spę dził
dzie ciń stwo oraz re gio nu, w któ rym pod jął wal kę o wol ność
Oj czy zny wstę pu jąc w sze re gi Od dzia łu Par ty zanc kie go
„ADAMA”. Spo tka nia w Gli snem wspo mi nał ze szcze gól nym
sen ty men tem.

Prze żył 91 lat. Zo stał po cho wa ny na cmen ta rzu pa ra fial -
nym w Rab ce. Źródło WWW.MSZANA.PL

Zmarł An drzej Skow roń ski, ostat ni
par ty zant Od dzia łu ADAMA
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Okres je sien ny oka zał się ła skaw szy od ka pry śnej wio -
sny. Po go da jest sta bil na, zi ma się spóź nia więc pra ce
bu dow la ne po stę pu ją w sa tys fak cjo nu ją cym tem pie
i wa run kach.

Za koń czo no re ali za cję za da nia pn. Mo der ni za cja wie lo -
funk cyj ne go bo iska przy szkol ne go przy ZPO w Ra bie Niż nej,
na któ re otrzy ma li śmy do fi nan so wa nie z UMWM w ra mach
pro gra mu Ma ło pol ska in fra struk tu ra re kre acyj no – spor to wa
w wy so ko ści 152 320,00 zł. War tość ca łe go za da nia wy nio -
sła 227 788,13 zł. Go to we, pięk ne bo isko ocze ku je na po wrót
dzie ci do szko ły.

Rów nież w Msza nie Gór nej, przy Szko le Pod sta wo wej nr 1
dla dzie ci szy ku je się nie spo dzian ka. Nie ba wem po wsta nie
tam no wy plac za baw. Plac bu do wy nie daw no zo stał prze ka -
za ny fir mie bu dow la nej, z któ rą Gmi na pod pi sa ła umo wę. Na -
to miast Szko łę Pod sta wo wą nr 2 w Ka si nie Wiel kiej
wy po sa żo no w mo ni to ring – za mon to wa no 7 ka mer kom pak -
to wych i jed ną ka me rę ob ro to wą oraz re je stra tor 8 ka na łów
z pa mię cią 8 TB i te le wi zor 65 ca li 4K.

Zgod nie z pla nem za koń czo no bu do wy i do ko na no od bio -
ru re mon to wa nych dróg:
n dro gi gmin nej w Ka si nie Wiel kiej – Łu go wi na. Na to za -

da nie Gmi na otrzy ma ła do ta cję w wy so ko ści 164,817,00 zł
ze środ ków Fun du szu Dróg Sa mo rzą do wych

n dro gi na os. Bo li sę gi w miej sco wo ści Msza na Gór na.
n Bli ska za koń cze nia jest mo der ni za cja dróg:
n na os. Paj dzi ki -Sur my w Lu bo mie rzu 
n na os. Bu dzyń w miej sco wo ści Ra ba Niż na
n na os. Żu ry w miej sco wo ści Ol szów ka

W in we sty cjach
pra ca wre

Wyremontowana droga na Budzyniu w Rabie Niżnej

Element systemu monitoringu w Szkole w Kasinie Wielkiej

Kamera zewnętrzna – element systemu monitoringu w Szkole
w Kasinie Wielkiej
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Wciąż trwa na pra wa znisz czo nej przez wio sen ne ulwy dro -
gi gmin nej Ka sin ka Ma ła – Ło pusz ne w miej sco wo ści Ka sin -
ka Ma ła oraz mo der ni za cja dro gi na os. Grze sicz ki w Ka si nie
Wiel kiej.

Gmi na roz po czę ła rów nież wy cze ki wa ne przez miesz kań -
ców re mon ty dróg:
n Krzyst ki w Łę to wem
n Brze gi w Ka si nie Wiel kiej

na te za da nia sa mo rząd otrzy mał pro me sę do fi nan so wa nia
w ra mach środ ków na usu wa nie skut ków klęsk ży wio ło wych
w wy so ko ści 700 000,00 zł.

W dal szym cią gu trwa ją pra ce przy bu do wie dru gie go eta -
pu ka na li za cji sa ni tar nej w Ra bie Niż nej. Po wsta nie ko lej -
ne 309 mb sie ci ka na li za cyj nej.

Pra cow ni cy Re fe ra tu In we sty cji i Za mó wień Pu blicz nych

Od no wio ne bo isko szkol ne w Ra bie Niż nej FOT. SZCZE PAN PE TRYC KI

Wyremontowana droga w Kasinie Wielkiej – Ługowina

Zmo der ni zo wa na  dro ga na os. Żu ry w Ol szów ce
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W dniu 10 grud nia 2020r. w Urzę dzie Gmi ny Msza -
na Dol na Wójt Bo le sław Ża ba prze ka zał Na czel ni ko wi
OSP Ka sin ka Ma ła Mar ko wi Szczyp ce mo to pom pę za -
nu rze nio wą NAUTILUS 8/1. 

W ak cie prze ka za nia sprzę tu ra tow ni cze go udział wzię li
rów nież Skarb nik OSP Ka sin ka Ma ła Sta ni sław Sto żek oraz
In spek tor Jó zef Du da – od po wie dzial ny za spra wy Ochot ni -

czych Stra ży Po żar nych z ra mie nia Gmi ny Msza na Dol na. Mo -
to pom pę za nu rze nio wą za ku pio no ze środ ków Fun du szu Spra -
wie dli wo ści, któ re go dys po nen tem jest Mi ni ster
Spra wie dli wo ści. Gmi na Msza na Dol na wnio sku jąc o za kup
wy po sa że nia i sprzę tu ra tow nic twa otrzy ma ła z Fun du szu Spra -
wie dli wo ści do ta cję ce lo wą w kwo cie 7 693,13 zł oraz wnio sła
wkład wła sny w kwo cie 90 zł.

Pom py se rii NAUTILUS są pierw szy mi fir mo wy mi pom -
pa mi za nu rze nio wy mi z sil ni kiem elek trycz nym. Pom py mo -
gą pra co wać w po zy cji pio no wej, po zio mej lub w peł ni
za nu rzo nej. Za ku pio na pom pa NAUTILUS 8/1 ma ma sę cał -
ko wi tą ok. 30 kg jest tak że nie zwy kle lek ka w po rów na niu
do in nych pomp za nu rze nio wych i jest skon stru owa na ide al -
nie do ssa nia na pła sko wy pom po wu jąc wo dę przy peł nej mo -
cy. Po wy łą cze niu pom py po zo sta je tyl ko nie wiel ka
war stew ka cie czy o wy so ko ści oko ło 8 mm. Sys tem ssa nia
na pła sko jest w peł ni zin te gro wa ny z kon struk cją pom py, eli -
mi nu jąc po trze bę de mon ta żu si ta ssaw ne go lub za kła da nia do -
dat ko we go osprzę tu.

Obec ni pod czas pod pi sa nia umo wy da ro wi zny i prze ka za nia
sprzę tu zgod nie wy ra zi li prze ko na nie, że ta ka pom pa już wcze -
śniej by ła by bar dzo przy dat na, np. pod czas ak cji ra tow ni czych
po po wo dziach i ulew nych desz czach. Jed nost ka OSP Ka sin ka
Ma ła wy ko rzy sta ją z pew no ścią w każ dej sy tu acji, kie dy za -
gro żo ne bę dzie ży cie lub mie nie miesz kań ców na szej gmi ny.

AN NA PE TRYC KA

Wójt prze ka zał sprzęt ra tow ni czy
dla OSP Ka sin ka Ma ła
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Kon tro la pa le nisk
Od po cząt ku grud nia pra cow ni cy

urzę du gmi ny kon tro lu ją pa le ni ska.
Zgod nie z za pi sa mi uchwa ły an ty smo -
go wej gmi na ma obo wią zek prze pro wa -
dze nia od kil ku dzie się ciu do kil ku set
kon tro li go spo darstw do mo wych w cią -
gu ro ku, w za leż no ści od moż li wo ści or -
ga ni za cyj nych. Za kres kon tro li
obej mu je spa la nie w pie cach od pa dów
oraz po zo sta ło ści ro ślin nych oraz prze -
strze ga nie przez miesz kań ców za pi sów
uchwał Sej mi ku Wo je wódz twa Ma ło -
pol skie go do ty czą cych ogra ni czeń
w sto so wa niu pa liw sta łych lub urzą -
dzeń nie speł nia ją cych wy ma gań. 

Spraw dza na bę dzie m.in. wil got ność
drew na skła do wa ne go z za mia rem spa -
le nia, cer ty fi ka cja wę gla oraz znaj du ją -
cy się w urzą dze niu grzew czym po piół.
Urzęd ni cy bę dą po nad to in for mo wać
kon tro lo wa ne go o za pi sach uchwa ły an -
ty smo go wej i wy ni ka ją cych z niej obo -
wiąz ków. W przy pad ku urzą dze nia
pod le ga ją ce go obo wiąz ko wi wy mia ny,
kon tro lu ją cy umiesz cza ją na urzą dze niu
na klej kę przy po mi na ją cą o tej ko niecz -
no ści. Nie wpusz cze nie kon tro lu ją cych,
utrud nia nie lub unie moż li wie nie prze -
pro wa dze nia kon tro li gro zić mo że od -
po wie dzial no ścią kar ną (na mo cy
art. 225 Ko dek su kar ne go). W przy pad -
ku pro ble mów te go ro dza ju kon tro lu ją -
cy ma ją pra wo we zwać Po li cję.

Trwa projekt wymiany
pieców węglowych

Gmi na na dal pro wa dzi na bór wnio -
sków o wy mia nę pie ców wę glo wych
na eko gro szek. Oso by za in te re so wa ne
za chę ca my do kon tak tu z pra cow ni ka -
mi re fe ra tu ochro ny śro do wi ska w urzę -
dzie gmi ny i skła da nia wnio sków.

Zbie raj my za kręt ki!
Za ku pio no dwa wiel kie ko sze w kształ -

cie ser ca na na kręt ki. Je den kosz znaj du je
się przed bu dyn kiem urzę du gmi ny, dru gi
przed bu dyn kiem szko ły w Ło stów ce.

Ser ca prze zna czo ne są na wszel kie pla sti -
ko we na kręt ki. Mo gą to być na kręt ki, np.
po na po jach, mle ku, jo gur tach czy też
po che mii go spo dar czej. Pla sti ko we za -
kręt ki na le ży po zba wić tek tu ro wych,
me ta lo wych i pa pie ro wych ele men -
tów – np. ety kiet, cen. Nie moż na na to -
miast do pla sti ko wych na krę tek
do rzu cać me ta lo wych kap sli, ba te rii czy
in nych ele men tów, by zwięk szyć cię żar
ze bra ne go ma te ria łu. To nie wnie sie ni -
cze go po ży tecz ne go do zbiór ki, mo że jej
je dy nie za szko dzić. Za chę ca my wszyst -
kich miesz kań ców gmi ny Msza na Dol -
na do włą cze nia się w ak cję zbie ra nia
za krę tek. Jej cel jest bar dzo kon kret -
ny – po ma ga nie oso bom po trze bu ją cym
i po pra wa ja ko ści śro do wi ska, w któ rym
ży je my. Oprócz re al nej po mo cy, np. oso -
bom z nie peł no spraw no ścią w za ku pie

wóz ka, zbie ra nie na krę tek ma tak że
waż ny wy miar eko lo gicz ny. Dzię ki te -
mu mo że my uczyć dzie ci se gre ga cji od -
pa dów, ma my wpływ na mniej szą ilość
śmie ci na wy sy pi skach. Zmniej sza się
też zu ży cie su row ców po trzeb nych
do wy pro du ko wa nia pla sti ków, na rzecz
wy ko rzy sta nia su row ców wtór nych
z od pa dów.

30 listopada zakończył się
Powszechny Spis
Rolny 2020

Po wszech ny spis rol ny to naj waż niej -
sze ba da nie pol skie go rol nic twa re ali zo -
wa ne raz na 10 lat. Wójt Gmi ny
Msza na Dol na dzię ku je za za an ga żo wa -
nie się w to przed się wzię cie wszyst kim
rol ni kom z te re nu na szej gmi ny, któ rzy
wzię li udział w spi sie jak rów nież Rach -
mi strzom za re ali za cję wy wia dów i pra -
cow ni kom Gmin ne go Biu ra Spi so we go
za za an ga żo wa nie w pra ce spi so we.

Referat Gospodarki Komunalnej
Ochrony Środowiska Rolnictwa

i Leśnictwa
Gospodarka Odpadami

Informacje Referatu
Ochrony  Środowiska
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Wykonawcy odpowiedzialni za zimowe   
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 utrzymanie dróg w sezonie 2020/2021

Opr. Referat Inwestycji i Zamówień Publicznych Urzędu Gminy Mszana Dolna
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Da wid Śmie szek, mło dy i uta len to wa ny w wie lu dzie -
dzi nach miesz ka niec Ka si ny Wiel kiej, po raz ko lej ny
pró bo wał swo ich sił w kon kur sie fil mo wym. Tym ra -
zem na krę cił re por taż trak tu ją cy o Za gó rza nach,
szcze gól nie bli skich je go ser cu: www.youtu be.
com/watch? v=epF1r06Mkp0. Mi mo, że je go sta ra nia
nie zo sta ły do ce nio ne czo ło wy mi na gro da mi, Za gó rza -
nin przy czy nił się swo ją pra cą do pro pa go wa nia ro dzi -
mej kul tu ry i tra dy cji.

Uczest ni cy mo gli nad sy łać film do ku men tal ny lub re por -
taż. Te ma tem VI Ogól no pol skie go Kon kur su Fil mo we go „Za -
byt ko ma nia” zor ga ni zo wa ne go przez Na ro do wy In sty tut
Dzie dzic twa by ło dzie dzic two kul tu ro we, ro zu mia ne ja ko do -
bra kul tu ry, na uki i sztu ki, bę dą ce za rów no do rob kiem ma te -
rial nym, jak i nie ma te rial nym po przed nich po ko leń.
Te go rocz na od sło na Kon kur su, za ty tu ło wa na „Wo kół nas”,

kon cen tro wa ła się na emo cjach, ja kie to wa rzy szą od kry wa -
niu dzie dzic twa swo jej oko li cy. Ju ry kon kur so we oce ni ło na -
de sła ne pra ce we dług kry te riów war to ści ar ty stycz nej,
tech nicz nej i me ry to rycz nej.

Na de sła ne fil my pre zen to wa ły nie zwy kle wy so ki po ziom
ar ty stycz ny i cie ka wy spo sób upo wszech nie nia war to ści dzie -
dzic twa znaj du ją ce go się wo kół nas – czy ta my w pod su mo -
wa niu zma gań. 

Ce lem kon kur su by ło zbu do wa nie spo łecz nej świa do mo ści
war to ści dzie dzic twa kul tu ro we go, upo wszech nia nie wie dzy
o lo kal nych za byt kach i ich hi sto rii, po zna nie i pro mo cja lo -
kal ne go dzie dzic twa oraz roz wój umie jęt no ści two rze nia krót -
kich form fil mo wych o te ma ty ce kul tu ral nej i hi sto rycz nej.

MAG DA PO LAŃ SKA
Źró dło: www.nid.pl

Przy go to wa nie do part ner stwa
Kre ato rzy mar ki Gmi ny Msza na Dol na Za gó rzań skie Dzie dzi ny spo tka li się aby prze dys ku to wać re gu la min ofi cjal ne go part ner -
stwa. Przed pod pi sa niem de kla ra cji dys ku to wa li o pra wach i obo wiąz kach Part ne rów Za gó rzań skich Dzie dzin. Za sta na wia li się
nad kie run ka mi dal szych prac w ra mach mar ki, przed sta wi li no we ofer ty i ini cja ty wy po dej mo wa ne w Za gó rzań skich Dzie dzi nach.
Pod su mo wa li rów nież róż no rod ne ini cja ty wy eko no mii spo łecz nej po dej mo wa ne przez pod mio ty ES we współ pra cy z Gmi ną
Msza na Dol na. – By ła to do sko na ła oka zja do na wią za nia współ pra cy w ra mach ko lej nych ini cja tyw po dej mo wa nych przez pod -
mio ty kreu ją ce mar kę oraz pre zen ta cji do tych cza so wych „mar ko wych” dzia łań przed no wy mi oso ba mi, któ re włą cza ją się w pro -
ces bu do wy Za gó rzań skich Dzie dzin – pod su mo wu ją or ga ni za to rzy spo tka nia. MAG DA PO LAŃ SKA

Nakręcił film
i wysłał
do „Zabytkomani”
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W tro sce o bez pie czeń stwo miesz -
kań ców te go rocz ne ob cho dy róż ni -
ły się od po przed nich. Nie by ło
tra dy cyj ne go Ape lu Po le głych oraz
uro czy ste go prze mar szu Pocz tów
Sztan da ro wych i Or kie stry. Uro czy -
sto ści roz po czę ły się Mszą Świę tą
w in ten cji Nie pod le głej Oj czy zny
oraz Miesz kań ców Mia sta i Gmi ny
Msza na Dol na, któ rą od pra wił ks.
pro boszcz Je rzy Raź ny. 

W ko ście le pw. Św. Mi cha ła Ar cha -
nio ła zgro ma dzi li się przed sta wi cie le
władz sa mo rzą do wych oraz miesz kań -
cy mia sta i gmi ny. Ks. Pro boszcz Je rzy
Raź ny wy gło sił ho mi lię, w któ rej pod -
kre ślił, że źró dłem szczę ścia Oj czy zny
jest po kój wśród jej miesz kań ców.
Na za koń cze nie Mszy Św. zgro ma dze -
ni od mó wi li mo dli twę o po kój w Oj -
czyź nie oraz uro czy ście od śpie wa li
„Ma zur ka Dą brow skie go”.

Na stęp nie przed sta wi cie le oby dwu sa -
mo rzą dów wraz z ks. pro bosz czem uda li

się na cmen tarz, gdzie zło ży li wią zan ki
i zni cze na po mni kach żoł nie rzy po le -
głych w wal ce o wol ność na sze go kra ju.
Gmi nę Msza na Dol na re pre zen to wa li:
Wójt Gmi ny Msza na Dol na – Bo le sław
Ża ba, Wi ce wójt Gmi ny Msza na Dol -
na – Ka ta rzy na Szy biak oraz Prze wod ni -
czą cy Ra dy Gmi ny Msza na Dol na – Jan
Cho rą gwic ki. Pa mięć bo ha te rów uczci li
tak że przed sta wi cie le Mia sta – Bur mistrz
An na Pę ka ła, Prze wod ni czą cy Ra dy
Mia sta Msza na Dol na – Ja nusz Ma to ga
oraz Rad na Gmi ny Msza na Dol na – Ja -
ni na Flig. Ksiądz Pro boszcz Je rzy Raź ny
prze wod ni czył krót kiej mo dli twie w in -
ten cji zmar łych żoł nie rzy.

W in ten cji Oj czy zny mo dlo no się tak -
że w in nych miej sco wo ściach na te re nie
Gmi ny Msza na Dol na, m.in. w ka pli cy
Mło dzie żo we go Ośrod ku Re kre acyj -
no – Re ko lek cyj ne go na Śnież ni cy, gdzie
uro czy stą Mszę Św. od pra wił ks. Ma ciej
Ści bor, w któ rej udział wzię li miesz kań -
cy Gmi ny oraz tu ry ści.

MO NI KA HO MA

W dniu 11 li sto pa da 2020 r. sa mo rzą dy Mia sta
i Gmi ny Msza na Dol na ob cho dzi ły wspól nie
102. rocz ni cę od zy ska nia nie pod le gło ści

Ka pli ca na Śnież ni cy przy stro jo na na
Świę to Od zy ska nia Nie pod le gło ści
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29 li sto pa da b. r. ogło szo no wy ni -
ki 46. Fe sti wa lu Folk lo ry stycz ne go
„Li ma now ska Sła za”. Bar dzo do -
brze wy pa dli w nim Za gó rza nie, któ -
rych ju ry szczo drze ob da ro wa ło
na gro da mi. Nie by ło ka te go rii,
w któ rej kunszt tych gó ra li nie zo -
stał by do ce nio ny.

W ka te go rii „Mu zy ki lu do we” II miej -
sce otrzy ma ła Mu zy ka ro dzin na Sma -
ciarz z Niedź wie dzia, a III miej scem
uho no ro wa no Ko ściol nio ków z Ol szów -
ki (gru py do ro słe). Wśród mło dzie ży
i dzie ci: II miej sca przy zna no mu zy kom
Ol szo wia nie z Ol szów ki.

Hoj nie na gro dzo no rów nież do ro słych
in stru men ta li stów lu do wych. I miej sca
zgar nę li tyl ko Za gó rza nie: Woj ciech Ka -
le ta z Msza ny Dol nej (złób co ki), Alek -
san dra Wą cha ła z Lu bo mie rza (skrzyp ce)
i Sa ra Ku cza ik z Łę to we go (skrzyp -
ce). I miej sce otrzy mał rów nież Ja kub
Ku czaj z Lu bo mie rza (skrzyp ce), któ ry
re pre zen to wał za gó rzań ską mło dzież. 

Wśród do ro słych śpie wa ków so lo -
wych II miej scem na gro dzo no nie za -
wod ną Bar ba rę Sto żek z Msza ny Dol nej.

Wie le na gród prze zna czo nych dla
grup śpie wa czych tra fi ło rów nież
do gó ra li za gó rzań skich. W ka te go rii
osób do ro słych I miej sce po wę dro wa -
ło do Ka si nian – Za gó rzan z Ka si ny
Wiel kiej, II – do Mę skiej gru py śpie -
wa czej Ze spo łu Do li na Mszan ki
z Msza ny Gór nej, a III – do Żeń skiej
gru py śpie wa czej Ze spo łu Do li -
na Mszan ki z Msza ny Gór nej oraz Ol -
szo wia nek z Ol szów ki. W tej ka te go rii
wy róż nio no rów nież KGW Ol szów -
ka. II miej scem w ka te go rii dzie cię cej
na gro dzo no Ol szo wian ki z Ol szów ki
i Ma łych Ło sto wian z Ło stów ki.

W szran ki kon kur so we, z po wo dze -
niem, sta nę li rów nież za gó rzań scy „Ga -
wę dzia rze”. III miej sce w gru pie

do ro słej otrzy mał tu taj Pa tryk Grzę dziak
z Msza ny Gór nej.

II miej sce w ka te go rii „Mistrz
i uczeń” Li ma now skiej Sła zy przy zna -
no du eto wi: Ka ta rzy na Klu ska z uczen -

ni cą Ju sty ną Ma cu gą z Ol szów ki
(skrzyp ce).

Na 55. Ogól no pol ski Kon kurs Ga wę -
dzia rzy, In stru men ta li stów, Druż bów
i Sta ro stów We sel nych „Sa ba ło we Ba -

Zagórzanie rozpruli
wór z nagrodami!
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17 wrze śnia b. r. ucznio wie Szko ły Pod sta wo wej nr 3
w Ka sin ce Ma łej od da li cześć ofia rom na pa ści ZSRR
na wschod nie kre sy Rze czy po spo li tej w 1939 r. oraz so -
wiec kiej oku pa cji. 

Ze wzglę du na stan pan de mii nie od był się uro czy sty apel,
jed nak wy cho wan ko wie szko ły z Za gród ca przy go to wa li
oko licz no ścio we ga zet ki, zro bi li pa miąt ko we zdję cia
przy ta bli cy przed sta wia ją cej bo le sne wy da rze nia z 1939 r.,
za pa li li zni cze przy znaj du ją cym się przed szko łą ka mien -
nym obe li sku z na pi sem:,, Wol ność krzy ża mi się mie -
rzy 1918-2018” upa mięt nia ją cym 100-le cie od zy ska nia
przez Pol skę nie pod le gło ści. 

Ucznio wie po zna li nie tyl ko naj waż niej sze fak ty zwią za ne
z agre sją so wiec ką na Pol skę, ale rów nież z tym, jak wy glą dał
los Po la ków pod jarz mem ZSRR, bo wiem ma my świa do mość
ogrom ne go obo wiąz ku prze ka za nia ko lej nym po ko le niom pa -
mię ci o nie złom nej i bo ha ter skiej po sta wie pol skich żoł nie rzy,
o praw dzi wej hi sto rii, o któ rej jesz cze kil ka dzie siąt lat te mu
nie moż na by ło otwar cie mó wić – pod su mo wu ją na uczy cie le.

DO RO TA BO RO WIEC

Upamiętnili ofiary
sowieckiej okupacji

ja nia” w Bu ko wi nie Ta trzań skiej ju ry
za kwa li fi ko wa ło m. in. Woj cie cha Ka -
le tę z Msza ny Dol nej (złób co ki), Alek -
san drę Wą cha łę z Lu bo mie rza
(skrzyp ce) i Sa rę Ku cza ik z Łę to we go
(skrzyp ce) w ka te go rii in stru men ta li -
stów oraz gru pę śpie wa czą Ka si nia -
nie – Za gó rza nie z Ka si ny Wiel kiej.

W 46. Fe sti wa lu Folk lo ry stycz nym
„Li ma now ska Sła za” Ko mi sja Kon sul tan -
tów zde cy do wa ła o przy zna niu na gród fi -
nan so wych oso bom od po wie dzial nym

za przy go to wa nie wy ko naw ców w ka te -
go riach mło dzie żo wej i dzie cię cej pod da -
nych oce nie. Otrzy ma li je rów nież
przed sta wi cie le Za gó rzan: Wio let ta Kraus,
To biasz Krzysz tof i Kry sty na Kor naś.

Te go rocz ny kon kurs był wy jąt ko wy.
Ze wzglę du na pa nu ją cą sy tu ację epi -

de micz ną nie moż li wym sta ło się zor ga -
ni zo wa nie wy da rze nia w tra dy cyj nej
for mie – in for mu ją or ga ni za to rzy. Pod -
ję ta zo sta ła więc de cy zja o cał ko wi tym
je go prze nie sie niu do świa ta wir tu al ne -

go. Od 16 paź dzier ni ka do 16 li sto pa da
ar ty ści lu do wi z ca łe go po wia tu li ma -
now skie go prze sy ła li do Li ma now skie -
go Do mu Kul tu ry na gra nia swo ich
wy stę pów. Osta tecz na, za ak cep to wa -
na licz ba zgło szeń wy nio sła 69, któ rych
oce ny do ko na ła Ko mi sja Ar ty stycz -
na fe sti wa lu w skła dzie: dr Bo że na Le -
wan dow ska, Ja dwi ga Adam czyk,
Mi cha li na Woj tas, Be ne dykt Ka fel oraz
dr Ar tur Cze sak.

MAG DA PO LAŃ SKA
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Epi de mia COVID-19 to wa rzy szy
nam już dzie więć mie się cy. Z nie po -
ko jem ob ser wu je my każ de go dnia
czy wzra sta licz ba za cho ro wań.
Jed nak kon se kwen cją epi de mii są
nie tyl ko za ka że ni, ale też wzmo żo -
na prze moc i wy ko rzy sty wa nie sek -
su al ne dzie ci.

Fun da cja Da je my Dzie ciom Si łę
roz po czę ła kam pa nię „Pan de mia
prze mo cy”, któ rej ce lem jest za po bie -
ga nie prze mo cy wo bec dzie ci i za chę -
ce nie do re ago wa nia w sy tu acji ich
krzyw dze nia.

Naj now sze ba da nia Fun da cji Da je my
Dzie ciom Si łę wska zu ją, że w cza sie
pan de mii (od po ło wy mar ca do koń ca
czerw ca br.) 27% dzie ci i mło dzie ży do -
świad czy ło co naj mniej jed nej z 12 ba -
da nych form krzyw dze nia. Co dzie sią te
dziec ko (11%) do świad czy ło prze mo cy
ze stro ny bli skiej oso by do ro słej. Ty le
sa mo do świad czy ło wy ko rzy sty wa nia
sek su al ne go (10%). Co waż ne, 1 dziec -
ko na 11 przy zna ło, że nie ma ni ko go,

kto mógł by za ofe ro wać mu wspar cie
w trud nej sy tu acji.

Fun da cja Da je my Dzie ciom Si łę roz -
po czę ła kam pa nię spo łecz ną „Pan de mia
prze mo cy”, któ ra ma zwró cić uwa gę
spo łe czeń stwa na pro blem prze mo cy
wo bec dzie ci i za chę cić do re ago wa nia
i po mo cy w sy tu acjach ich krzyw dze -
nia. Kon cep cja kam pa nii na wią zu je
do okre su pan de mii, a to wa rzy szą ca jej
se ria pla ka tów przy wo łu je za sa dy, któ -
re w ostat nich mie sią cach obo wią zu ją
w ra mach bez pie czeń stwa przed wi ru -
sem. Co vi do wym za sa dom nada no jed -
nak no we zna cze nie – w kam pa nii
od no szą się bez po śred nio do prze mo cy
wo bec dzie ci i zwra ca ją uwa gę
na szcze gól ną po trze bę za dba nia o naj -
młod szych.

n Zakrywaj usta!
n Ale nie milcz, gdy widzisz

przemoc!
n Myj ręce!
n Ale nie umywaj ich

od odpowiedzialności, gdy jesteś
świadkiem przemocy!

n Zachowaj dystans!
n Ale bądź blisko, kiedy ktoś Cię

potrzebuje!
n Chroń starszych!
n Ale nie ignoruj przemocy wobec

najmłodszych!

Pan de mia prze mo cy
Dwu znacz ność ha seł kam pa nii, jak

i jej na zwa są za bie giem ce lo wym. Pan -
de mia wy stę pu je, gdy po ja wia się no wy
wi rus, któ ry roz prze strze nia się. Cza sem
ochro na przed cho ro bą jest bar dzo trud -
na, jed nak prze strze ga jąc od po wied nich
za sad hi gie ny, w znacz nym stop niu
moż na ogra ni czyć lub za po biec roz prze -
strze nia niu się wi ru sa. Po dob nie jest
z prze mo cą, któ ra eska lu je w tych ro dzi -
nach, w któ rych by ła obec na już wcze -
śniej – nie za trzy ma na przy bie ra na si le.
Ale też po ja wia ła się tam, gdzie do tej
po ry jej nie by ło – roz prze strze nia się ni -
czym groź na cho ro ba. Spraw cy prze mo -
cy zaś, chcąc po zo stać bez kar ni, dzia ła ją
pod stęp nie i po ci chu – jak wi rus. Prze -
mo cy moż na za po biec!

Prze moc jak wi rus
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Epi de mia i ko niecz ność za kła da nia

ma se czek nie mo gą nas pa ra li żo wać. Mo -
że my utrzy my wać dy stans, ale nie dy -
stan suj my się od prze mo cy, o któ rej
mo że my wie dzieć. Z do świad cze nia już
wie my, że izo la cja sprzy ja prze mo cy do -
mo wej, sprzy ja spraw com. Dla te go re -
aguj my, jak coś nie po ko ją ce go dzie je się
za ścia ną, pa trz my na swo je oto cze nie,
spraw dzaj my i zgła szaj my nie po ko ją ce
sy gna ły. Cza sa mi na sza re ak cja mo że być
je dy ną szan są dla dziec ka na otrzy ma nie
po mo cy – mó wi Krzysz tof Sa rza ła, ko or -
dy na tor Cen trum Po mo cy Dzie ciom Fun -
da cji Da je my Dzie ciom Si łę w Gdań sku.

Kwe stia re ago wa nia na prze moc wo -
bec dzie ci jest waż nym ele men tem kam -
pa nii. Re ak cji mo że być wie le.
Naj waż niej szym i pod sta wo wym kro -
kiem jest za uwa że nie pro ble mu. Je śli jed -
nak po ja wia ją ce się wąt pli wo ści czy
po dej rze nia o sto so wa nie prze mo cy wo -
bec dziec ka są słusz ne, war to po dzie lić
się ni mi z kimś in nym np. pe da go giem ze
szko ły dziec ka czy pra cow ni kiem po mo -
cy spo łecz nej. Moż na też zde cy do wać się
na kro ki praw ne, wy sy ła jąc do są du ro -
dzin ne go pi smo z opi sem sy tu acji, aby
sąd mógł pod jąć in ter wen cję. Na po li cję
trze ba za dzwo nić wte dy, gdy oba wia my
się o ży cie lub zdro wie dziec ka.

Lu dzie czę sto bo ją się re ago wać.
Wy ni ka to z ba rier i uspra wie dli wień,
któ re po ja wia ją się w ich gło wach, ta -
kich jak: „prze cież ja na ni ko go nie bę -
dę do no sił”, „w spra wy ro dzin ne nie
na le ży się wtrą cać”, „dziec ko jest
po pro stu nie grzecz ne” czy „co ja mam
wła ści wie zro bić i gdzie to zgło sić?”.
Ta kie my śle nie i bier ność nie uzdro wią

sy tu acji ty się cy dzie ci w Pol sce, dla któ -
rych prze moc i wy ko rzy sty wa nie sek su -
al ne są tra gicz ną co dzien no ścią – mó wi
Jo lan ta Zmar z lik, spe cja list ka ds.
ochro ny dzie ci przed krzyw dze niem
w Fun da cji Da je my Dzie ciom Si łę.

Fun da cja Da je my Dzie ciom Si łę
od lat re ali zu je wiel kie wy zwa nie, ja kim

jest two rze nie Cen trów Po mo cy Dzie -
ciom w ca łym kra ju. Pla ców ki obec nie
funk cjo nu ją w pię ciu mia stach. Trzy
z nich FDDS pro wa dzi sa mo dziel nie:
w War sza wie oraz dwie na Po mo -
rzu – w Sta ro gar dzie Gdań skim i Gdań -
sku. Ko lej ne dwie, w Gło go wie
i Bia łym sto ku, pro wa dzo ne są przez or -
ga ni za cje part ner skie.

Waż nym ce lem kam pa nii „Pan de mia
prze mo cy” jest też pro mo cja Cen trów,
któ re są je dy ny mi te go ro dza ju wy spe -
cja li zo wa ny mi pla ców ka mi w Pol sce,
w któ rych krzyw dzo ne i wy ko rzy sty wa -
ne sek su al nie dzie ci od zy sku ją zdro wie
i na dzie ję.

Wię cej tre ści kam pa nii do stęp -
na na stro nach in ter ne to wych:

n pan de mia prze mo cy.fdds. pl
n fdds. pl/prze moc -jak -wi rus -ru -

sza -no wa -kam pa nia -fun da cji -
-da je my -dzie ciom -si le -pan de mi
a -prze mo cy/
Wy bo ru do ko na ła AN NA PE TRYC KA



28 NASZA GMINA GRUDZIEŃ 2020 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

ZŁOTY JUBILEUSZ

W trud nym, 2020 ro ku, człon ko wie naj star sze go dzia -
ła ją ce go na te re nie Gmi ny Msza na Dol na ze spo łu re -
gio nal ne go, świę tu ją Ju bi le usz 50 – le cia swo je go
ist nie nia. Pla ny na uczcze nie te go szcze gól ne go dla
Ka si nian – Za gó rzan świę ta trze ba by ło zmie nić,
a w za sa dzie odło żyć w cza sie.

Nie za po mi na my jed nak o Za cnym Ze spo le i dzi siaj wła -
śnie spie szy my z na rę czem ży czeń dla każ de go Ka si nia ni -
na – Za gó rza ni na: niech nie zbrak nie Wam ni gdy si ły i za pa łu
do po pu la ry za cji kul tu ry lu do wej Za gó rzan, do au ten tycz nej
re ali za cji spu ści zny na szych Oj ców, do kon ty nu acji tak wspa -
nia łe go dzie ła, któ re mu na imię „Ka si nia nie – Za gó rza nie”.
Wdzięcz ną pa mię cią przy tej oka zji obej mu je my rów nież
wszyst kich tych człon ków Ze spo łu, któ rzy śpie wa ją, tań czą
i gra ją już w nie bio sach…

Dro ga Sza cow ne go Ju bi la ta do Zło tych Go dów by ła róż -
na – cza sem pięk na i przy jem na ni czym łą ka za gó rzań skich
kwia tów, cza sem trud na i wy bo ista, jak zie mia, w któ rą wrósł.
Nie wie lu już dzi siaj pa mię ta, że Ze spół po wstał z mał żeń stwa
dwóch dzia ła ją cych w Ka si nie Wiel kiej od ręb nie ze spo łów:
„Ka si nian” i „Za gó rzan”. A by ło to tak… 

Po cząt ki hi sto rii Ze spo łu się ga ją 1970 r. kie dy to po sta no -
wio no za wią zać w Ka si nie Wiel kiej folk lo ry stycz ną gru pę.
Po kil ku la tach jej pręż nej dzia łal no ści człon ków ze spo łu ob ję -
ły opie ką Za ko piań skie Za kła dy Wzor co we „Ce pe lia”. Oko -
ło 1978 r. za czę ły w Ka si nie Wiel kiej dzia łać dwa ze spo ły
„Ka si nia nie” i „Za gó rza nie”, któ re po łą czy ły się w 1996 r. w je -
den ze spół, któ ry przy jął na zwę „Ka si nia nie – Za gó rza nie”.

W cią gu 50 lat dzia łal no ści Ze spo łu sze re gi gru py za si la ło
mnó stwo osób, głów nie miesz kań ców Ka si ny Wiel kiej, ale
tak że oko licz nych miej sco wo ści.

Zmie nia ły się też ka pe le mu zy ków: „Ka si nia nom” – przy -
gry wa ła ro dzin na ka pe la Lul ków z pry mi stą i współ za ło ży -
cie lem ze spo łu Pio trem Lul kiem se nio rem na cze le.
„Za gó rza nom” na to miast przy gry wa ła m.in. ka pe la ro dzin -
na Jur cza ków, z pry mi stą Jó ze fem Jur cza kiem oraz ka pe la Ja -
na Paz du ra. W 1996 r., po po łą cze niu się oby dwóch ze spo łów,
gra ła im ka pe la Lul ków.

Obec nie ka pe lę Ze spo łu sta no wią: Adam Ru snar czyk – prym,
Ju sty na Ru snar czyk – se kund, An drzej Cię ża dlik – bas.

Na prze strze ni pół wie cza zmie nia li się rów nież kie row ni cy
Ze spo łu. Ten za szczyt ny obo wią zek pod jął na po cząt ku Piotr

Lu lek – se nior, po tem Jan Fu da la, Jó zef Ce klarz, Jó zef Ku bo -
wicz, Mie czy sław Cie ciu ra, Jó zef Jur czak, Piotr Lu lek – ju -
nior, Pa weł Chru stek i Sta ni sław Chru stek. Obec nie ze spół
pro wa dzi An drzej Cię ża dlik, a mu zy kę –Adam Ru snar czyk.

Przy cho dzą i od cho dzą lu dzie, nie zmien ny po zo sta je jed -
nak ich za pał oraz umi ło wa nie kul tu ry i tra dy cji za gó rzań skich!

Złoty Jubileusz Zespołu
Regionalnego Kasinianie-
Zagórzanie z Kasiny Wielkiej

Piotr Lu lek Se nior z wnu kiem Ada mem
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Zło ty Ju bi lat jest lau re atem wie lu pre sti żo wych na gród
i wy róż nień, m. in.: Zło tej (1988 r.), Srebr nej (1991 r.) i Brą -
zo wej Ciu pa gi oraz Zło tych Li ści (1980 r., 1985 r.) Mię dzy -
na ro do we go Fe sti wa lu Folk lo ru Ziem Gór skich
w Za ko pa nem; Zło tych, Srebr nych i Brą zo wych Spi nek Gó -
ral skich prze glą dów Kar na wa łu Gó ral skie go w Bu ko wi nie
Ta trzań skiej (ost. 2016 r. – II m., 2017 r. – I m., 2018
r. – II m.); Zło tych, Srebr nych i Brą zo wych Serc Fe sti wa lu
Gó ra li Pol skich w Żyw cu, a tak że lau re atem ży wiec kich tzw.
na gród re gu la mi no wych i wy róż nień (ze spół ost. z 2013 r.
„za pięk ny tra dy cyj ny śpiew” – pro gram „Wi tac ka Stry ka”;
ka pe la: ost. 2015 r. – I m.). 

Świę tu ją cy swój Zło ty Ju bi le usz Ze spół jest rów nież lau -
re atem Spo tkań Gó ral skich pod Ja wo rzy ną w Kry ni -
cy, XXI Prze pa trzo win Te atral nych w Czar nym Du naj cu,
Be skidz kiej Pod kó wec ki, Po gó rzań skich Go dów w Łuż nej,
Druż bac ki w Po de gro dziu (w 2019 r. – I m. w kon kur sie grup
śpie wa czych w ka te go rii do ro słych).

Ka si nia nie – Za gó rza nie wie lo krot nie z po wo dze niem sta -
wa li w szran ki kon kur su Li ma now ska Sła za

(ka pe la: ost. 2016 r. – I m., 2018 r. – I m.; ze spół: ost. 2017
r. – II m., 2018 r. – II m). Za po pi so we wy ko na nie pro gra mu
„Za lo ty, czy li na mó wi ny u Za gó rzan” ju ry te go kon kur su
w 2019 r. przy zna ło Ka si nia nom – Za gó rza nom GRAND
PRIX Li ma now skiej Sła zy. Dwu krot nie do ce nio no ich rów -
nież spe cjal nym wy róż nie niem – Na gro dą im. Je rze go Ob -
rzu ta (ze spół w 2009 r., ka pe la w 2012 r.).

W sierp niu 2018 r. człon ko wie Ze spo łu wy stą pi li w ju bi -
le uszo wym kon cer cie „Zło te Ciu pa gi” pod czas 50. Mię dzy -
na ro do we go Fe sti wa lu Folk lo ru Ziem Gór skich
w Za ko pa nem.

Ka si nia nie – Za gó rza nie kon cer to wa li nie tyl ko w Pol sce.
Pod bi ja li rów nież sce ny daw nej Cze cho sło wa cji, Ju go sła wii

1978

1978

1978
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i RFN; wy stę po wa li w Da nii, Fran cji, Ro sji, Bel gii, Buł ga rii,
Au strii, Chor wa cji, Ma ce do nii, na Li twie, Wę grzech, Sło wa -
cji, Ukra inie oraz we Wło szech. 

W swo im bo ga tym do rob ku ma ją pro gra my pre zen tu ją ce
do rocz ne zwy cza je i ob rzę dy gó ra li za gó rzań skich, m. in.:
„We se le”, „Ce pi ny” „Do bra noc kę”, „Prze no si ny”, „W karc -
mie”, „Na len, na ko no pie”, „Ogra bek”, „Osku bek”, „Młoc -
kę”, „Dzia dy śmi gu sie”, „Wie czór an drzej ko wy”, „Na po la nie,
w le sie”, „Przez to ka siń sko wieś”, „Po ko lę dzie”, „Wi tac ka
stry ka”, „U mło de go pa na w choł pie z ra na”, „Zmó wi ny”
i wie le, wie le in nych…. 

Człon ko wie Ze spo łu bio rą ak tyw ny udział w ży ciu swo jej
wsi i pa ra fii, a tak że Gmi ny Msza na Dol na. Uczest ni czą m.
in. w ka siń skich Pro ce sjach Bo że go Cia ła, Pro ce sjach Fa tim -
skich, Do żyn kach Wiej skich, Za gó rzań skich Mszach św., uro -

czy sto ściach rocz ni co wych wy bu chu II woj ny świa to wej
na przy siół ku Mo gi ła w Ka si nie Wiel kiej, Za gó rzań skim Le -
cie, Pik ni kach ro dzin nych oraz róż ne go ro dza ju przed się wzię -
ciach cha ry ta tyw nych i oko licz no ścio wych.

Obec nie Ze spół funk cjo nu je w ra mach Sto wa rzy sze nia Od -
no wy i Roz wo ju Wsi Ka si na Wiel ka przy wspar ciu fi nan so -
wym Urzę du Gmi ny Msza na Dol na.

Wszyst kich, któ rym bli ski jest ro dzi my folk lor, za pra sza my
na pro fil gru py na Fa ce bo ok’u: Ka si nia nie-Za gó rza nie Ze spół.

Kon takt z kie row ni kiem ze spo łu: tel. 602 319 684, e -ma il:
acie za dlik@op.pl 

Źródło informacji i fot. arch. Zespołu Kasinianie-Zagórzanie

1978

1988

1988
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2007
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2018
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Sta ło się! Po raz ko lej ny naj bar dziej
zna na na świe cie Za gó rzan ka speł ni -
ła ma rze nie swo ich wier nych fa nów.

Tym ra zem po zy tyw nie od po wie -
dzia ła na proś bę za an ga żo wa nych
w pro ces bu do wy mar ki Za gó rzań skie
Dzie dzi ny miesz kań ców re gio nu,
przed sta wi cie li lo kal nych przed się -
biorstw, in sty tu cji i or ga ni za cji po za -
rzą do wych o pod ję cie się tej
ho no ro wej funk cji. Nie za wio dła rów -
nież sym pa ty ków Be ski du Wy spo we -
go i Gor ców, któ rzy w in ter ne to wej

an kie cie wła śnie ją wska za li ja ko oso -
bę, któ ra po win na re pre zen to wać re -
gion za gó rzań ski.

– Je stem zde kla ro wa ną za gó rzan ką.
Ab so lut nie nie mam za mia ru te go zmie -
niać – na pi sa ła w jed nym z po stów
w swo ich me diach spo łecz no ścio wych
Am ba sa dor ka Za gó rzań skich Dzie dzin,
któ ra już od ja kie goś cza su za an ga żo -
wa ła się w ich pro mo cję.

To wiel ka ra dość dla nas, Za gó rzan.
Dzię ku je my!

Źró dło fot. FB Ju sty ny Ko wal czyk-Te kie li
INF. FB Za gó rzań skie Dzie dzi ny

Justyna Kowalczyk-
Tekieli Ambasadorką
Zagórzańskich
Dziedzin!

Ko ło Go spo dyń Wiej skich w Łę to -
wem za koń czy ło re ali za cję za da nia
pu blicz ne go „Warsz ta ty za gó rzań -
skie” zle co ne go w ra mach pro gra -
mu FIO Ma ło pol ska Lo kal nie. 

Pro jekt za kła dał roz wój KGW Łę to -
we po przez na by cie no wych kom pe ten -
cji rę ko dziel ni czych i wo kal nych przez
łę tow skie gaź dzi ny oraz za kup chust re -
gio nal nych i wy po sa że nia biu ro we go
dla KGW.

W ra mach pro jek tu prze pro wa dzo -
no 15 go dzin warsz ta tów rę ko dziel ni -
czych i wo kal nych.

Warsz ta ty  
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Za ję cia pn. „Kwia ty z kre pi ny” prze -
pro wa dzi ły przed sta wi ciel ki Sto wa rzy -
sze nia Rę ko dziel ni ków „Za gó rzań scy
Pa sjo na ci”. Szcze gól ną uwa gę po świę -
co no two rze niu kwia tów tra dy cyj ną, za -
gó rzań ską tech ni ką. Ich efek tem jest
prze pięk ny bu kiet skła da ją cy się z ma -
ków, cha brów, sto kro tek, pi wo nii i róż. 

Prze pro wa dze nie warsz ta tów śpie wu
tra dy cyj ne go p.n. „Za gó rzań ska nu ta”
po zwo li ło pod nieść po ziom umie jęt no -
ści wo kal nych go spo dyń z Łę to we go.
Uczest nicz ki szko leń wo kal nych po sze -
rzy ły swo ją zna jo mość tra dy cyj nych
przy śpie wek za gó rzań skich. 

Aby oca lić od za po mnie nia tra dy cyj -
ne wzo ry gor se tów człon ki nie KGW
spo tka ły się na warsz ta tach pn. „Gor set
Za gó rzań ski”. Za ję cia pro wa dzi ła
przed sta wi ciel ka Sto wa rzy sze nia Rę ko -
dziel ni ków „Za gó rzań scy Pa sjo na ci”,
któ ra od 20 lat spe cja li zu je się w re kon -
stru owa niu sta rych oraz two rze niu no -
wych gor se tów za gó rzań skich.
Uczest nicz ki za jęć po zna ły tech ni kę
wy szy wa nia ko ra li ka mi oraz wzo ry gor -
se tów za gó rzań skich. 

Za ję cia warsz ta to we skie ro wa ne by -
ły do człon kiń KGW Łę to we. Pod czas
spo tkań go spo dy nie zdo by ły no we

umie jęt no ści ar ty stycz ne i wo kal ne, roz -
wi nę ły zdol no ści ma nu al ne, a przede
wszyst kim mi ło spę dzi ły czas.

Pro jekt sfi nan so wa no przez Na ro do -
wy In sty tut Wol no ści – Cen trum Roz -
wo ju Spo łe czeń stwa Oby wa tel skie go ze

środ ków Pro gra mu Fun dusz Ini cja tyw
Oby wa tel skich na la ta 2014-2020. 

Pro jekt jest współ fi nan so wa ny ze
środ ków Mia sta Kra ko wa oraz Po wia tu
Oświę cim skie go.

BAR BA RA TRO MI CZAK

 za gó rzań skie w Łę to wem
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Za gó rza nom po raz ko lej ny przy szło
się zmie rzyć z wszech obec ną pan -
de mią. W przed dzień Za gó rzań skiej
Mszy św. mu sie li od wo łać wy da rze -
nia to wa rzy szą ce tej szcze gól nej
Eu cha ry stii. Ale nie pod da li się.
Ubra ni w od święt ne, re gio nal ne
stro je, przy szli na Mszę Św.

Szcze gól nie god nie za pre zen to wa li
się na niej człon ko wie Ze spo łu Re gio -
nal ne go Ło sto wia nie, któ rzy w tym dniu
od po wie dzial ni by li za opra wę mu zycz -
ną uro czy sto ści. Nie za bra kło też tu ry -
stów i go ści, któ rzy są już sta ły mi
uczest ni ka mi Za gó rzań skich Mszy św.
Ka si nia nie, jak zwy kle, po ka za li się
z jak naj lep szej stro ny.

– Ta ki ka me ral ny cha rak ter wy da -
rze nia sprzy ja nie wąt pli wie peł niej sze -
mu prze ży ciu sa mej Eu cha ry stii, ale
rów nież per cep cji jej opra wy – za byt ko -

we go obiek tu, w któ rym spra wo wa -
na jest Msza św., fe erii barw, któ ry mi
mie nią się za gó rzań skie stro je, mu zy ki,
któ ra koi zmy sły… – pod kre śla ją or ga -
ni za to rzy uro czy sto ści. Nie pod da je my
się więc i kon ty nu uje my Za gó rzań skie
Msze św. Przy po mi na my, że ko lej ne
Za gó rzań skie Msze św. Bę dą od by wa -
ły się w ko ście le pa ra fial nym w Lu bo -
mie rzu. Bar dzo li czy my na Wa szą
obec ność. Ubierz cie się ko niecz nie
w stro je re gio nal ne!

MAG DA PO LAŃ SKA

Zagórzanie jak struny – poddają
się tylko muzyce
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Kor pie lan ka, czy li zu pa, któ rej głów nym skład ni kiem
są kor pie le, po raz ko lej ny ocza ro wa ła sma kiem pod -
nie bie nia swo ich de gu sta to rów. 

Tym ra zem tak sku tecz nie roz pły wa ła się w ustach ju -
ry I Po wia to we go Kon kur su Po traw Re gio nal nych pn. „Przy -
sma ki Kół Go spo dyń Wiej skich”, że gro no to po sta no wi ło
przy znać jej I miej sce. A to nie kwe stio no wa na za słu ga Śwar -
nych Ba bek z KGW Łę to we, któ re już wie lo krot nie udo wod -
ni ły, że go to wa nie tra dy cyj nych po traw za gó rzań skich to ich
praw dzi wa pa sja.

W kon kur so we szran ki łę to wian ki tym ra zem sta nę ły
z sied mio ma in ny mi ko ła mi go spo dyń z te re nu Po wia tu Li -
ma now skie go. Ko mi sja kon kur so wa oce nia ła przede wszyst -
kim pre zen ta cję po tra wy, do bór skład ni ków, ory gi nal ność
da nia oraz na wią za nie po tra wy do tra dy cji re gio nu.

– Gra tu lu ję człon ki niom Ko ła Go spo dyń Wiej skich z Łę to -
we go zwy cię skie go i ory gi nal ne go prze pi su, prze ka zy wa ne go
z pew no ścią z po ko le nia na po ko le nie. To wła śnie dzię ki wa -
szej dzia łal no ści i wszyst kich Kół Go spo dyń Wiej skich w Po -
wie cie Li ma now skim, te prze pi sy ku li nar ne i pięk na tra dy cja,
mo gą uj rzeć świa tło dzien ne i co waż ne zo stać za cho wa ne dla
po tom nych – pod kre ślał sta ro sta Mie czy sław Ury ga.

Efek tem kon kur su jest też bro szu ra pt. „Przy sma ki Kół Go -
spo dyń Wiej skich z te re nu Po wia tu Li ma now skie go” za wie -
ra ją ca wszyst kie 8 kon kur so wych prze pi sów. Wy da nie te go
fol de ru współ fi nan so wa ła Gmi na Niedź wiedź oraz Bank
Spół dziel czy w Msza nie Dol nej. Po bierz pu bli ka cję

War to tu taj przy po mnieć, że bo ha ter ka te go ar ty ku łu – zu -
pa z kor pie li – jest jed ną z czte rech po traw za gó rzań skich
(obok pie ro gów z su szo ny mi śliw ka mi, sap ki i ko ło ca z bryn -
dzą), któ re pla nu je my wpro wa dzić do me nu re stau ra cji Szcze -
bel w Msza nie Dol nej, a mo że i in nych obiek tów tu ry stycz nych

z te go re gio nu – chwa lą się Śwar ne Bab ki. Re ali zu jąc pro jekt
„Warsz ta ty ku li nar ne z przy go to wa nia tra dy cyj nych po traw za -
gó rzań skich spo so bem na roz sze rze nie dzia łal no ści od płat nej
Ko ła Go spo dyń Wiej skich w Łę to wem” w ra mach Ma ło pol -
skie go Ośrod ka Wspar cie Eko no mii Spo łecz nej – Sub re gion
Są dec ki, przy wspar ciu Re gio nal ne go Pro gra mu Ope ra cyj ne -
go Wo je wódz twa Ma ło pol skie go na la ta 2014-2020, współ fi -
nan so wa ne go z Eu ro pej skie go Fun du szu Spo łecz ne go zło ży my
też wnio ski o wpis tych po traw na Li stę Pro duk tów Tra dy cyj -
nych oraz Li stę Re gio nal ne go Dzie dzic twa Ku li nar ne go w Ma -
ło pol sce. Trzy maj cie kciu ki, że by i tym ko mi sjom na sze po tra wy
za sma ko wa ły;-) – do da ją łę to wian ki.

MAG DA PO LAŃ SKA
Źródło i fot. Starostwo Powiatowe w Limanowej

GBiOK w Niedźwiedziu

Zu pa z kor pie li co raz
bar dziej po pu lar na



Jesz cze nie opa dły emo cje po bar dzo ko rzyst nych dla
Za gó rzan wy ni kach kon kur su „Ma ło pol ska niedalEKO
tra dy cji”, a już chwa li my się ko lej ny mi tro fe ami. Tym
ra zem z gra tu la cja mi spie szy my do mu zy ku ją cej ro dzi -
ny Ko ściel nia ków z Ol szów ki, któ ra w kon kur sie Pa sto -
ra łek i Ko lęd Bo żo na ro dze nio wych KOLĘDA Z RODZINĄ
za ję ła II miej sce!

To ogrom ne wy róż nie nie, bo wiem kon ku ren cja by ła za -
cna! Ko mi sja ar ty stycz na do ko na ła wy bo ru na gro dzo nych
spo śród 27. ro dzin (w tym 153 osób) z 8. po wia tów woj.
ma ło pol skie go (bo cheń skie go, gor lic kie go, li ma now skie -
go, kra kow skie go, no wo są dec kie go, no wo tar skie go, su skie -

go, tar now skie go). Tra dy cje mu zycz ne star tu ją ce w kon kur -
sie mło de po ko le nie fa mi lii Ko ściel nia ków ma we krwi. Ich
dzia dek Jó zef oraz wu jek Sta szek to słyn ni pry mi ści ro dzin -
nej ka pe li. Za mi ło wa nie do tra dy cji i kul tu ry nie mo gło ich
omi nąć. Swo je pa sje re ali zu ją w po wo ła nym do ży cia
w 2018 ro ku Sto wa rzy sze niu Mi ło śni ków Kul tu ry Gó ral -
skiej Pod Cyr lom. 

Po słu chaj cie kon kur so we go wy ko na nia ko lę dy „Przy bie -
że li do Be tle jem”: bit.ly/3oQpRu8

Organizatorem konkursu było Małopolskie Centrum
Kultury SOKÓŁ w Nowym Sączu.

MAGDA POLAŃSKA
fot. psc z nagrania opublikowanego na www.youtube.com
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Kościelniaki nagrodzone 
za rodzinne muzykowanie
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Za gó rzań scy Pa sjo na ci Sto wa rzy sze nie Rę ko dziel ni -
ków za koń czy ło re ali za cję za da nia pu blicz ne go p. n.
„Pro mo cja i upo wszech nia nie kul tu ry lu do wej Gó ra li
Za gó rzań skich” współ fi nan so wa ne go ze środ ków po zy -
ska nych w dro dze otwar te go kon kur su ofert z Urzę du
Gmi ny Msza na Dol na. Wy so kość do fi nan so wa nia te go
za da nia to 3500,00 zł.

Pro jekt za kła dał za kup stro ju za gó rzań skie go mę skie go
oraz prze pro wa dze nie warsz ta tów edu ka cyj nych na te mat tra -
dy cyj nych stro jów te go re gio nu w trzech szko łach z te re nu
gmi ny Msza na Dol na. Sy tu acja epi de mio lo gicz na w kra ju wy -
mu si ła zmia nę grup do ce lo wych, gdyż dzie ci z klas 1-3 uczy -
ły się zdal nie. Warsz ta ty prze pro wa dzo no więc w od dzia łach
przed szkol nych. W „Baj ko wym Przed szko lu” w Łę to wem
oraz przed szko lu w Szko le Pod sta wo wej nr 3 w Ka sin ce Ma -
łej wzię ły w nich udział po 2 gru py przed szko la ków, zaś
w szko le niu prze pro wa dzo nym w przed szko lu w Szko le Pod -
sta wo wej nr 2 w Ka sin ce Ma łej uczest ni czy ła 1 gru pa. Łącz -
nie w warsz ta tach wzię ło udział 67 dzie ci. 

Re ali za cją pro jek tu za ję ła się człon ki ni sto wa rzy sze -
nia – Mał go rza ta Ko tar ba, któ ra od 20 lat spe cja li zu je się w re -
kon stru owa niu sta rych oraz two rze niu no wych gor se tów
za gó rzań skich. 

Dzię ku je my dzie ciom za udział w warsz ta tach i mi łą at -
mos fe rę oraz Dy rek to rom Szkół Pod sta wo wych za umoż li -
wie nie prze pro wa dze nia za jęć – wy ra zy wdzięcz no ści
prze ka zu ją Za gó rzań scy Pa sjo na ci.

ELŻ BIE TA ZĄB CZYŃ SKA
Pre zes Sto wa rzy sze nia

Za gó rzań scy Pa sjo na ci
za koń czy li re ali za cję
pro jek tu re gio nal ne go
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W dniu 27 wrze śnia 2020 r. od by ło
się spo tka nie władz Gmi ny i przed -
sta wi cie la pro gra mu „Czy ste po -
wie trze” z mie szań ca mi te go
te re nu, w ra mach któ re go omó wio -
no kwe stie do ty czą ce po dej mo wa -
nych na ob sza rze re gio nu dzia łań
zmie rza ją cych do po pra wy ja ko ści
po wie trza.

Re duk cja za nie czysz czeń ma być
spo wo do wa na wy mia ną sta rych i nie -
efek tyw nych źró deł cie pła wy ko rzy stu -
ją cych pa li wo sta łe na no wo cze sne
źró dła cie pła speł nia ją ce naj wyż sze nor -
my obo wią zu ją ce w Pol sce. 

Pod czas pre lek cji prze ka za no
wszyst kim obec nym in for ma cje do ty -
czą ce moż li wo ści uzy ska nia do fi nan so -
wa nia w ra mach re ali zo wa nych przez
Gmi nę Msza na Dol na pro jek tów pn.:
„Ochro na śro do wi ska na tu ral ne go Gmi -
ny Msza na Dol na po przez wy mia nę sta -
rych pie ców na no wo cze sne ko tły

w ra mach dzia ła nia 4.4.2” oraz „Ochro -
na śro do wi ska na tu ral ne go Gmi ny
Msza na Dol na po przez wy mia nę sta -
rych pie ców na no wo cze sne ko tły w ra -
mach dzia ła nia 4.4.3”.

Mie szań cy Gmi ny do wie dzie li się
rów nież o moż li wo ści po zy ska nia do fi -
nan so wa nia w ra mach pro gra mu prio ry -
te to we go pn. „Czy ste po wie trze”
re ali zo wa ne go przez Wo je wódz ki Fun -

Mieszkańcy Gminy Mszana Dolna
dbają o czyste powietrze



dusz Ochro ny Śro do wi ska i Go spo dar ki Wod nej w Kra ko wie,
a tak że o pod sta wo wych wy ma ga niach, ja kie na le ży speł nić,
aby sta rać się o uzy ska nie do fi nan so wa nia na wy mia nę sta -
rych pie ców wę glo wych i ko tłów na pa li wa sta łe nie speł nia -
ją ce stan dar dów emi syj nych na no wo cze sne pie ce na gaz,
eko gro szek, bio ma sę czy pom pę cie pła speł nia ją ce naj wyż -
sze nor my obo wią zu ją ce w Pol sce, ter mo mo der ni za cję bu -
dyn ków miesz kal nych i mon taż pa ne li fo to wol ta icz nych. 

Or ga ni za to rzy „eko lo gicz ne go” spo tka nia przy go to wa li
rów nież przed sta wie nie – spek takl o te ma ty ce ochro ny śro -
do wi ska na tu ral ne go pn. „Pod nieb na mi sja” de dy ko wa ny naj -
młod szym miesz kań com Gmi ny Msza na Dol na. Spek takl
ad re so wa ny był do dzie ci w wie ku od 5- 10 lat, ale z za in te -
re so wa niem obej rza ły go rów nież młod si i star si. Te atrzyk po -
ru szał te ma ty smo gu, ni skiej emi sji, se gre ga cji od pa dów oraz
de gra da cji śro do wi ska na tu ral ne go. Dla przy by łych na wy da -
rze nie dzie ci zor ga ni zo wa no za ba wy i kon kur sy o te ma ty ce
eko lo gicz nej.

Zróż ni co wa li śmy py ta nia pod ką tem trud no ści, aby w za -
ba wie mo gły wziąć udział dzie ci w róż nym wie ku – in for mu -
ją or ga ni za to rzy wy da rze nia. Z sa tys fak cją stwier dzi li śmy, że
na si naj młod si miesz kań cy wy ka za li się ogrom ną wie dzą dot.
eko lo gii i ochro ny śro do wi ska na tu ral ne go. 

Za in te re so wa ni pro gra mem „Czy ste Po wie trze” mo gą sko -
rzy stać z ba zy wie dzy na ogól no pol skiej stro nie pro gra mu:
https://czy ste po wie trze.gov.pl/

BE ATA PA LU SZEK
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Dwie za gó rzań skie ro dzi ny zo sta ły wy so ko oce nio -
ne i na gro dzo ne w kon kur sie „Ma ło pol ska
niedalEKO tra dy cji”.

I miej scem ko mi sja kon kur so wa na gro dzi ła ro dzi nę Ko tar -
bów z Ka sin ki Ma łej, zaś III miej sce otrzy ma ła ro dzi na Ra pa -
czów z Ol szów ki. A kon ku ren cja by ła spo ra. Na kon kurs
na de sła no bo wiem 47 prac kon kur so wych z 6 po wia tów (3
z pow. kra kow skie go, 10 z pow. li ma now skie go, 22 z pow. no -
wo są dec kie go, 10 z pow. tar now skie go, 1 z pow. bo cheń skie -
go, 1 z pow. su skie go).

Aby wziąć udział w kon kur sie na le ża ło fa mi lij nie, wła -
sno ręcz nie, przy go to wać tra dy cyj ne ozdo by cho in ko we
z eko lo gicz nych ma te ria łów.

Ko mi sja do ce nia im po nu ją ce zdol no ści ma nu al ne oraz za -
an ga żo wa nie ca łych ro dzin w wy ko na nie ozdób – czy ta my
w pro to ko le kon kur so wym. To ro dzin ne spo tka nie i wspól -
na pra ca przy po mi na ją o war to ści ja ką nie sie pie lę gno wa nie
daw ne go zwy cza ju wspól ne go przy go to wa nia do Świąt Bo że -
go Na ro dze nia. Szcze gól nie cen ny jest po wrót do naj daw niej -
szych tra dy cji, daw nych form i na tu ral nych ma te ria łów: sło my,
lnu, wy dmu szek, wa ty, orze chów, opłat ków, bi bu ły.

Or ga ni za to rem kon kur su by ło Ma ło pol skie Cen trum
Kul tu ry SOKÓŁ w No wym Są czu.

MAG DA PO LAŃ SKA
fot. arch. ro dzi ny Ko tar bów i Ra pa czów, MCK So kół

Ro dzin nie pie lę gnu ją
tra dy cje Za gó rzan

Re duk cja za nie czysz czeń ma być spo wo -
do wa na wy mia ną sta rych i nie efek tyw -
nych źró deł cie pła wy ko rzy stu ją cych
pa li wo sta łe na no wo cze sne źró dła cie pła
speł nia ją ce naj wyż sze nor my obo wią zu ją -
ce w Pol sce. 
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Uczest ni cy uro czy sto ści wzię li
udział we Mszy św. od pu sto wej, a bez -
po śred nio po niej sku pi li się wo kół
rzeź by Ka ro la – tu ry sty. Od sło nię to

tam pa miąt ko we ta bli ce z na zwi ska mi
osób, któ re wspar ły spro wa dze nie
i umiesz cze nie te go po mni ka na te re nie
Ośrod ka.

Jesz cze pod czas ogło szeń, od am bo -
ny, ks. ka pe lan pod kre ślał za an ga żo wa -
nie kre ato rów mar ki Za gó rzań skie
Dzie dzi ny w opra wę od pu sto wej uro -
czy sto ści.

– Jak na od pust przy sta ło są rów nież
kra my, ale nie ta kie zwy czaj ne, bo z za -
gó rzań ski mi spe cja ła mi – mó wił ks.
Ma ciej Ści bor. – Ma my dzi siaj rę ko dzie -
ło, ozdob ne pier nicz ki, ser ki, miód i wy -
ro by pszcze le oraz re gio nal ne po tra wy
przy go to wa ne przez go spo dy nie z Łę to -
we go. Moż na spró bo wać zu py z kor pie -
li, pie ro gów z su szo ny mi śliw ka mi, czy

Na Za gó rzan za wsze
moż na li czyć!
Uro czy sty Od pust ku czci św. Ja na Paw ła II w no wo po świę co nej ka pli cy
Ośrod ka Re ko lek cyj ne go na Śnież ni cy nie zgro ma dził tłu mów. Bo to i po -
go da nie bar dzo do pi sa ła, i sza le ją ca wo kół pan de mia od ci snę ła swo je
pięt no… Wie lu od mó wi ło udzia łu w uro czy sto ści, wie lu z niej zre zy gno wa -
ło. Jed nak są ta cy lu dzie, na któ rych za wsze moż na li czyć. To Za gó rza nie,
któ rzy za cho wu jąc wszel kie na ka za ne środ ki ostroż no ści, przy by li jed nak
na Śnież ni cę, aby ra zem z Go spo da rzem miej sca, ks. Ma cie jem Ści bo rem
oraz ca łą „za ło gą” Ośrod ka przy go to wu ją cą to szcze gól ne świę to, w spo -
sób god ny i pod nio sły uczcić no we go Pa tro na ka pli cy.
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ko ła cza z bryn dzą. Jak by ko mu by ło ma -
ło to za pra sza my na po czę stu nek po tra -
wa mi i wy pie ka mi z na szej kuch ni, tej ze
Śnież ni cy – za chę cał ce le brans. Po po -
czę stun ku, gdy spo tka my się zno wu tu -
taj w ka pli cy, mu zy ką wiel bić bę dą
Pa na gó ra le z Ol szów ki – ro dzin na ka -
pe la Ko ściel nia ków zgo dzi ła się kon cer -

to wać dla nas i dla św. Ja na Paw ła II.
Bo wie cie, na na szym te re nie od ja kie -
goś cza su dzia ła ją Za gó rzań skie Dzie -
dzi ny. My rów nież włą cza my się w tę
ini cja ty wę i wspie ra my roz wój tej mar -
ki lo kal nej – do dał ka pe lan. 

Dwa dni wcze śniej, pod czas pierw -
szej czę ści uro czy sto ści od pu sto wej, za -

gó rzań ski mi pie ro ga mi z su szo ny mi
śliw ka mi roz ko szo wał się J. E. Ar cy bi -
skup Ma rek Ję dra szew ski, Me tro po li ta
Kra kow ski, któ ry na Śnież ni cę przy był
aby po świę cić od no wio ną ka pli cę
i nadać jej we zwa nie św. Ja na Paw ła II.
Na pa miąt kę te go wy da rze nia otrzy mał
zro bio ną przez Mał go rza tę Su der pier -
ni ko wą re pli kę śnież nic kiej ka pli cy.
Księ ża kon ce le bran si wy je cha li te go
dnia z Ośrod ka z pier nicz ka mi, na któ -
rych wid nia ła za gó rzań ska pa rze ni ca. 

MAG DA PO LAŃ SKA
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Z wszyst kich za kąt ków świa ta
w spo sób zna czą cy umi ło wał so bie
Gor ce. Ka rol Woj ty ła, póź niej szy
pa pież Jan Pa weł II, przy jeż dżał
w gó ry, by na cie szyć się ich pięk -
nem, spo ko jem i móc w ci szy po roz -
ma wiać z Pa nem Bo giem. Wę dru jąc
po Gor cach za trzy my wał się w do -
mu na le żą cym do ro dzi ny Ma rii
Adam czyk w Lu bo mie rzu. Po byt
i od wie dzi ny w gó rach wspo mi na jej
syn – Jan Adam czyk.

Pa ni Ma ria Adam czyk to zna jo ma
pa pie ża Ja na Paw ła II z cza sów
mło do ści. Jak i kie dy roz po czę ła się
ta re la cja? 

– Pa mię tam, jak ma ma opo wia da ła,
że by ła jesz cze mło dziut ka, kie dy pierw -
szy raz spo tka ła Woj ty łę. To by ło la -
to 1949. Szedł wraz z kra kow ski mi
stu den ta mi z Mo gie li cy i scho dząc
na go ści niec tra fił na pierw szy, znaj du -
ją cy się naj bli żej żół te go szla ku dom.
W środ ku dzie się ciu do mow ni ków,
kuch nia i po kój. Mo ja bab cia, Wła dy -
sła wa, wi dząc tak du żą gru pę tro chę się
zmar twi ła, ale po na my śle za pro po no -
wa ła im świe że sia no, a oni ocho czo
na to przy sta li. Ugo ści ła ich więc w sto -
do le, tyl ko księ dzu, z ra cji sza cun ku wo -
bec nie go, do sta ło się łóż ko w iz deb ce.
Oka zy wał za in te re so wa nie dla spraw ro -
dzin nych Adam czy ków, py tał, jak im się
tu ży je i wcią gał w roz mo wę. Pod czas
po by tu tu ry stów każ dy dzień roz po czy -
nał się od Mszy św., a po tem wy cho dzi li
co prę dzej w gó ry. Wraż li wość Woj ty ły
nie po zwa la ła mu pa trzeć na tę cięż ką
pra cę w po lu, któ rą wy ko ny wa ła Ma ry -
sia, wte dy czter na sto lat ka, więc pro sił
mo je go dziad ka, by po zwo lił jej iść z ni -
mi na wę drów kę.

A księ dzu nie wy pa da ło od mó wić…
J. A.: Tak jest. Z sza cun ku do je go

po zy cji dzia dek przy zwa lał na ta kie
proś by. Woj ty ła był bacz nym ob ser wa -

to rem i wi dział, że ma ma, bę dąc naj star -
szą z ro dzeń stwa, mia ła naj wię cej obo -
wiąz ków i na niej spo czy wa ło du żo,
cza sa mi zbyt du żo. Lu dzie wte dy ży li

Papież rozkochany 
w Gorcach i lokalnej kuchni
„Ma ma czę sto mó wi ła, że Woj ty ła za wsze był świę ty – już za ży cia, ja ko ksiądz, kar dy nał
i w koń cu pa pież. I póź niej się oka za ło, że jej sło wa się spraw dzi ły”.

ZDJĘ CIE Z ARCH. PRY WAT NE GO NA DE SŁA LI AN NA I TO MASZ PAJ DZIK Z LU BO MIE RZA

Wę drów ka Ka ro la Woj ty ły grzbie tem po la ny Pod ska ły w Lu bo mie rzu
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z go spo dar ki i te go trze ba by ło pil no -
wać, dla te go star sze dzie ci za ga nia no
do pra cy na ro li. Woj ty ła nie był obo jęt -
ny na ten wi dok i tę po wszech ną bie dę.
Za bie rał ma mę ze swo imi zna jo my mi
w gó ry, a po po wro cie czę sto wa li do -
mow ni ków kra kow ski mi przy sma ka mi.
Du żo roz mów i jesz cze wię cej śmie chu,
tak to wy glą da ło.

Ra zem cho dzi li w gó ry, ra zem się
mo dli li i ra zem ja da li. Czym czę sto -
wa no pa pie ża w Rze kach?

– Ky cio ki. Przede wszyst kim ky cio ki.
Ile kroć ma ma ro bi ła tę po tra wę w do mu,
ty le ra zy wspo mi na ła, że to był ulu bio ny
po si łek Woj ty ły przy go to wy wa ny spe -
cjal nie dla nie go. Te klu ski ziem nia cza ne
tra fia ły mu szcze gól nie w gust, po nie waż
nie rzad ko sam o nie pro sił. Tar te, su ro we
ziem nia ki, od ci ska ne z wo dy w lnia nym
wor ku. Od ci śnię ta ma sa by ła od sta wia -
na na bok, zaś od ce dzo na wo da wy le wa -
na, a po zo sta ły kroch mal prze cho wy wa no
na póź niej i już stward nia ły do da wa no
do tar ty. Z te go z ko lei ugnia ta no po dłuż -
ne, na mo je oko trzy na pół to ra cen ty me -
tro we klu ski i wrzu ca no je do go tu ją cej
się, po so lo nej wo dy. Wte dy one się ro bi -
ły ta kie sza re, ko sma te. Kroch mal się do -
dat ko wo za gęsz czał i łą czył z ma są. To
był bar dzo po żyw ny po karm sta no wią cy
pe łen obiad. Jed na mi ska dla dzie ci, dru -
ga dla stu den tów i trze cia dla księ dza.
Do te go lu bił tak zwa ną sap kę – zu pę ro -
bio ną na ba zie mą ki psze nicz nej, go to wa -
nej we wrzą cej i oso lo nej wo dzie.
Nie rzad ko do kła da no ro ga le czy bryn dzę
lub in ne tłusz cze. Po za tym czę sto wa li go
tu też plac ka mi ro bio ny mi na sło ni nie
prze trzy my wa nej w spyr ni ku na stry chu.
Cia sto się tar ło, od ci ska ło i do da wa ło
odro bi nę ma sy z ziem nia ków – tro chę su -
ro wych, tro chę go to wa nych. Z te go for -
mo wa ło się plac ki i pie kło na bla sze ku tej,
a po tem od kła da no je na bok. Jak się żar
po rząd nie w pie cu wy pa lił, to otwie ra ło
się je go drzwicz ki, jesz cze raz się wkła -
da ło te plac ki do środ ka, a one do cho dzi -
ły tym dy mem drze wa bu ko we go
i wyj mo wa ło się cie płe. Do dziś czu ję ten
za pach (śmiech).

Brzmi nie zwy kle smacz nie… 
– Sma ku je jesz cze le piej, za pew niam

(śmiech).

Swoj ski kli mat, na tu ral ność. Czy
za tem czu ło się ja kiś dy stans
wzglę dem księ dza?

– Stu den ci na zy wa li go Wuj kiem,
bar dzo rzad ko kto kol wiek mó wił mu
po imie niu czy zwra cał się do nie go per
„ksiądz”. Ma ma za wsze wspo mi na ła, że

bi ła od nie go au ra ser decz no ści i nie
spo sób by ło go nie lu bić, a je go cha ry -
zma przy cią ga ła ku nie mu każ de go.
Z te go też po wo du mia ło się wra że nie,
że roz ma wia się z nim, jak z kimś rów -
nym so bie. Przede wszyst kim au ten -
tycz ność – je go emo cje by ły praw dzi we
i wy ra żał je w każ dym nie mal że sło wie,
przez co lu dzie do nie go lgnę li. Tak sa -
mo by ło z mo ją ma mą, bo cho ciaż ro zu -
mia ła, że jest on bar dzo wy kształ co ny
i oczy ta ny, to nie czu ła żad ne go dy stan -
su, żad nej róż ni cy pod czas wy mia ny
zdań z księ dzem Woj ty łą.

Wi docz nie sym pa tia mu sia ła być
obu stron na, po nie waż ksiądz wra -
cał jesz cze do Lu bo mie rza i no co -
wał u ro dzi ny Adam czy ków,
praw da?

– Tak, był pa rę ra zy, jesz cze ja ko
ksiądz. Bez wąt pie nia po lu bił ro dzi nę
mo jej ma my i ją sa mą, po nie waż to wła -
śnie on miał da wać ślub mo im ro dzi com.
Nie ste ty, w oba wie przed dłuż szym bie -
sia do wa niem po we se lu, ów cze sny pro -
boszcz z Lu bo mie rza usta lił ter min
ślu bów na wto rek, a że był to śro dek ty -
go dnia, to ksiądz Woj ty ła mu siał peł nić
swo je obo wiąz ki w Lu bli nie i nie mógł
przy je chać. Pa rę mie się cy po tem po da -
ro wał im fla kon i ob rus, ja ko pre zent

Jan Adam czyk w swo im do mu

FOT. PRZE SŁA ŁA P. MA RIA NA WIE ŚNIAK

Jan Adam czyk (druh dru gi od le wej, li cząc od Ja na Paw ła II) pod czas piel grzym ki dru -
hów OSP z te re nu Gmi ny Msza na Dol na do Rzy mu, la ta 80 – te XX w.
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ślub ny. Ja pa mię tam, jak ten fla kon się
stłukł i kie dy wspól ni zna jo mi ma my
i pa pie ża by li u nie go na pry wat nej au -
dien cji, do sta li od nie go przy kaz, by po -
słać Ma ry si ko lej ny fla kon, ja ko
sub sty tut te go zbi te go (śmiech).

Ro zu miem za tem, że Pań ska ma ma
utrzy my wa ła bli skie kon tak ty tak że
i ze zna jo my mi pa pie ża?

– Tak, to by ło nie unik nio ne, po nie waż
ci kra kow scy stu den ci nie od stę po wa li
Woj ty ły ani na krok. Wszę dzie wę dro wa li
ra zem, to i mo ja ma ma zdą ży ła ich do brze
po znać. By ła z te go bar dzo za do wo lo -
na i nie ja ko dum na, zwłasz cza, że pa rę lat
póź niej sta li się oni dość zna ny mi po sta -
cia mi w sfe rze pu blicz nej, a przy jaźń
z mo ją ma mą na dal bar dzo pie lę gno wa li.
Czę sto ją od wie dza li. Jó ze fa Hen ne lo wa,
za stęp czy ni re dak to ra „Ty go dni ka Po -
wszech ne go”, jej mąż, Ja cek Hen nel, wy -
kła dow ca fi zy ki ją dro wej, czy też pro fe sor
Je rzy Ja nik – zna ko mi te oso bo wo ści i do -
brzy zna jo mi mo jej ma my.

Oni wra ca li – Woj ty ła już nie? 
– Na Lu bo mierz za wi tał kil ka na ście

lat póź niej. Do kład niej w 1977 ro ku.
Wte dy to zja wił się u nas in co gni to i za -
miesz kał w drew nia nej chat ce, w któ rej
w jed nym po miesz cze niu trzy ma no
sprzęt bu dow la ny, a w dru giej sta ło łóż -
ko po lo we i ma ły sto lik. Spar tań skie wa -
run ki. Miesz kał tam jak asce ta, a je go
głów nym za ję ciem by ło czy ta nie mo dli -
tew ni ka. My śmy wi dzie li, jak sam wy -
ło żył ścież kę przed drzwia mi chat ki

ka mie nia mi przy nie sio ny mi wła sno -
ręcz nie z po bli skiej rze ki. Do koń ca je -
go po by tu za sta na wia li śmy się, kim jest
ów je go mość. Do tar ło to do nas do pie ro
ostat nie go dnia, kie dy przy je chał po nie -
go je go kie row ca, Jó zef Mu cha. Ma ma
po zna ła go, bo też pa rę ra zy by wał u niej
kil ka lat wcze śniej i wte dy zro zu mia ła,
że to kar dy nał Woj ty ła.

Rok póź niej zo stał wy bra ny pa pie -
żem. Jak ode bra li to tu tej si? 

– By ły łzy pły ną ce z oczu ze szczę -
ścia i wzru sze nia. Nie za po mnę tej
chwi li ni gdy. To by ło dla nas po trój nie
wy jąt ko we. Raz, po nie waż ma ma zna ła
go oso bi ście. Dwa, bo to był nasz pa -
pież, Po lak. I trzy, zwa żyw szy na tę
prze po wied nię, któ ra krą ży ła wśród lu -
dzi, mó wią cą, że po tym, jak Woj ty ła
zła pał spa da ją ce na zie mię ber ło
w Ludź mie rzu, z pew no ścią bę dzie wła -
dał ca łym Ko ścio łem na zie mi.

Je go pon ty fi kat z pew no ścią był
bar dzo bli ski Pań skiej ro dzi nie. Czy
moż na by ło od czuć, że w ja kiś spo -
sób zmie nia się ona po przez śle dze -
nie dzia łań pa pie ża?

– Oczy wi ście. Te cza sy, w któ rych ja
się wy cho wy wa łem, to by ły la ta ko mu ni -
zmu. Moż na by ło skrę cić w by le ja ką,
nie rzad ko złą dro gę. Jed nak że ja za wsze
czu łem, że mam swój dro go wskaz i nie
zgu bię się ni gdzie. Ro dzi ce usil nie sta ra li
się prze ka zy wać mi wia rę i wska zy wa li
na po stać pa pie ża. Przez to i też dzię ki
wspól nej mo dli twie do sta wa li śmy wie le

łask od Bo ga. I wciąż do sta je my. Wy bór
na pa pie ża, za mach na je go ży cie i w koń -
cu ka no ni za cja – to jed ne z naj waż niej -
szych mo men tów, któ re prze ży wa li śmy
bar dzo moc no w na szej ro dzi nie. Zwłasz -
cza ogło sze nie Woj ty ły świę tym by ło dla
nas nie sa mo wi cie przej mu ją ce i do dziś
na pa wa nas wiel ką ra do ścią. Ma ma czę -
sto mó wi ła, że Woj ty ła za wsze był świę -
ty – już za ży cia, ja ko ksiądz, kar dy nał
i w koń cu pa pież. I póź niej się oka za ło, że
jej sło wa się spraw dzi ły (uśmiech i łzy
wzru sze nia).

Lu bo mierz mo że się szczy cić z te -
go, że go ścił tak wiel ką po stać – pa -
pie ża Ja na Paw ła II. Gor ce już
na za wsze zo sta ną na zna czo ne je go
obec no ścią. 

– Zga dza się. To mo że wy da wać się
prze sa dzo nym stwier dze niem, ale tak
wła śnie jest. Uko chał to miej sce szcze -
gól nie. Te raz po zo sta ła nam tu po nim
chat ka, w któ rej miesz kał, dziś zwa -
na Pa pie żów ką. Po za tym co ro ku w dru -
gą nie dzie lę czerw ca spo ty ka my się
w ka plicz ce Na Ogro dach, gdzie Woj ty -
ła od pra wiał Msze świę te pod czas swo -
je go po by tu w Lu bo mie rzu. To wiel ki
za szczyt, że wła śnie u nas prze by wał
przy szły pa pież. Być mo że nie ma go tu
fi zycz nie, ale z ca łą pew no ścią czuć je -
go obec ność do ko ła. Tu wę dro wał, tu się
mo dlił, tu zo sta wił dla nas swo je wska -
zów ki. Nasz oso bi sty świę ty.

Dzię ku ję za roz mo wę.
KLAU DIA GAW RO NEK

Bło go sła wień stwo Oj ca św. Ja na Paw ła II dla ro dzi ny Adam czy ków
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W okre sie od czerw ca do paź dzier -
ni ka 2020 r. w Łę to wem re ali zo wa -
no pro jekt pn. Łę to wia nie za pan
brat z przy ro dą.

Sto wa rzy sze nie Łę to wia nie wy ko rzy -
stu jąc do ta cję po zy ska ną z Wo je wódz -

kie go Fun du szu Ochro ny Śro do wi ska
i Go spo dar ki Wod nej zor ga ni zo wa ło
wie le wy da rzeń ma ją cych na ce lu po sze -
rze nie wie dzy z za kre su eko lo gii.

W ra mach pro jek tu 67 dzie ci z Łę to -
we go i oko lic mia ło oka zję uczest ni czyć
w za ję ciach Aka de mii Od kryw ców pro -

wa dzo nych pod czas wa ka cji przez dr
inż. Mag da le nę Mi rek, pra cow ni ka na -
uko we go Pol skiej Aka de mii Na uk.

Zor ga ni zo wa no rów nież kil ka wy jaz dów
do pa sie ki w Ka sin ce Ma łej, Oj cow skie go
iTa trzań skie go Par ków Na ro do wych, skan -
se nu w La sko wej, ogro du bo ta nicz ne go,
ZOO w Kra ko wie i ko pal ni so li w Wie licz -
ce. Łącz nie w wy ciecz kach uczest ni czy -
ło 259 dzie ci i do ro słych.

Pro jekt za koń czył się warsz ta ta mi
eko lo gicz ny mi w miej sco wej sa li ban -
kie to wej, w któ rych wzię ło udział bli -
sko 100 osób. Oprócz szko le nia
przy go to wa no po czę stu nek oraz zor ga -
ni zo wa no kon kurs z za kre su wie dzy
eko lo gicz nej, pod czas któ re go na gro -
dzo no 27 dzie ci. Na gro dą w kon kur sie
by ły bo ny po da run ko we na za kup ar ty -
ku łów spor to wych. Oso bom do ro słym
wrę czo no bo ny na za kup ro ślin.

Łącz na war tość pro jek tu wy nio -
sła 35 000 zł, w tym 24 455,55 zł po kry -
to z do ta cji, po zo sta łą kwo tę po kry li
uczest ni cy pro jek tu.

Z uwa gi na sy tu ację epi de mio lo gicz -
ną sto wa rzy sze nie nie mo gło zre ali zo -
wać wszyst kich za pla no wa nych dzia łań,
tym sa mym nie wy ko rzy sta no ca łej
przy zna nej przez Fun dusz do ta cji.

EDY TA TRO MI CZAK -KRZA NIK

Łę to wia nie za pan brat z przy ro dą
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O awan tu rę i kłót nie nie by ło na wsi
trud no. Przy czy ny by ły naj czę ściej
bła he. In ne by ły u chło pów – męż -
czyzn, in ne u bab – ko biet.

Chło pi kłó ci li się naj czę ściej w po lu,
o mie dzę (‘wą ziut ki pas zie mi, nie ora ny,
bę dą cy gra ni cą mię dzy po la mi”), o gra -
ni ce pól, któ re prze waż nie by ły sła bo
wy zna czo ne mie dzu cha mi (mie dza mi)
lub pe cka mi (‘du ży ka mień wbi ty w zie -
mię”). Nie kie dy by ły to gra ni ce umow -
ne, uzgod nio ne po do brej wo li mię dzy
wła ści cie la mi – są sia da mi. Ale gdy na -
gle dia beł za mie szał, przy cho dzi ła złość

i wza jem na nie na wiść, te gra ni ce zni ka -
ły i każ dy cią gnął na swo ją stro nę.

Na przy kład Woj tek i Ja siek mie li są -
sia du ją ce po la, roz dzie lo ne mie dzu chem.
Ale na gle Woj tek za czął ten mie dzuch
pod ory wać, prze su wał gra ni cę i przy czy -
niał so bie tę wą ziut ką skib kę, „po siaj -
tec ku”. I tak co ro ku. Ja siek się w koń cu
zde ner wo wał i od sło wa do sło wa – wy -
bu chła awan tu ra. Ja siek wy pro wa dził
po lo wych (‘znaw ców spraw rol nych
i jed na czy”), ci jed nak nie do pro wa dzi li
do ugo dy mię dzy roz sier dzo ny mi chło -
pa mi i spra wa opar ła się o sąd. Ja siek
wziął ad wo ka ta i wpła cił mu spo rą kwo -
tę ja ko wy na gro dze nie. I za czę ło się pra -
wo. Ad wo ka ci, obu stron, jak
po wszech nie uwa ża no, prze cią ga li spra -
wę i „do ili głu pich chło pów”, któ rzy za -
miast ło żyć w go spo dar stwo, ło ży li
na są dy i na ad wo ka tów.

Przy czy ną awan tu ry chło pów mógł
też być las, gdzie na przy kład Ma ciej
ściął drze wo Ka spro wi, twier dząc, że
ściął na swo im, w swo jej kwa te rze la su.

A ba by? Kłót nia naj czę ściej roz po -
czy na ła się z po wo du kur (o ku ry). Ku -

ry, jak to ku ry, gdy je wy pusz cza no
z kur ni ka hur mem le cia ły na świe żo za -
ora ne po la są sia dów i grze bły, wy ja da -
jąc co tyl ko po sia ne ziar no lub in ne
na sio na. I znów awan tu ra go to wa. Ku ry
ro bi ły rów nież szko dy w ten spo sób, że
wła zi ły w sto ją ce jesz cze zbo że,
przed żni wa mi, naj chęt niej w psze ni cę
lub owies, bo ży to mia ło sło mę tward -
szą, i ście li ły so bie tam gniaz da, nisz -
cząc to zbo że. Cza sem też nio sły tam
jaj ka. Kie dy in dziej zaś „od bi ły się”
od swo je go gniaz da, gdzie mia ły wy -
zna czo ne miej sce do nie sie nia ja jek,
i ro bi ły so bie wła sne gniaz da w pło cie
(ple cio nym z ga łę zi) i tam, w za ci szu
nio sły jaj ka. Cza sem by ło to wspól ne
gniaz do kur dwu, a na wet kil ku są sia -
dek. Opo wia dał mi ko le ga, że pew ne go
ra zu je go ro dzi ce zna leź li w ta kim
gnieź dzie sie dem dzie siąt ja jek. Zda rza -
ło się też, że w ta kim gnieź dzie ja kaś
kwo ka wy sie dzia ła kur czę ta. I znów
awan tu ra go to wa. Ba by, np. Wojt ko wa
i Jaś ko wa, wy chy nę ły z cha łup i na osie -
dlu na ro bi ły rwe te su, ru mo ru. Wrzesz -
cza ły i wy zy wa ły jed na dru gą,

Kłót nie 
i awan tu ry 
na wsi

Kadr z fil mu Sa mi Swoi, reż. Syl westr Chę ciń ski, sce na riusz An drzej Mu lar czyk
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ob rzu ca jąc się wy zwi ska mi i prze zwi -
ska mi jak: ty sma to, ty cha dro, ty cho le -
ro i in ny mi. I do cho dzi ło do ta kiej
sce ny, jak ta po wszech nie zna na: Wojt -
ko wa ob ró ci ła się ty łem do Jaś ko wej,
pod nio sła spód ni cę i krzyk nę ła: Wy liz
mi rz…! Al bo Po ca łuj mnie w rz…!
A Jaś ko wa nie po zo sta ła dłuż na i od -
krzyk nę ła: Pón syn dzia ci wy li ze! By ła
to więc za po wiedź, że spra wa tra fi
do są du i bę dzie się to czył nie koń czą cy
się pro ces.

A są sie dzi sta li obok na osie dlu i cie -
szy li się, mie li i te atr, i ucie chę.

I tak się mo gło po wta rzać. A pie nią -
dze szły do rę ki „me ce na sów” i nie kie -
dy chłop sprze da wał ostat nie go wie prz ka
lub na wet ostat nią kro wę na pra wa. Ca -
łe szczę ście, że to, jak są dzę, już hi sto -
ria, bo obec nie nie wie lu go spo da rzy
upra wia po la, a i go spo dy nie co raz rza -
dziej ho du ją ku ry.

Prof. dr hab. JÓ ZE FA KO BY LIŃ SKA

***

Prof. dr hab. Jó ze fa Ko by liń ska
jest ję zy ko znaw cą, pra cow ni kiem na -
uko wym Uni wer sy te tu Pe da go gicz ne -
go w Kra ko wie (daw niej Wyż szej
Szko ły Pe da go gicz nej, a po tem Aka de -
mii Pe da go gicz nej), gdzie peł ni ła sze -
reg funk cji, m. in. wi ce dy rek to ra
In sty tu tu Fi lo lo gii Pol skiej, pro dzie ka -
na i dzie ka na Wy dzia łu Hu ma ni stycz -
ne go; jest wy cho waw cą wie lu po ko leń
na uczy cie li po lo ni stów oraz licz nych
ba da czy ję zy ka. Uro dzi ła się w Msza nie
Dol nej. Mi mo, iż swo je pry wat ne i za -
wo do we ży cie zwią za ła z Kra ko wem,
swo je za in te re so wa nia ulo ko wa ła w sto -
li cy Za gó rzan i jej oko li cach. O za in te re -
so wa niach ba daw czych prof. Jó ze fy
Ko by liń skiej zde cy do wa ło wła śnie
miej sce uro dze nia oraz bar dzo do bra
zna jo mość kul tu ry i gwa ry gó ra li za gó -
rzań skich. Stąd kie run ki jej na uko wych
do cie kań kon cen tru ją się wo kół czte rech
te ma tów: pi sar stwo Wła dy sła wa Or ka -
na, gwa ra za gó rzań ska, ję zyk Ksiąg gro -
madz kich wsi Ka si na Wiel ka oraz
hi sto ria, zwłasz cza najnow sza, jej ma -
łej oj czy zny. Od 1965 r. jest człon kiem
Pol skie go To wa rzy stwa Lu do znaw cze -
go (Od dział w Msza nie Dol nej). Jest
nie kwe stio no wa nym au to ry te tem
w dzie dzi nie spu ści zny Za gó rzan (gwa -

ry, stro ju, zwy cza jów, ob rzę dów, bio -
gra fii waż nych dla roz wo ju re gio nu Za -
gó rzan, nazw miej sco wo ści,
przy siół ków, szczy tów gór skich, po lan,
na zwisk wy stę pu ją cych na tym ob sza -
rze itp.). Swo ją wie dzą na ten te mat
prof. dr hab. Jó ze fa Ko by liń ska dzie li
się hoj nie z miesz kań ca mi Gmi ny
Msza na Dol na. 

Mi mo swo je go wie ku (92 la ta) prof.
Jó ze fa Ko by liń ska po zo sta je w sta łym,
czę stym kon tak cie z przed sta wi cie la mi
Gmi ny Msza na Dol na udzie la jąc po rad,
kon sul ta cji i wy ja śnia jąc wie le kwe stii
dot. gwa ry za gó rzań skiej, pra wi dło wej
od mia ny nazw przy siół ków i szczy tów
gór skich zlo ka li zo wa nych na te re nie
Gmi ny Msza na Dol na, sze ro ko po ję tej
hi sto rii, kul tu ry i tra dy cji lu do wej te go
re gio nu, bio gra fii osób szcze gól nie za -
słu żo nych dla ob sza ru za miesz ka łe go
przez gó ra li za gó rzań skich. Efek tem
tych dzia łań jest spo ry zbiór opra co wań
prof. Ko by liń skiej zwią za nych bez po -
śred nio z hi sto rią, tra dy cja mi i kul tu rą
Za gó rzan, któ ry w cią gu 2019 ro ku
prze ka za ła do wy ko rzy sta nia przez
miesz kań ców Gmi ny. Nie któ re z nich

na pi sa ne zo sta ły do biu le ty nu „Na sza
Gmi na Msza na Dol na”. 

Wśród ar ty ku łów na pi sa nych przez
prof. dr hab. Jó ze fę Ko by liń ską, któ re
au tor ka prze ka za ła do Urzę du Gmi ny
Msza na Dol na są m. in.: 
– „Ka si na Wiel ka – miej sca pa mię ci” 
– „Jesz cze o go ra le nvol ku i Za gó rza nach” 
– „O na zwie miej sco wo ści Słom ka” 
– „Na zwy spad ków” 
– „Jak wieś Msza na Dol na mia stem się

sta ła” 
– „Hi sto ria na zwy Ło stów ka” 
– „Na zwy po kre wień stwa w księ gach

gro madz kich wsi Ka si na Wiel ka
(Pow. Li ma now ski) XVI-XVIII w. 

– „Ob raz oj ca w utwo rach Wła dy sła wa
Or ka na” 

– „Wy ra zy na zy wa ją ce kłót nię” 
– „Na zwy ma te rial nych po win no ści ro -

dzin nych w XVI-XVIII w. (na przy -
kła dzie Ksiąg gro madz kich wsi
Ka si na Wiel ka)” 

– „Jak Za gó rza nie po strze ga ją psa” 
– „Jak się daw niej wi ta no, że gna no, po -

zdra wia no i na wią zy wa no roz mo -
wę” – ar ty kuł na pi sa ny spe cjal nie
do ga ze ty „Na sza Gmi na Msza na
Dol na” 

– „Pa sier biec i Mat ka Bo ska Po ciesz -
na” – ar ty kuł na pi sa ny spe cjal nie
do ga ze ty „Na sza Gmi na Msza na
Dol na” 

– „Imio na OO. Do mi ni ka nów kra kow -
skich w „Księ gach gro madz kich wsi
Ka si na Wiel ka” (XVII-XVIII w.) 

– „Jak się mo ja wieś urba ni zo wa ła” 
– „Mszań skie cmen ta rze, mo gi ły i miej -

sca po chów ków” 
– „Ję zy ko we za gad ki na zwy Niedź -

wiedź”. 
Z ar ty ku łów tych mo gą ko rzy stać

wszy scy miesz kań cy Gmi ny Msza -
na Dol na. 

Ma te ria ły te sta no wią cen ną skarb ni -
cę wie dzy na te mat re gio nu Za gó -
rzan – nazw, gwa ry, tra dy cji, ob rzę dów,
hi sto rii, miejsc po chów ku, ży cia Za gó -
rzan na prze strze ni wie ków i lat.

31 sierp nia br. Wójt Bo le sław Ża ba
wy róż nił prof. dr hab. Jó ze fę Ko by liń -
ską przy zna jąc na gro dę za wy bit ne osią -
gnię cia w dzie dzi nie twór czo ści
ar ty stycz nej, upo wszech nia nia i ochro -
ny kul tu ry w cią gu ro ku 2019.

MAGDA POLAŃSKA

Prof. dr hab. Jó ze fa Ko by liń ska
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Dru gie pro jek to we warsz ta ty z go -
to wa nia po traw re gio nal nych prze -
pro wa dzo ne przez Śwar ne Bab ki
z Łę to we go by ły nie mniej eks cy tu -
ją ce i smacz ne, niż te pierw sze.
Tym ra zem łę tow skie go spo dy nie
za pro si ły swo ich go ści do sie bie.
W miej sco wej re mi zie OSP wy cza -
ro wa ły za gó rzań ską łą kę, grząd kę
i ka wa łek la su… Na pięk nie za aran -
żo wa nym na tę oko licz ność za gó -
rzań skim sto le by ły też pro duk ty
z ich spi żar ni!

Na warsz ta ty, pod czas któ rych uczy -
ły go to wa nia czte rech za gó rzań skich
po traw: zu py z kor pie li, sap ki, pie ro gów
z su szo ny mi śliw ka mi i ko ło ca z bryn -
dzą, za pro si ły tym ra zem przed sta wi cie -
li obiek tów tu ry stycz nych z re gio nu.
Uczest ni cy spo tka nia, za chwy ce ni tra -
dy cyj ny mi sma ka mi, już przy sto le snu li
pla ny wpro wa dze nia tych po traw w me -
nu swo ich obiek tów oraz po le ca nia swo -
im go ściom warsz ta tów z ich
go to wa nia. Roz kosz ne sma ki pie ści ły
pod nie bie nia go ści Śwar nych Ba bek,
a za pa chy uno szą ce się w po miesz cze -

niu i wra że nia es te tycz ne za gó rzań skie -
go sto łu tyl ko po tę go wa ły przy jem ne
do zna nia. 

Za in te re so wa nie ty mi po tra wa mi
prze ro sło na sze ocze ki wa nia – pro jek to -
we warsz ta ty pod su mo wu ją pa nie
z KGW Łę to we. Z pew ny mi oba wa mi
pi sa ły śmy wnio sek gran to wy i za pra sza -
ły śmy na na sze warsz ta ty. Oka za ło się,
że w na czy niach nie zo sta ła ani kro pla,
na sto łach na wet okru szek, a za do wo lo -

nym go ściom bar dzo sma ko wa ły przy go -
to wa ne przez nas da nia. War to tu taj
rów nież do dać, że na sza „kor pie lan ka”
otrzy ma ła 1 miej sce w po wia to wym kon -
kur sie „Przy sma ki Kół Go spo dyń Wiej -
skich” – to do bry pro gno styk, ale
i re ko men da cja dla na szych po traw.

Ko lej ne warsz ta ty z przy go to wa nia
czte rech tra dy cyj nych po traw są czę ścią
pro jek tu re ali zo wa ne go przez KGW Łę -
to we „Warsz ta ty ku li nar ne z przy go to wa -

Przy zagórzańskim stole
ugościły przedstawicieli
branży turystycznej z regionu
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nia tra dy cyj nych po traw za gó rzań skich
spo so bem na roz sze rze nie dzia łal no ści
od płat nej Ko ła Go spo dyń Wiej skich
w Łę to wem”, na któ ry łę to wian ki otrzy -
ma ły grant z Ma ło pol skie go Ośrod ka
Wspar cia Eko no mii Spo łecz nej – Sub re -
gion Są dec ki. W je go ra mach go spo dy -
nie mia ły wy ty po wać czte ry po tra wy
re gio nal ne, na któ re, po prze pro wa dze niu
od po wied niej pro ce du ry, zo sta ną zło żo -
ne wnio ski o wpis na Li stę Pro duk tów
Tra dy cyj nych oraz Re gio nal ne go Dzie -
dzic twa Ku li nar ne go w Ma ło pol sce. Fi -
nal nie po tra wy te ma ją sta no wić
do dat ko wą kar tę za gó rzań skie go me nu
w re stau ra cji Pen sjo na tu Szcze bel
w Msza nie Dol nej. Ko lej ne obiek ty pla -
nu ją już wpro wa dzić ta ki ja dło spis rów -
nież u sie bie. Go spo dy nie z Łę to we go
szy ku ją się tak że do prze pro wa dza nia
warsz ta tów z go to wa nia tych po traw oraz
uzy ska nia Zna ku Pro mo cyj ne go Za gó -
rzań skie Dzie dzi ny na te warsz ta ty. 

W ra mach pro jek tu po wsta nie rów -
nież spot re kla mo wy o czte rech za gó -

rzań skich po tra wach (zu pie z kor pie li,
sap ce, pie ro gach z su szo ny mi śliw ka mi
i ko ło cu z bryn dzą) oraz ulot ka in for mu -
ją ca o ich po cho dze niu, wła ści wo ściach
zdro wot nych, oko licz no ściach, w ja kich
ja da li je drze wiej Za gó rza nie oraz moż -
li wo ści wzię cia udzia łu w warsz ta tach
z ich go to wa nia. 

Pro jekt „Warsz ta ty ku li nar ne z przy -
go to wa nia tra dy cyj nych po traw za gó -
rzań skich spo so bem na roz sze rze nie
dzia łal no ści od płat nej Ko ła Go spo dyń
Wiej skich w Łę to wem” re ali zo wa ny jest
w ra mach Ma ło pol skie go Ośrod ka
Wspar cie Eko no mii Spo łecz nej – Sub re -
gion Są dec ki, przy wspar ciu Re gio nal -
ne go Pro gra mu Ope ra cyj ne go
Wo je wódz twa Ma ło pol skie go na la -
ta 2014-2020, współ fi nan so wa ne go
z Eu ro pej skie go Fun du szu Spo łecz ne go.

MAG DA PO LAŃ SKA
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Kie dyś prze czy ta łam gdzieś po wyż -
szą sen ten cję i po my śla łam wów -
czas: „co za bzdu ry?”, prze cież
ni gdy nie je my no sem, a od dech
usta mi zda rza się nam dość czę sto.
Z bie giem cza su, bo gat sza o no we
do świad cze nia, w opar ciu o zdo by tą
wie dzę, prze ana li zo wa nie naj now -
szych ba dań my ślę, że jed nak
w tych sło wach mie ści się głę bo ka
treść i po win ny być one bar dzo czę -
sto przy wo ły wa ne.

Dla cze go od dech jest tak
istot ny?

Od dech, to naj bar dziej pry mar na,
pod sta wo wa czyn ność każ de go czło -
wie ka. Ro dząc się ła pie my pierw szy od -
dech i umie ra jąc wy da je my tzw.
„ostat nie tchnie nie”. Udo wod nio no, że
czło wiek bez je dze nia jest w sta nie dość
dłu go prze trwać, bez wo dy już zde cy do -
wa nie kró cej, ale zde cy do wa nie naj kró -
cej czło wiek jest w sta nie prze trwać bez
od de chu. Jest to spra wa oczy wi ście in -
dy wi du al na, ale przyj mu je się tzw. za -
sa dę trój ki. Mó wi ona o tym, że

czło wiek jest w sta nie prze żyć do 3 ty -
go dni bez je dze nia, do 3 dni bez wo dy
i do 3 mi nut bez tle nu.

Od dech do tle nia, od ży wia i uspraw -
nia nasz or ga nizm. O co więc cho dzi,
sko ro wszy scy od dy cha my? Rzecz bar -
dzo pro za icz na, a za ra zem ogrom nie
waż na, cho dzi o spo sób od dy cha nia.
Wie lu z nas nie zda je so bie ab so lut nie

spra wy, że od dy cha nie przez usta mo że
być przy czy ną sze re gu za bu rzeń. Za bu -
rzeń, któ re są po łą czo ne łań cu cho wo
i jak ku la śnież na na bie ra ją ca wraz z to -
cze niem się co raz wię cej śnie gu, tak nie -
pra wi dło we od dy cha nie przy czy nia się
do ca łej ma sy pro ble mów z nie go wy ni -
ka ją cych.

Ja ki za tem po wi nien być pra wi dło wy
od dech? Re gu lar ny, de li kat ny, jak mó -
wi Pa trick McKeown wręcz nie wi docz -
ny dla oto cze nia. Zwróć my uwa gę jak
od dy cha ją oso by cięż ko cho re, ich od -
dech jest cięż ki, nie mia ro wy i za zwy -
czaj bar dzo wi docz ny. Po win ni śmy
od dy chać tyl ko no sem, a ja ma ust na po -
win na nam słu żyć tyl ko do je dze nia
i mó wie nia. Je że li od dy cha my w ten
spo sób, od sa me go po cząt ku, to ję zyk
przy za mknię tej bu zi pięk nie ukła da się
na pod nie bie niu, wy peł nia je „po brze -
gi” i w cu dow ny, nie zau wa żal ny spo sób
je for mu je („Naj waż niej szym apa ra tem
or to don tycz nym, któ ry wszy scy ma cie
i uży wa cie przez 24 go dzi ny na do bę
jest wasz ję zyk” (Ray mond Silk man)).
Zu peł nie ina czej rzecz wy glą da, gdy

„Oddychaj tyle
razy ustami, 
ile razy jesz

nosem”

Ja ki za tem po wi nien być
pra wi dło wy od dech? Re gu -
lar ny, de li kat ny, jak mó wi
Pa trick McKeown wręcz
nie wi docz ny dla oto cze -
nia. Zwróć my uwa gę jak
od dy cha ją oso by cięż ko
cho re, ich od dech jest
cięż ki, nie mia ro wy i za -
zwy czaj bar dzo wi docz ny.
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utrzy mu je my otwar tą bu zię, od dy cha my
przez usta, a ję zyk spo czy wa na dnie ja -
my ust nej. Wów czas pod nie bie nie nie
ma ją ce od po wied nie go wspar cia/rusz to -
wa nia ule ga zwę że niu, a co za tym idzie
dia me tral nie zmie nia się uło że nie zę -
bów. Na stę pu je ca ła ga ma za bu rzeń
z dział ki „wa dy zgry zu”. Oczy wi ście nie
jest to od ra zu wi docz ne np. u 3- lat ka,
ale z cza sem wa da ta uwi dacz nia się co -
raz bar dziej. Do dat ko wo bar dzo czę sto
ję zyk na pie ra na dol ne lub gór ne zę by
po wo du jąc ich pro tu zje, czy li wy chy le -
nie do przo du.

Z mo je go lo go pe dycz ne go punk tu
wi dze nia naj bar dziej cha rak te ry stycz ną
ce chą złe go umiej sco wie nia ję zy ka pod -
czas od dy cha nia przez usta są róż ne go
ro dza ju wa dy wy mo wy. Do naj bar dziej
cha rak te ry stycz nych na le żą mo wa no so -
wa, se ple nie nie mię dzy zę bo we, se ple -
nie nie bocz ne. Jak trud no z ta ką wa dą
wal czyć wie dzą naj le piej Ci, któ rzy się
z nią się bo ry ka li. Na rząd ar ty ku la cyj ny
to część ukła du od de cho we go, któ ry jest
nie od łącz nym ele men tem two rze nia
dźwię ków ludz kiej mo wy. W związ ku
z tym rzecz ja sna, że pra wi dło we funk -
cjo no wa nie pro ce su od dy cha nia bez po -
śred nio łą czy się z pra wi dło wym
two rze niem wy po wie dzi.

Ale to jesz cze nie ko niec ewen tu al -
nych skut ków od dy cha nia przez usta.
Ko lej nym, acz kol wiek nie mniej waż -
nym, jest czę sto uby tek na na szej uro -
dzie. Zmie nia ją się nie ste ty ry sy twa rzy.
Mię śnie twa rzy pra cu ją nie pra wi dło -
wo – do cho dzi do ob ni że nia na pię cia
mię śnia okręż ne go ust, mię śni po licz -
ków i żu chwy. Otwar te usta po cią ga ją
za so bą mię śnie po licz ków, któ re na pie -
ra ją na zę by, twarz się wy dłu ża, żu chwa
co fa, oczy spra wia ją smut ny wy raz. Ist -
nie je na wet me dycz ne okre śle nie ta kiej
twa rzy, okre śla się ją mia nem twa rzy
ade no idal nej. Ja ko cie ka wost kę przy to -
czę eks pe ry ment, któ ry w la tach 60-ych
prze pro wa dził pe wien den ty sta. Blo ko -
wał on no sy mło dych mał pek si li ko no -
wy mi za tycz ka mi. Re zul ta ty by ły
za ska ku ją ce. Zwie rzę tom wy dłu ży ła się
dol na część pyszcz ka, a zę by wy ro sły
bar dzo krzy wo. Ten ma ło hu ma ni tar ny
eks pe ry ment dał jed nak sil ny do wód
na to, że od dy cha nie przez usta po wo -
du je de for ma cje twa rzy.

Je że li my śli cie, że to już ko niec
ewen tu al nych skut ków, to nie ste ty je ste -
ście w błę dzie. Ko lej ny aspekt nie pra -
wi dło we go to ru od de cho we go do ty czy
na szej po sta wy. Od dy cha nie przez usta
po wo du je zmia nę to ru od de cho we go
na pier sio wy. Mo że wpły wać na wy su -
nię cie gło wy i bar ków w przód, co nie -
sie ze so bą zmia ny w krzy wi znach
krę go słu pa. Ak tyw na gór na część klat -
ki mo że po wo do wać na pię cia mię śni
szyi oraz bó le gło wy.

Cza sem pod czas wi zyt w ga bi ne cie
lo go pe dycz nym ro dzic nie ja ko na głos
za sta na wia się dla cze go mo je dziec ko
sła bo śpi, czę sto się de kon cen tru je, czę -
sto też by wa zmę czo ne i bla de. Otóż
i w tym przy pad ku od po wiedź moż -
na zna leźć w nie pra wi dło wym spo so bie
od dy cha nia. U dziec ka któ re śpi z roz -
chy lo ny mi usta mi mo gą po ja wiać się
za bu rze nia snu, co wtór nie skut ku je
prze wle kłym zmę cze niem, trud no ścia -
mi w kon cen tra cji uwa gi. Dzie ci z nie -
pra wi dło wym to rem od de cho wym
czę sto wy da ją się być bar dziej męcz li -
we niż ich ró wie śni cy, mniej ak tyw ne
i spo strze gaw cze. Or ga nizm otrzy mu je
za ma ło tle nu i szyb ciej się mę czy. Po -
ja wia się uczu cie znu że nia, ból gło wy,
roz draż nie nie. Dłu go trwa ły „głód tle no -
wy” pro wa dzi do po gor sze nia spraw no -
ści in te lek tu al nej. Po nad to dziec ko,
któ re od dy cha przez usta bar dzo czę sto
po pa da w in fek cje gór nych dróg od de -
cho wych, po nie waż po wie trze za miast
prze cho dzić przez ja mę no so wą, gdzie
po win no się ogrzać i oczy ścić, wpa da
bez po śred nio wraz z wszel ki mi za nie -
czysz cze nia mi do ja my ust nej, co nie -
jed no krot nie jest wła śnie przy czy ną
in fek cji gór nych dróg od de cho wych.

W tym miej scu na le ży bar dzo wy raź -
nie pod kre ślić, że czym in nym jest na wy -
ko we od dy cha nie przez usta, a czym
in nym pa to lo gicz ne od dy cha nie przez
usta, spo wo do wa ne róż ny mi pro ble ma mi
ana to micz ny mi, np. prze ro stem trze cie go
mig da ła, skró co nym wę dzi deł kiem pod -
ję zy ko wym, itp. Nie ste ty kon se kwen cje
w oby dwu przy pad kach by wa ją ta kie sa -
me. Róż ni ca po le ga na tym, że w pierw -
szym przy pad ku ła twiej pod jąć kro ki
za rad cze, ko rzy sta jąc z ra dy spe cja li zu ją -
ce go się w tej dzie dzi nie lo go pe dy czy fi -
zjo te ra peu ty, na to miast w dru gim ra czej

ko niecz na bę dzie in ter wen cja la ryn go lo -
gicz na czy chi rur gicz na. Tak, czy ina czej
za wsze na le ży bacz nie ob ser wo wać
dziec ko i jak naj szyb ciej pod jąć kro ki za -
rad cze. Zwłasz cza, że w przy pad kach
trud no de fi ni tyw nie oce nić co by ło pierw -
sze, przy sło wio we „Ja ko czy ku ra”. Czy
czę ste in fek cje spo wo do wa ły od dy cha nie
to rem ust nym, czy mo że wła śnie ta ki spo -
sób od dy cha nia przy czy nił się do czę -

stych in fek cji, któ re z ko lei prze ro dzi ły się
w pa to lo gicz ny spo sób od dy cha nia?

Współ cze sne cza sy są na szczę ście
sprzy mie rzeń cem ro dzi ca. Po wo li nie tyl -
ko lo go pe dzi zwra ca ją na to uwa gę, ale
rów nież or to don ci, sto ma to lo dzy i fi zjo -
te ra peu ci. Cie szy rów nież fakt, że co raz
le piej za zę bia się wza jem na współ pra ca
po mię dzy ty mi spe cja li sta mi, cze go przy -
kła dem mo że być ho li stycz ne po dej ście
do pa cjen ta w na szym Cen trum. Wszy -
scy bo wiem za czy na my zda wać so bie
spra wę, jak po tęż ną si łę wy wie ra od dy -
cha nie i ję zyk na roz wój czło wie ka.

Oczy wi ście ist nie je wie le spo so bów
aby za po biec lub prze rwać la wi nę nie ko -
rzyst nych sy tu acji. Jed ną z nich, ale
oczy wi ście nie je dy ną, jest te ra pia za po -
mo cą sys te mu MFS, do któ rej go rą co za -
chę cam. Jed no cze śnie jest mi
nie zmier nie mi ło po in for mo wać, że do -
tych czas je ste śmy je dy nym na na szym
te re nie ga bi ne tem, któ ry uzy skał ty tuł
„Cer ty fi ko wa ny Ga bi net Le cze nia Za bu -
rzeń Mo to rycz nych Ja my Ust nej Sys te -
mem MFS”. Bar dziej za in te re so wa nych
te ma tem od sy łam do stro ny www.mfs -
-po land.com

Mgr IRE NA MAR SZA LIK
Lo go pe da w Cen trum Edu ka cji i Roz wo ju

eMKa w Ka sin ce Ma łej

Współ cze sne cza sy są
na szczę ście sprzy mie rzeń -
cem ro dzi ca. Po wo li nie
tyl ko lo go pe dzi zwra ca ją
na to uwa gę, ale rów nież
or to don ci, sto ma to lo dzy
i fi zjo te ra peu ci.
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Zwięk szo ne spo ży wa nie al ko ho lu ro dzi
pro ble my zdro wot ne i spo łecz ne (ob ni że -
nie od por no ści or ga ni zmu, ura zy fi zycz ne,
ob ni że nie na stro ju, za bu rze nia ada pta cyj -
ne, prze moc, za cho wa nia ry zy kow ne, rów -
nież te, któ re sprzy ja ją za ka że niom, itp),
któ re trud niej te raz roz wią zy wać z ra cji
ogra ni cze nia do stęp no ści po mo cy me -
dycz nej i psy cho lo gicz nej

Pro ble mo we spo ży wa nie al ko ho lu
zwia stu je wie le moż li wych do za ob ser -
wo wa nia sy gna łów:
• Zwięk sza się czę sto tli wość spo ży wa -

nia al ko ho lu.
• Wzra sta ilość al ko ho lu wy pi ja ne go

jed no ra zo wo oraz łącz nie w cią gu ty -
go dnia, mie sią ca.

• Pi cie sta je się le kar stwem na po pra -
wę na stro ju, na stres, smu tek, sa mot -
ność, lęk, złość.

• Co raz czę ściej spo ży wa nie al ko ho lu
koń czy się upi ciem, złym sa mo po -
czu ciem, za tru ciem.

• Uży wa nie al ko ho lu sta je się spo so -
bem usu wa nia przy krych skut ków po -
przed nie go pi cia (tzw. „kli no wa nie”).

• Po ja wia ją się „urwa ne fil my” –trud -
no ści w przy po mi na niu so bie, co się
dzia ło po przed nie go dnia w sy tu acji
pi cia, mi mo że oso ba bę dą ca
pod wpły wem al ko ho lu by ła ak tyw -
na, to nie pa mię ta, co ro bi ła, mó wi ła,
co się z nią dzia ło.

• Al ko hol spo ży wa ny jest w nie od po -
wied nich sy tu acjach: w cza sie pra cy
czy na uki, opie ki nad dzieć mi, po mi -

mo cho rób wy klu cza ją cych spo ży -
wa nie al ko ho lu, w okre sie cią ży i kar -
mie nia pier sią, itp.

• Po ja wia ją się ne ga tyw ne kon se kwen -
cje nad uży wa nia al ko ho lu (zdro wot -
ne, spo łecz ne, psy cho lo gicz ne,
fi nan so we), a mi mo to pi cie jest kon -
ty nu owa ne.

• Oto cze nie sy gna li zu je za nie po ko je nie
pi ciem i pró bu je skło nić oso bę pi ją cą
do ogra ni cze nia ilo ści i czę sto ści spo -
ży wa nia al ko ho lu (naj czę ściej są to
bli scy –ro dzi na, przy ja cie le, któ rym
za le ży na oso bie pi ją cej), a od po wie -

dzią oso by pi ją cej jest mi ni ma li zo wa -
nie pro ble mu (nic się nie dzie je), ra -
cjo na li zo wa nie pi cia (przed sta wia nie
licz nych po wo dów nad uży wa nia al -
ko ho lu), uni ka nie roz mów o pi ciu,
ob wi nia nie oto cze nia, agre sja.
Je śli je steś za nie po ko jo ny/za nie po ko -

jo na swo im pi ciem, mo żesz o tym po -
roz ma wiać:
• Za dzwoń do do wol nej po rad ni le cze nia

uza leż nie nia od al ko ho lu: spis te le fo -
nów po rad ni znaj du je się na stro nie in -
ter ne to wej www. par pa. pl/in dex.
php/pla cow ki -lecz nic twa

• Sko rzy staj z moż li wo ści au to dia gno zy
oraz in dy wi du al nej oso bi stej pra cy
nadogra ni cze niem pi cia zapo mo cą plat -
for my in ter ne to wej oraz apli ka cji e -
-pop.pl

• Skon tak tuj się te le fo nicz nie z punk -
tem in for ma cyj no -kon sul ta cyj nym
dzia ła ją cym w gmi nie/mie ście, do -
wiedz się czy mo żesz uzy skać tam
wspar cie i w ja kiej for mie (spo tka nie
bez po śred nie, te le fo nicz nie, on li ne).
W Gmi nie Msza na Dol na ta ką in -
for ma cję uzy skać moż na dzwo niąc
na nu mer: 18 33 19 810.

• Sko rzy staj z te le fo nicz nej po mo cy
psy cho lo gicz nej Fun da cji Vis Sa lu tis
dla osób do tknię tych skut ka mi
COVID-19 (tel. 888-960-980, 888-
900-980 co dzien nie w go dzi -
nach 10:00-18:00)

Informacja dla osób
zaniepokojonych
swoim piciem
Sy tu acja pan de mii sprzy ja zwięk szo ne mu spo ży ciu al ko ho lu. Do się ga nia
po al ko hol skła nia prze dłu ża ją ca się sy tu acja wy so kie go po zio mu na pię cia
po wo do wa ne go lę kiem o zdro wie i ży cie wła sne i swo ich bli skich, nie po ko -
jem o pra cę, za rob ki a tym sa mym za spo ko je nie pod sta wo wych po trzeb
ży cio wych, izo la cją, ogra ni cze niem wol no ści, kon tak tów z ludź mi, nie po -
ko jem o przy szłość, zbu rze niem trwa łych sche ma tów funk cjo no wa nia, na -
wy ków, ry tu ałów.
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Informacja dla osób
będących w trakcie lub po
leczeniu problemów
alkoholowych

Pan de mia po wo du je prze wle kły stres
i wy so ki po ziom na pię cia, mo że za tem
pod wyż szać ry zy ko na wro tu czyn ne go
uza leż nie nia. Pla ców ki le cze nia uza leż -
nie nia pro wa dzą na dal te ra pię uza leż nie -
nia od al ko ho lu, choć mu sia ły
do sto so wać się do sy tu acji epi de micz nej,
co ozna cza zmia nę for my kon tak tu z pa -
cjen ta mi z bez po śred nie go na te le fo nicz -
ną lub on li ne. Po dob nie dzia ła ją gru py
sa mo po mo co we i punk ty kon sul ta cyj ne.
• Je śli je steś w trak cie le cze nia uza leż -

nie nia w po rad ni te ra pii uza leż nie nia
od al ko ho lu masz moż li wość kon ty nu -
acji te ra pii. W cza sie trwa nia pan de mii
za le ca ne są wi zy ty te le fo nicz ne/on li ne.
Szcze gó ło we in for ma cje o for mie
udzie la nia usług te ra peu tycz nych w da -
nej po rad ni uzy skasz kon tak tu jąc się te -
le fo nicz nie z wy bra ną po rad nią. Da ne
te le adre so we pla có wek le cze nia uza -
leż nień znaj dziesz pod lin kiem: par -
pa.pl/in dex.php/pla cow ki -lecz nic twa

• Je śli nie ko rzy sta łeś jesz cze z usług te -
ra peu tycz nych w po rad ni te ra pii uza -
leż nie nia od al ko ho lu, ale wpi sa ny
je steś w ko lej kę ocze ku ją cych i masz
wy zna czo ny ter min pierw szej wi zy ty,
bę dziesz miał moż li wość od by cia tej
wi zy ty w po rad ni lub przez te le fon/on -

li ne W cza sie trwa nia pan de mii za le -
ca ne są wi zy ty te le fo nicz ne/on li ne.
Szcze gó ło we in for ma cje o for mie
udzie la nia usług te ra peu tycz nych
w da nej po rad ni uzy skasz kon tak tu jąc
się te le fo nicz nie z wy bra ną po rad nią.

• Mo żesz skon tak to wać się z punk tem
in for ma cyj no -kon sul ta cyj nym dzia ła -
ją cym w gmi nie/mie ście i do wie dzieć
się czy mo żesz uzy skać tam wspar cie
i o do stęp ną ak tu al nie for mę wspar cia
(spo tka nie bez po śred nie, te le fo nicz -
nie). W Gmi nie Msza na Dol na ta ką
in for ma cję uzy skać moż na dzwo -
niąc na nu mer: 18 33 19 810.

• Mo żesz sko rzy stać z in fo li nii lub dy -
żu ru on li ne Ano ni mo wych Al ko ho li -
ków (tel. 801 033242, www.aa.org.
pl/ma in/con tact_aa1. php), mo żesz
też do łą czyć do mi tin gu AA on -li ne
aa24. pl/pl/mi tyn gi -on -li ne.

• Sko rzy staj z te le fo nicz nej po mo cy
psy cho lo gicz nej Fun da cji Vis Sa lu tis
dla osób do tknię tych skut ka mi
COVID-19 (tel. 888-960-980, 888-
900-980 co dzien nie w go dzi nach
10:00-18:00)

• Mo żesz rów nież sko rzy stać z jed nej
z na stę pu ją cych in ter ne to wych moż li -
wo ści wspar cia dla osób uza leż nio nych:

• Plat for ma in ter ne to wa oraz apli ka cja:
www.hh24.pl

• Plat for ma in ter ne to wa oraz apli ka cja:
www.na lo go metr.pl

Informacja dla członków
rodzin osób piących
problemowo

Sy tu acja pan de mii mo że za ostrzać
i uwy pu klać pro blem nad uży wa nia al -
ko ho lu przez oso by bli skie. Mi mo cha -
rak te ry stycz nych dla ak tu al nej sy tu acji
epi de micz nej ogra ni czeń bez po śred nich
kon tak tów z klien ta mi in sty tu cje świad -
czą ce po moc ro dzi nie z pro ble mem al -
ko ho lo wym funk cjo nu ją i moż na się
do nich zwró cić z proś bą o roz mo wę
i po ra dę. Je śli nie ko rzy sta łaś/nie ko rzy -
sta łeś jesz cze z usług po rad ni te ra pii
uza leż nie nia od al ko ho lu z po wo du pi -
cia bli skiej Ci oso by, za dzwoń do po rad -
ni w oko li cy Two je go za miesz ka nia
i do wiedz się o moż li wość umó wie nia
wi zy ty i jej for mę. Da ne te le adre so we
pla có wek le cze nia uza leż nień znaj -
dziesz pod lin kiem: http://par pa.pl/in -
dex.php/pla cow ki -lecz nic twa
• Je śli je steś w trak cie te ra pii „współ -

uza leż nie nia” w po rad ni te ra pii uza -
leż nie nia od al ko ho lu, bę dziesz
mia ła/miał moż li wość kon ty nu acji te -
ra pii. W cza sie trwa nia pan de mii za -
le ca ne są wi zy ty te le fo nicz ne/on li ne.
Szcze gó ło we in for ma cje o for mie
udzie la nia usług te ra peu tycz nych
w da nej po rad ni uzy skasz kon tak tu jąc
się te le fo nicz nie z wy bra ną po rad nią.

• Mo żesz skon tak to wać się z punk tem
in for ma cyj no -kon sul ta cyj nym dzia ła -
ją cym w gmi nie/mie ście i do wie dzieć
się czy mo żesz uzy skać tam wspar cie
i o do stęp ną ak tu al nie for mę wspar cia
(spo tka nie bez po śred nie, te le fo nicz -
nie) W Gmi nie Msza na Dol na ta ką
in for ma cję uzy skać moż na dzwo -
niąc na nu mer: 18 33 19 810.

• Mo żesz sko rzy stać z te le fo nicz nej po -
mo cy psy cho lo gicz nej Fun da cji Vis
Sa lu tis dla osób do tknię tych skut ka mi
COVID-19 (tel. 888-960-980, 888-
900-980 co dzien nie w go dzi nach
10:00-18:00)

• Sko rzy staj z in ter ne to wej for my mi tin -
gu gru py sa mo po mo co wej Al -Anon
al -anon. org. pl/mi tyn gi -pol sko je zycz -
ne -in ter ne to we/

• Mo żesz sko rzy stać z in ter ne to wej
moż li wo ści wspar cia dla bli skich
osób uza leż nio nych: www.hh24.pl

Źró dło: www.par pa.pl
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Sto wa rzy sze nie Fil mo we Wy spy Kul tu ry w ma gicz ny
spo sób przed sta wi ło Zie mię Za gó rzań ską oraz miesz -
kań ców te go re gio nu zwią za nych ze swo ją oj co wi zną
nie wi dzial ny mi wię za mi. 

– Ideą fil mu by ło po ka za nie Miej sca z wie lu per spek tyw.
To snu ją ca się opo wieść o Zie mi Za gó rzań skiej wi dzia nej więc
ocza mi lu dzi gór, go spo da rzy, pszcze la rzy, ho dow ców go łę bi,
dla któ rych przy wią za nie do do mu jest rów nież istot ą spor -
to wej ry wa li za cji oraz ar ty stów, lu dzi sztu ki, któ rzy po przez
swo ja wraż li wość do strze ga ją rze czy wi stość wo kół, ele men ty
ma gicz ne, nie od gad nio ne, po zo sta ją ce w ukry ciu, któ re czę -
sto sta no wią o wy jąt ko wo ści miej sca, w któ rym ży je my – in -
for mu ją je go au to rzy: Mał go rza ta Flig i Ja cek Flig. Jest ogrom
miejsc i lu dzi, któ re uosa bia ją te na szą wi zję, a któ re nie zo -
sta ły po ka za ne w tym fil mie. Ale zo sta ną po ka za ne w na stęp -
nym i na stęp nym…

Film zre ali zo wa ny zo stał w ra mach pro jek tu „Ja i mo je
miej sce – ak ty wi za cja i in te gra cja miesz kań ców zie mi za gó -
rzań skiej” współ fi nan so wa ne go przez EFRROW 2014-2020.

MAG DA PO LAŃ SKA

Za pra sza my do obej rze nia te go szcze gól ne go re por ta żu: 
https://www. youtu be. com/watch? v=cswFViJqWV0&fbc lid=IwAR3tqqk4tRwC6OS9wlwVO2gE8E7p8yCePO9c-jNHnueGBqerIk688gYgZX4

Por tre ty mo je go miej sca 
– Zie mia Za gó rzań ska 2020
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Spo łecz ność Szko ły Pod sta wo wej
nr 3 im. Ja na Paw ła II w Ka sin ce
Ma łej wzię ła udział w ogól no pol -
skiej ak cji bi cia re kor du w licz bie
osób czy ta ją cych na prze rwie pt.
„Prze rwa na czy ta nie”.

W bi ciu re kor du wzię li udział wszy -
scy ucznio wiea oraz na uczy cie le obec -

ni 19 paź dzier ni ka b.r. w szko le (66
uczniów, 25 przed szko la ków). Uczest ni -
cy ak cji czy ta li książ ki pod czas prze rwy
śnia da nio wej w sa lach lek cyj nych, bi -
blio te ce oraz na pla cu za baw. Prze bieg
ak cji zo stał uwiecz nio ny na fo to gra fiach. 

Ak cja czy tel ni cza zre ali zo wa na zo sta -
ła w Mię dzy na ro do wym Mie sią cu Bi -
blio tek Szkol nych, czy li w paź dzier ni ku.

Jej or ga ni za to rem jest Bi blio te ka Pe da -
go gicz na Wo je wódz kie go Ośrod ka Me -
to dycz ne go w Go rzo wie Wiel ko pol skim.
„Prze rwa na czy ta nie” to po mysł na pro -
mo cję czy tel nic twa, po ka za nie dzie ciom,
że czy ta nie jest cie ka we. Wy da rze nie to
mia ło na ce lu za chę ce nie do się gnię cia
po książ kę w każ dej sy tu acji. 

MO NI KA PIW KO-BIE NIEK

Prze rwa na czy ta nie książek
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„Jesz cze Pol ska nie zgi nę ła…” to
sło wa roz po czy na ją ce hymn pań -
stwo wy, któ re go treść każ dy Po lak
po wi nien do sko na le znać. 

Wer sy Ma zur ka Dą brow skie go
i dźwię ki je go me lo dii wy brzmia ły
w Szko le Pod sta wo wej Nr 3 w Ka sin ce
Ma łej pod czas ak cji „Szko ła do Hym -
nu”, nad któ rą ho no ro wy pa tro nat ob ję -
ło Mi ni ster stwo Edu ka cji Na ro do wej.
Dzię ki za an ga żo wa niu na uczy cie lek:
Ho no ra ty Ka le ty i Agniesz ki Bo gacz

wy cho wan ko wie przed szko la z wiel kim
prze ży ciem wy śpie wa li 10.11.2020r. ca -
ły hymn o godz. 11.11. W ten spo sób
uczci li pa mięć po le głych w obro nie na -
szej Oj czy zny. 

W związ ku z tym, że po zo sta li ucznio -
wie szko ły od dłuż sze go cza su prze by -
wa ją na na ucza niu zdal nym, włą czy li się
w ak cję „Szko ła pa mię ta” w in ny spo sób.
Wy ko na li te ma tycz ne pre zen ta cje mul ti -
me dial ne, zro bi li ścien ne ga zet ki na wią -
zu ją ce do Na ro do we go Świę ta, na gra li
pio sen kę pa trio tycz ną, przy szkol nym

po mni ku nie pod le gło ścio wym zło ży li
kwia ty i za pa li li zni cze (wszyst kie dzia -
ła nia wy ko na ne przed obo wiąz kiem na -
ucza nia zdal ne go). 

Ty mi skrom ny mi wy da rze nia mi
chcie li śmy po ka zać, że ko cha my na szą
Oj czy znę i czci my tych, któ rzy od da li
za nią ży cie – po wie dzia ła do przed -
szko la ków Dy rek tor Bar ba ra To karz.

Przy oka zji przy po mnia ła wszyst kim
o wy wie sze niu fla gi pań stwo wej w ro -
dzin nych do mach.

AGA TA ZIĘ BA

„Szkoła do hymnu” i „Szkoła
pamięta” – obchody Narodowego
Święta Niepodległości 
w czasie pandemii
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Co ro ku, 16 paź dzier ni ka, spo łecz -
ność Szko ły Pod sta wo wej nr 3
w Ka sin ce Ma łej dum nie ob cho dzi
swo je świę to, w któ rym czci pa mięć
Pa tro na – św. Ja na Paw ła II oraz
przyj mu je pierw szo kla si stów w po -
czet peł no praw nych uczniów tej
pla ców ki. Ob cho dom Świę ta Szko ły
to wa rzy szy uro czy sta aka de mia,
ży cze nia, pro gra my ar ty stycz ne,
licz ne gro no go ści… 

W tym ro ku, prze strze ga jąc za le ceń
zwią za nych z prze ciw dzia ła niem pan de -
mii ko ro na wi ru sa, szko ła mu sia ła nie co
zmie nić zwy cza je i pla ny. 

Pierw sza część uro czy sto ści roz po -
czę ła się Mszą świę tą od pra wio ną przez
za pro szo nych Księ ży: Pro bosz cza Pa ra -
fii – Ks. Pra ła ta Ta de usza Dzie dzi ca, Ks.
Ka no ni ka Ja na Za ją ca oraz Ks. Do mi ni -
ka Po pie lar czy ka. Ksiądz Pro boszcz
w ho mi lii pod kre ślił, że w tym dniu ma -
my oka zję do za sta no wie nia się, co mo -
że my zro bić, aby na ukę Pa pie ża

wpro wa dzić w ży cie – w na szej ro dzi -
nie, w szko le. Przy po mniał chwi le wy -
bo ru Ka ro la Woj ty ły na Sto li cę
Pio tro wą oraz we zwa nie Pa pie ża:
„Otwórz cie na oścież drzwi Chry stu so -
wi”. Opra wę li tur gicz ną Mszy przy go -
to wa ła mło dzież pla ców ki
pod kie run kiem Ho no ra ty Ka le ty. Na bo -
żeń stwo z oka zji Świę ta Szko ły by ło
tak że oka zją do zło że nia Ks. Pro bosz -
czo wi ży czeń imie ni no wych. Przed sta -
wi cie le uczniów, na uczy cie li oraz
ro dzi ców wrę czy li Księ dzu kwia ty
i upo min ki; do łą czy li po win szo wa nia:
zdro wia, bło go sła wień stwa Bo że go oraz
wie lu łask po trzeb nych w peł nie niu po -
słu gi ka płań skiej. Gra tu lo wa li rów nież
So le ni zan to wi mia no wa nia na dzie ka -
na de ka na tu Msza na Dol na. 

Wy cho wan ko wie świę tu ją cej szko ły
za pre zen to wa li wzru sza ją cy pro gram ar -
ty stycz ny opra co wa ny przez An nę Ka -
wu lę, po świę co ny świę te mu Ja no wi
Paw ło wi II. Po przez wier sze, pio sen ki
i pre zen ta cję mul ti me dial ną przy po -

mnie li ze bra nym po stać Pa pie ża oraz je -
go na ucza nie.

Dy rek tor, Bar ba ra To karz, za pro si ła
do szko ły pierw szo kla si stów. Tam zo -
sta li pa so wa ni na uczniów pla ców ki.
Dzie ci przed sta wi ły wspa nia ły pro gram
ar ty stycz ny, przy go to wa ny pod kie run -
kiem wy cho waw czy ni, Bar ba ry Ło jas,
w któ rym wzo ro wo za pre zen to wa ły
swo je umie jęt no ści re cy ta tor skie, wo -
kal ne i ta necz ne. Naj waż niej szym mo -
men tem uro czy sto ści by ło zło że nie
przez dzie ci uro czy ste go ślu bo wa nia
na sztan dar Szko ły oraz pa so wa nie, któ -
re go do ko na ła Dy rek tor oraz Księ ża:
Ta de usz i Jan. Na pa miąt kę te go waż ne -
go wy da rze nia ucznio wie otrzy ma li dy -
plo my, tar cze szkol ne, fla gi w bar wach
na ro do wych oraz upo min ki ufun do wa -
ne przez Wój ta Gmi ny Msza na Dol -
na – Bo le sła wa Ża bę. Pierw sza ki
otrzy ma ły też słod ką nie spo dzian kę,
a go ście zo sta li za pro sze ni na obiad
przy go to wa ny przez Ra dę Ro dzi ców.

– Świę to Szko ły jest oka zją do wspo -
mnień, któ re na dłu go po zo sta ją w pa -
mię ci, a dźwięk szkol ne go dzwon ka
przy wo łu je je po now nie – pod su mo wu -
ją or ga ni za to rzy uro czy sto ści. Ży czy my
ca łej spo łecz no ści szko ły sa tys fak cji
z co dzien nej na uki i pra cy oraz zdro wia
i wy trwa ło ści w tym trud nym cza sie. 

DO RO TA BO RO WIEC

Święto Szkoły 
im. Jana Pawła II
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Wspa nia ły pre zent ufun do wa li ś. p.
Kon ra do wi Na wa rze je go przy ja cie -
le. Pod czas Za gó rzań skiej Mszy św.
człon ko wie ze spo łu re gio nal ne go
Ol szo wia nie, któ ry kie dyś two rzył
rów nież Kon rad, mo dli li się o spo kój
je go du szy. In ten cję ofia ro wa li z oka -
zji rocz ni cy uro dzin ol szo wia ni na. 

Tę szcze gól ną Eu cha ry stię ozdo bi li
pięk ną opra wą mu zycz ną, w któ rej nie
za bra kło rów nież re gio nal ne go brzmie -
nia. Ce le bru ją cy Za gó rzań ską Mszę św.
lu bo mier ski pro boszcz, O. Ma rek Ku -
stroń, w wy gło szo nej ho mi lii na wią zał
do krót kie go ży cia Za gó rza ni na, któ ry
za spra wą swo jej wal ki z cho ro bą, za -
wład nął ser ca mi wie lu osób na ca łym
świe cie i dał przy kład po dą ża nia dro gą
do świę to ści. Ka zno dzie ja przy po mniał

rów nież po stać św. Mi ko ła ja, któ re go
w tym dniu wspo mi na my. 

Za gó rzań skie Msze św. spra wo wa ne
są w każ dą pierw szą nie dzie lę mie sią ca
o godz. 14.00 – od ma ja do paź dzier ni ka
w za byt ko wym ko ście le p. w. św. Ma rii
Mag da le ny w Ka si nie Wiel kiej, a od li -
sto pa da do kwiet nia w świą ty ni p. w. św.
Jó ze fa Ob lu bień ca NMP w Lu bo mie rzu.
Eu cha ry stia spra wo wa na w Lu bo mie rzu
jest rów nież trans mi to wa na za po śred -
nic twem stro ny pa ra fial nej.

Ko lej na z za gó rzań skich Mszy św.
od pra wio na zo sta nie 3 stycz nia 2021 r.
w Lu bo mie rzu. Ser decz nie za pra sza my!

MAG DA PO LAŃ SKA 
fot. Da nu ta Wa cła wik

Śp. Kon rad Na wa ra – uta len to wa ny
mu zycz nie miesz ka niec Ol szów ki

zmarł 16 sierp nia 2019 r. w wie ku 23 lat
wsku tek po wi kłań po dłu go trwa łym le -
cze niu on ko lo gicz nym. Dzię ki ini cja ty -
wie gru py przy ja ciół Kon ra da zo sta ła
uru cho mio na ak cja cha ry ta tyw na ma ją -
ca na ce lu zgro ma dze nie środ ków na je -
go za gra nicz ne le cze nie. Ak cja ta
oka za ła się la wi ną do bro ci, szczo dro ści
i so li dar no ści. W szyb kim tem pie osią -
gnię to cel zbiór ki – zgro ma dzo no kwo -
tę umoż li wia ją cą pod ję cie no wa tor skiej
te ra pii, któ rą Kon rad otrzy mał w izra el -
skim szpi ta lu. Nie by ło gru py spo łecz -
nej i or ga ni za cji, któ ra nie włą czy ła by
się w po moc dla cho re go stu den ta Po li -
tech ni ki Kra kow skiej. W lo kal nej spo -
łecz no ści obu dzi ła się po trze ba
wspól ne go dzia ła nia, na wią za no wie le
re la cji, lu dzie sta li się so bie bliż si, do -
świad czy li praw dzi wej jed no ści, po rzu -

Za gó rza nie mo dli li się
za Kon ra da
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ci li wza jem ne ani mo zje – mó wi ło się
o „spo łecz nym efek cie Kon ra da”. To by -
ło bar dzo po zy tyw ne i bu du ją ce do -
świad cze nie. Prze jaw nor mal no ści
w sza lo nych cza sach, to by ła szan sa,
aby dać świa dec two czło wie czeń stwa
i chrze ści jań skie „spraw dzam”.

W swo im li ście dzięk czyn nym
do wszyst kich lu dzi za an ga żo wa nych
w po moc ro dzi ce Kon ra da na pi sa li:

Swo ją ra dość z każ dej po pra wy, naj -
mniej sze go na wet po stę pu w le cze niu
dzie lił z wszyst ki mi prze ka zu jąc te do -
bre in for ma cje za po śred nic twem me -

diów spo łecz no ścio wych. Ból, nie wy -
obra żal ne cier pie nie i nie po wo dze nia
w po dej mo wa nych pró bach le cze nia
zno sił w sa mot no ści. Sam cięż ko cho ry,
za ra żał opty mi zmem in nych, mo bi li zo -
wał do pod ję cia swo jej wal ki o zdro wie
tych, któ rych spo tkał na szpi tal nych łóż -
kach, an ga żo wał się w po moc po trze bu -
ją cym i za chę cał in nych do oka za nia
wspar cia. Ani przez mo ment nie za po -
mi nał o tych, od któ rych otrzy mał po -
moc. Po zo sta wił po so bie nie za pi sa ny
te sta ment, któ ry wy peł nić ma ją lu dzie
do tknię ci cho ro ba mi. Chciał, aby nikt
ni gdy nie za wa hał się wal czyć o sie bie;
że by cho rzy się nie pod da wa li i od waż -
nie po dej mo wa li no wa tor skie te ra pie,
aby wy ko rzy sta li każ dą szan sę na po -
wrót do zdro wia. Po ka zał wszyst kim, że
je śli się cze goś na praw dę pra gnie, tak
z ca łe go ser ca, to jest moż li we do osią -
gnię cia; dla Bo ga bo wiem nie ma rze -
czy nie moż li wych.

Od śmier ci Kon ra da po ma ga nie po -
trze bu ją cym, zwłasz cza cho rym i nie -
peł no spraw nym dzie ciom sta ło się
co dzien no ścią. Każ dy u nas ma szan sę.
Za wal czy my o każ de go!

AN NA PE TRYC KA

Kon rad Na wa ra zdję cie po cho dzi z je go pro fi lu w apli ka cji FACEBOOK
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We ro ni ka Ka le ta by ła jed ną z trzech
re pre zen tan tek Pol ski, któ re od piąt ku
do nie dzie li za in au gu ro wa ły se zon Pu -
cha ru Świa ta 2020/21 w bie gach nar -
ciar skich. 21-lat ka, jak resz ta szta bu,
prze by wa w Ru ce na pół no cy Fin lan dii.
Wcze śniej by ła też na obo zie w Mu onio,
ale że by to wszyst ko do grać, mu sia ła ja -
koś do stać się do Eu ro py.

W do bie pan de mii i po za my ka nych
gra nic sa me lo ty za ję ły jej 20 go dzin,
z czte re ma prze siad ka mi.

Do rad cy, ko re pe ty cje, za -
pro sze nie przez In sta gram

Bo We ro ni ka, cho ciaż w ka drze na -
ro do wej jest na dal, to już nie na co
dzień. Trud no by ło by jej przy cho dzić
na tre nin gi, sko ro pod ko niec sierp nia
prze pro wa dzi ła się do Co lo ra do. W li nii
pro stej to 8,7 ty sią ca ki lo me trów
od Pod ha la. Kra jan ka Ju sty ny Ko wal -
czyk (obie po cho dzą z Ka si ny Wiel kiej)
zo sta nie ma te ma tycz ką. Za czte ry la ta
wró ci z war to ścio wym pa pie rem z ame -

ry kań skiej uczel ni, z ję zy kiem, zna jo -
mo ścia mi i z otwar ty mi ho ry zon ta mi.

– Ni gdy bym nie przy pusz cza ła, że
coś ta kie go jest moż li we. A jed nak świat
stoi przed na mi otwo rem, tyl ko mu si my
chcieć po to się gać. To nie był ża den mój
po mysł. Do sta łam wia do mość na In sta -
gra mie. Na pi sa ła tre ner ka z Uni ver si ty
of Co lo ra do Buffs, któ ra do sta ła ta ką
sa mą szan sę w jej mło do ści. Za czę ły śmy
ko re spon do wać, wszyst ko mi wy tłu ma -

czy ła. Po wie dzia ła w koń cu, że ma ją te -
raz dwa peł ne sty pen dia na ten rok i szu -
ka ją stu den tów mię dzy na ro do wych.
Po wie dzia łam: ja dę – opo wia da Ka le ta,
pół fi na list ka sprin tu na ostat nich MŚ
do 23 lat w Obe rwie sen thal.

Że by sen się speł nił, naj pierw trze ba
by ło zdać te sty ję zy ko we. I brać do dat -
ko we lek cje, na wet sześć w ty go dniu.
Do te go wy peł nić ma sę do ku men tów,
jesz cze o coś do py tać, jesz cze się tro chę
po stre so wać. Ale war to by ło. Na miej -
scu wszyst ko no we, włącz nie ze zna jo -
my mi. Wy na ję ła miesz ka nie z Niem ką,
też bie gacz ką i jesz cze jed ną Szwed ką,
któ ra spe cja li zu je się w zjaz dach. Jak
dłu go z ni mi zo sta nie, nie wia do mo, ale
pro po zy cja na uki w USA ma obo wią zy -
wać przez czte ry la ta.

– Chcę skoń czyć tam tą uczel nię.
Za nie ca łe dwa ty go dnie koń czę pierw -
szy se mestr, a od przy szłe go praw do po -
dob nie za cznę stu dio wać ma te ma ty kę,
bo zda łam te sty po zio mu ją ce. Ta za wsze
przy cho dzi ła mi ła two i do brze się w niej
czu ję, zresz tą dla za gra nicz nych stu den -
tów są tam do rad cy, któ rzy po ma ga ją
ukie run ko wać za in te re so wa nia, su per
spra wą są też ko re pe ty to rzy. A gdy bym
na wet ze chcia ła coś zmie nić, to osta -
tecz ną de cy zję o kie run ku mo gę pod jąć
na wet po czwar tym se me strze – od sła -
nia ku li sy ta kich wy jaz dów bie gacz ka.

PZN wy ra ził zgo dę. By ło
na co: ba za jak ma rze nie,
tre nin gi na 1700 m. n.p.m.

– We ro ni ka w su mie zro bi ła z na mi
trzy obo zy: dwa w Za ko pa nem i je den
na śnie gu na Dach ste inie. Po tem po le -
cia ła i wró ci ła do pie ro na dwa ty go -
dnie przed star tem PŚ w Fin lan dii.
Zo sta nie z na mi do koń ca ro ku,

Z małej Kasiny do wielkiej
Ameryki. Polska narciarka
łączy dwa życia

– Dostałam wiadomość
na Instagramie. Trenerka
z Colorado spytała, czy
nie chcę przyjechać tam
na studia. Pomyślałam:
okej, jadę – opowiada
Weronika Kaleta,
reprezentantka Polski
w biegach narciarskich.
Chociaż w Polsce miała
za szefową samą Justynę
Kowalczyk, wybrała
przygodę, język i rozwój
za oceanem. A PZN
wyraził na to zgodę.

We ro ni ka Ka le ta by ła jed -
ną z trzech re pre zen tan -
tek Pol ski, któ re od piąt ku
do nie dzie li za in au gu ro -
wa ły se zon Pu cha ru Świa -
ta 2020/21 w bie gach
nar ciar skich.
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na pew no do po cząt ku To ur de Ski. Je -
śli oczy wi ście bę dzie mo gła tam wró -
cić, bo prze pi sy „co vi do we” mo gą
utrud nić jej po wrót. Gdy by tak się sta -
ło, bę dzie w Eu ro pie dłu żej, i dłu żej po -
star tu je – pla nu je Mar tin Baj ci cak,
no wy tre ner ka dry na ro do wej.

– Tam na praw dę jest świet nie, wa -
run ki tre nin go we są su per. W ka drze nie
ma nic wię cej, cze go by tam nie by ło. To
miej sce, gdzie moż na zro bić bar dzo do -
bre, dłu gie tre nin gi w gó rach, jak
i na nar to rol kach. Są ka pi tal ne tra sy
bie go we, a si łow nia jest re we la cyj nie
wy po sa żo na. My ślę, że naj le piej z tych,
na ja kich do tąd by łam w ży ciu. No i wy -
so kość nad po zio mem mo rza, na któ rej
ży je my... 1700 me trów. To ma zna cze -
nie – opo wia da We ro ni ka.

„Nie chcę po tem ża ło wać,
że nie spró bo wa łam, mi mo
że mia łam ta ką oka zję”

Spy ta li śmy Baj ci ca ka, czy nie boi się,
że Ka le ta po wy lo cie do USA gdzieś
prze pad nie. A by ło by szko da, bo to du -
ży ta lent.

– Nie bo ję – mó wi sta now czo tre -
ner. – Ma tam swój ze spół, tre ne ra, my -
ślę, że to dla niej cie ka we roz wią za nie.
Przez ca ły czas by li śmy w sta łym kon tak -
cie i są dzę, że to się nie zmie ni – mó wi
Sło wak, któ ry wio sną zmie nił na sta no -
wi sku Alek san dra Wie rie tiel ne go.

Ka le ta też się nie boi,
– Wie dzia łam, że ta ki wy jazd wią że

się z ja ki miś stra ta mi. Wie dzia łam, że
jak wy ja dę, to mo gę już nie być w ka -
drze, ale jak na ra zie je stem. Tre ne rzy
i pre zes zgo dzi li się na ta kie roz wią za -
nie, za co je stem im bar dzo wdzięcz na.
Nie prze kre śli li mnie. Cie ka we tyl ko, co
bę dzie da lej? Te raz przez COVID-19
star ty w USA zo sta ły od wo ła ne i mo gę
być na dłu żej w Eu ro pie. Ale cóż, zwy -
kle wy bo ry wią żą się z plu sa mi i mi nu -
sa mi. Nie chcia łam jed nak po tem
ża ło wać, że nie spró bo wa łam. Ka rie ra
spor to wa kie dyś się skoń czy, a cer ty fi -
kat z uczel ni w USA zo sta nie na ca łe ży -
cie. Stu dia w Pol sce – za pew nia
Ka le ta – też zresz tą skoń czę.

MI CHAŁ CHMIE LEW SKI
Źró dło: Prze gląd Spor to wy 

Fo to: Vian ney THIBAUT/NORDPOLE / new -
spix. pl (źró dło: www.sport.onet.pl)

3 wrze śnia 2020 r., w Ja ro ci nie, ro -
ze gra no Mi strzo stwa Pol ski Se nio -
rów w Ta ekwon do Olim pij skim.

Moc no za zna czy li w nich swój
udział Za gó rza nie. Zło ty me dal oraz
ty tuł naj lep sze go za wod ni ka tur nie ju
wy wal czył Ma te usz Szczę snow ski. Ze
sre brem z za wo dów po wró cił Mak sy -
mi lian Śmie szek; brą zo wy me dal zdo -
by ła Mał go rza ta Gal. Na V miej scu
upla so wa ła się naj młod sza se nior ka
klu bu UKS KORYO Msza na Dol na,
Ka ro li na Szczę snow ska.

– Wszyst kim re pre zen tan tom klu bu
ser decz nie gra tu lu je my – pod kre śla
tre ner mszań skich ta ekwon dzi stów. –

Szcze gól nie moc no trzy ma my kciu ki
za Ma te usza Sczę snow skie go, któ ry
zna lazł się w gro nie re pre zen tan tów
wal czą cych o miej sce w skła dzie
na kwa li fi ka cje olim pij skie do To -
kio 2020 (roz gry wa nych 30 stycz -
nia 2012r. w So fii). 

ZBI GNIEW KAR PIERZ

Mateusz
Szczęsnowski
najlepszym
zawodnikiem
turnieju!
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W tym ro ku za wod ni cy LKS „Wi tów ski” Msza na Gór -
na czę ściej niż w po przed nich la tach star tu ją na nar to -
rol kach. Przy czy ną jest od wo ła nie in nych za wo dów,
w tym bie gów prze ła jo wych i ulicz nych. 

W dniach 12-13 wrze śnia ro ze gra no w Za ko pa nem Mi -
strzo stwa Pol ski na nar to rol kach skła da ją ce się z 3 kon ku ren -
cji – pro log, bieg dy stan so wy sty lem kla sycz nym i bieg
po ści go wy tech ni ką łyż wo wą. 

Wśród ju nio rek 2 miej sce za ję ła Klau dia Ka le ta z Ka si ny
Wiel kiej (LKS Mar kam Wi śnio wa), a trze cia by ła Ewe li -
na Ko ło dziej z Łę to we go (LKS Wi tów ski Msza na Gór na).
W kla sy fi ka cji open za ję ły od po wied nio 4 i 7 miej sce. 

Wśród za wod ni czek do 15 lat bar dzo do brze po bie gły
de biu tu ją ce w za wo dach na nar to rol kach Oli wia Da wiec
(Msza na Gór na), Zu zan na No wak i Mar ty na Ku czaj (Łę to -
we) – za ję ły 12, 16 i 21 miej sce. Mar ty na by ła naj młod szą
wśród star tu ją cych.

Ty dzień wcze śniej za wod ni cy LKS „Wi tów ski” star to wa li
na nar to rol kach w Je le niej Gó rze – So bie szo wie. W bie gu
tech ni ką kla sycz ną 2 miej sce za jął Bo gu sław Gracz, trze -

cie – Alek san dra Ko ło dziej (Łę to we) i ósme – Jan Ko py ciń -
ski (Msza na Dol na). 

Bo gu sław Gracz, ak tu al ny Mistrz Świa ta we te ra nów w bie -
gach nar ciar skich, lat 43, wciąż uda nie ry wa li zu je ze znacz -
nie młod szy mi na dzie ja mi pol skie go nar ciar stwa. 

W dru gim dniu, w bie gu tech ni ką łyż wo wą, o zwy cię stwo
do ostat nich me trów wal czy ła Ola Ko ło dziej, osta tecz nie zaj -
mu jąc dru gie miej sce, za re pre zen tant ką go spo da rzy. Bo gu -
sław Gracz tym ra zem był czwar ty. Wśród ju nio rek
młod szych 18 miej sce za ję ła Pa try cja Smo ter (Łę to we). 

Dla Oli i Pa try cji by ły to pierw sze star ty w no wej ka te go -
rii wie ko wej. 

Po raz pierw szy na nar to rol kach wy star to wa ły Oli wia Da -
wiec (13 miej sce wśród mło dzi czek), Zu zan na No wak i Mar -
ty na Ku czaj (7 i 8 miej sca w gru pie do lat trzy na stu).

I jesz cze zwy cię stwo z dnia 5 wrze śnia w bie gu ze Słop nic
do Za le sia (, 7km pod gó rę. Kla sy fi ka cję do lat 18 wy gra ła
na sza za wod nicz ka Wio le ta Opyd, po ko nu jąc wy żej no to wa -
ne ry wal ki z Wi śnio wej.

Przed za wod ni ka mi LKS Wi tów ski jesz cze kil ka star tów.
KRZYSZ TOF JA ROSZ

Nar to rol ko we suk ce sy za wod ni ków
LKS Wi tów ski Msza na Gór na
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Lu do wy Klub Spor to wy „Wi tów ski”
świę to wał 20-le cie swo je go ist nie -
nia, li cząc w tym la ta sek cji nar ciar -
skiej „Wi tów” Msza na Gór na.
Po wsta nie LKS „Wi tów ski” w
2014r. od by ło się za po ro zu mie niem
stron, w zgo dzie z Za rzą dem LKS
„Wi tów”. Do no we go klu bu prze szli
wszy scy za wod ni cy i tre ne rzy, po -
wo ła no no wy za rząd.

Po my sło daw cą i or ga ni za to rem im -
prez zwią za nych z 20-le ciem klu bu by -
ło Sta ro stwo Po wia to we w Li ma no wej. 

Na par kin gu w Ka sin ce Ma łej (w
otwar tej prze strze ni – bo epi de mia) do -
szło do spo tka nia osób two rzą cych
przez ostat nie dwie de ka dy LKS Wi tów
– w więk szo ści by łych za wod ni czek i
za wod ni ków upra wia ją cych bie gi nar -
ciar skie, star tu ją cych 20 lat te mu i wcze -
śniej oraz w na stęp nych la tach. By ło
wie lu mi strzów i me da li stów za wo dów
kra jo wych, uczest nicz ki Igrzysk Olim -
pij skich, Mi strzostw Świa ta Se nio rów i
Ju nio rów. By li też ak tu al nie tre nu ją cy

za wod ni cy, któ rzy po mi mo nie sprzy ja -
ją cej po go dy wy star to wa li w bie gach na
nar to rol kach. Przede wszyst kim mo gli
po znać i po dzi wiać swo ich po przed ni -
ków, któ rzy – jak wy li czo no – zdo by li
78 me da li Mi strzostw Pol ski w róż nych
ka te go riach wie ko wych. Me da le te zdo -
by wa ło w su mie 40 osób. W spo tka niu
uczest ni czył Wójt Gmi ny Msza na Dol -
na Bo le sław Ża ba, w prze szło ści za słu -
żo ny pre zes Klu bu Spor to we go Ma ra ton
Msza na Dol na. KS Ma ra ton od no sił
jesz cze więk sze suk ce sy. Je go tra dy cje
sta ra się kon ty nu ować obec nie LKS
„Wi tów ski” Msza na Gór na. Star si za -
wod ni cy nie kry li ra do ści i wzru sze nia
z moż li wo ści spo tka nia się po la tach,
nie któ rzy przy je cha li z od le głych miej -
sco wo ści w kra ju, a na wet z za gra ni cy.
Nie wszy scy za pro sze ni go ście mo gli
przy być – prze szko dą by ła pa nu ją ca
pan de mia.

Dru gą czę ścią oko licz no ścio wych
ob cho dów by ła szta fe ta „20 ki lo me trów
na dwu dzie sto le cie” (bieg prze ła jo wy).
Bie ga no na bo isku „Or lik” w Msza nie

Gór nej. Znów przy by ło ok. 50 osób, w
tym za wod ni cy obec ni i tro chę star si, ro -
dzi ce oraz Za rząd LKS „Wi tów” z dłu -
go let nim pre ze sem Sta ni sła wem
Bia ło niem na cze le. Za wod ni cy po dzie -
le ni na 4 ze spo ły, w pa da ją cym desz czu,
po ko na li 20 ki lo me trów bie ga jąc wo kół
bo iska. W każ dym ze spo le znaj do wa li
się star si i naj młod si. Na ko niec wrę czo -
no na gro dy ufun do wa ne przez Sta ro -
stwo Po wia to we w Li ma no wej.

Dzię ku je my wszyst kim, któ rzy
przy czy ni li się do po wsta nia sek cji
nar ciar skiej w 2000r. za wod ni kom, za -
rów no tym naj lep szym, jak też tym,
któ rzy cie szy li się każ dym tre nin giem,
star tem i przy jaź nią pa nu ją cą w gru pie
– wy ra zy wdzięcz no ści prze ka zu je Za -
rząd LKS Wi tów Msza na Gór na. Dzię -
ku je my tym, któ rzy umoż li wia li nam
dzia ła nie w cią gu tych 20 lat – wspie -
ra ły nas sa mo rzą dy, or ga ni za cje spor -
to we, dy rek to rzy szkół, ro dzi ce. Do
zo ba cze nia – ma my na dzie ję – za ko -
lej nych 10 lat!

KRZYSZ TOF JA ROSZ

20-lecie klubu LKS „Witów”
i „Witów ski” Mszana Górna
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3 stycz nia 2021 r., o godz. 14.00,
w za byt ko wym ko ście le p. w. Św.
Jó ze fa Ob lu bień ca NMP w Lu bo -
mie rzu, od pra wio na zo sta nie Za gó -
rzań ska Msza Św.

Opra wę mu zycz ną Eu cha ry stii za -
pew ni ro dzin na ka pe la Ko ściel nia ków
z Ol szów ki (Sto wa rzy sze nie Mi ło śni -
ków Kul tu ry Gó ral skiej „Pod Cyr lom”)
wraz z Ko łem Go spo dyń Wiej skich
w Ol szów ce.

15 mi nut przez roz po czę ciem Mszy
św. wspól nie po śpie wa my ko lę dy i pa -
sto rał ki. Za pra sza my do wspól ne go ko -
lę do wa nia przy żłób ku.

Ape lu je my do wszyst kich uczest ni -
ków Mszy św. o za cho wa nie dy stan su
spo łecz ne go oraz za kry cie ust i no sa,
rów nież na ze wnątrz ko ścio ła. Przy po -
mi na my też, że w świą ty ni mo że prze -
by wać ogra ni czo na ilość osób.

Za chę ca my wszyst kich Za gó rzan
do ubra nia się w za gó rzań ski strój re gio -
nal ny i za pre zen to wa nia się w nim pod -
czas wy da rze nia. Bę dzie to for ma
po pu la ry za cji na szej kul tu ry i tra dy cji.

Tych, któ rzy nie do trą do Lu bo mie -
rza na tę szcze gól ną Eu cha ry stię, za pra -
sza my do włą cze nia się w nią
za po śred nic twem In ter ne tu. Trans mi sja
Za gó rzań skiej Mszy św. pro wa dzo -
na bę dzie na stro nie in ter ne to wej pa ra -
fii: https://lu bo mierz. fran cisz ka nie.
pl/ka me ra/

Za gó rzań skie Msze św. są od pra wia -
ne cy klicz nie, w każ dą pierw szą nie dzie -
lę mie sią ca o godz. 14.00 – w okre sie
od ma ja do paź dzier ni ka w za byt ko wym
ko ście le w Ka si nie Wiel kiej, a od li sto -
pa da do kwiet nia w ko ście le pa ra fial nym
w Lu bo mie rzu.

Za pra sza my do licz ne go udzia łu
w tych Mszach św. wszyst kich Za gó -
rzan, go ści i tu ry stów od wie dza ją cych
Za gó rzań skie Dzie dzi ny!

MAG DA PO LAŃ SKA


